
جمال خاشقجی، روزنامه نگار مشهور عربی که منتقد سیاست های دولت عربستان 
سعودی به ویژه برنامه های اصلاحی شاهزاده محمدبن سلمان بود، به دلیل اعتراض 
به سیاست های بن سلمان در تبعید خودخواسته آمریکا به سر می برد. البته نمی توان 
وی را جزء معارضان یا اپوزیسیون عربستان قلمداد کرد؛ جمال خاشقجی پیش از به 
قتل رسیدن بارها از سیاست های شاهزاده بن سلمان تعریف و تمجید می کرد و حتی 
در موضوع شروع جنگ یمن بارها از مواضع عربستان دفاع کرد و آن را در چارچوب 
منافع ملی عربستان قلمداد می کرد. براساس گزارش های منابع خبری، وی پیش از 
مفقود شدن در آمریکا سکونت داشته و به دلیل اعتراض به سیاست های بن سلمان، 
مقامات امنیتی عربســتان اجازه خروج برای پسر وی صادر نکرده است. حال اینکه 
چرا مقامات عربستان نسبت به جمال خاشقجی حساس شده اند، برمی گردد به اینکه، 
جمال خاشــقجی روزنامه نگار مشهوری است که در نشریات معتبر آمریکا از جمله 
واشنگتن پست در ستونی به اصلاحاتی که محمد بن سلمان در عربستان شروع کرده 
دچار تردید شــده بود. وی در اظهارات خود چنین بیان می کرد، این اصلاحاتی که 
بن سلمان در عربستان انجام داده باید همراه با گشایش فضای سیاسی در عربستان 
باشد و بدون گشــایش فضای سیاسی انجام چنین اصلاحاتی مانند رانندگی زنان، 
آزادی های اجتماعی، ایجاد باشگاه هایی برای خانم ها یا ایجاد ورزش در مدارس دختران 
یا دانشگاه ها هماهنگی و همخوانی ندارد. آنچه مسجل است نقش و شیوه برخوردی 
است که نیروهای امنیتی عربستان زیر نظر شاهزاده محمد بن سلمان با وی در داخل 
ترکیه داشتند که نشان از یک برخورد آشکار و بی پروا دارد که همه عرف ها و نرم هایی 
که در جهان وجود دارد، زیر پا گذاشته شده است؛ یعنی عملًا می توان گفت یک نوع 
کمونیسم دولتی را با این موضوع انجام داده اند. واکنشی که حائز اهمیت است اینکه 
اگر ولی عهد عربستان منتقد مذکور را در استانبول ربوده یا بر فرض کشته باشد همه 
اتهام ها متوجه وی خواهد بود. طی چند روز بعد یکی از سناتورهای آمریکایی اعلام 
کرده که بر اســاس اطلاعاتی که از دستگاه های امنیتی به دست آمده وی به دست 
سعودی ها کشته شده است. حال اگر به فرض جمال خاشقجی مفقود یا کشته شده 
باشــد، نفس این کار را کنسولگری عربستان نفی نمی کند، چون وی به عنوان یک 
شهروند سعودی وارد کنسولگری شده اما خروج وی مشخص نیست. وی بر اساس 
گزارش مطبوعات ترکیه، در روز حادثه هیچ دوربینی در داخل سفارت عربستان کار 
نمی کند که این موضوع یک مقدار تردیدها را به شک بیشتر تبدیل می کند. از شش 
ماه پیش فشــار روی روشنفکران، روزنامه نگاران، حقوقدانان حتی مبلّغان و فقهای 
مذهبی در عربستان به شدت افزایش یافته است و بسیاری از مشایخ دینی عربستان 
برای سیاســت های دولت بازداشت شده اند. بر این اساس حتی دادستانی عربستان 
درخواســت حکم اعدام برای برخی از افراد را در دادگاه های سعودی صادر کرده اند. 
در روزهای اخیر شاهزاده بن سلمان در مصاحبه با مجله بلومبرگ به صراحت اعلام 
کرد که حدود 1500 زندانی سیاسی در زندان های عربستان وجود دارد که می توان 
گفت این شــیب همچنان ادامه دارد و در آینده هم احتمالاً افزایش خواهد داشت؛ 
یعنی شــاهزاده بن سلمان تحمل هیچ گونه نظر مخالف با ایده های خود را در داخل 
عربستان ندارد و اگر قرار باشد تغییری در عربستان صورت گیرد، وی باید این اصلاحات 
را انجام دهد. لذا می بینید شــاهزاده بن سلمان با همه حتی عمومی خود امیراحمد 
عبدالعزیز که در سخنان عادی در لندن مبنی بر اینکه خاندان سعودی در عربستان 
ثبات ندارد، به شدت برخورد کرده و عموی او جرئت برگشتن به عربستان را ندارد.  
بر اساس گزارش روزنامه واشنگتن پست مقامات امنیتی آمریکا از تصمیم عربستان 
برای کشتن جمال خاشقجی اطلاع داشته اند. در حالی که ترامپ در سخنرانی اخیر 
خود اعلام کرده از موضوع مرگ خاشقجی اطلاعی نداشته که بسیار تأمل برانگیز است. 
بر فرض مثال اگر آمریکایی ها در مفقود یا کشته شدن روزنامه نگار عربستانی دخالتی 
ندارند و طوری رفتار می کنند که در این زمینه بی اطلاع هســتند. به نظر می رســد 
آمریکا از این فرصت برای فشار بیشتر و گرفتن امتیاز مالی از عربستان استفاده کند.

    
 الزامات گره گشایی با کار جهادی
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مسئولان کشــور باید واقع بین بوده و با تمام وجود، مشکلات 
موجود در جامعه را ببینند و برای آن چاره ای بیندیشند. مشکلات 
اقتصادی و تنگناهای معیشــتی برای بخش قابل توجهی از مردم،  
مشــکلات جدی و بعضاً  با پیامدهای ناگوار است. البته در وضعیت 
کنونی، همه مسئولان کشــور، همه نخبگان و جریان های فکری ـ 
سیاســی،  به وجود این مشــکلات پی برده، آن را حس کرده و بر 
ضرورت حل آن به نوعی به اجماع رسیده اند؛ زیرا مشکلات کنونی 
در حوزه مسائل اقتصادی و معیشتی مردم،  بسیار فراتر از آن است 
که به چشــم نیاید و در محاسبات و تحلیل های مسئولان، نخبگان، 
جریان های سیاسی و توده های مردم نادیده انگاشته شود. بنابراین 
در وضعیت کنونی،  اولویت تمرکز بر روی مســائل اقتصادی و تلاش 
برای حل مشکلات این حوزه است. با پذیرش این وضعیت نامناسب 
و قبول اولویت داشتن اقدام در این عرصه برای حرکت به سمت یک 
وضعیت قابل قبول، پرسش اصلی این است که  چگونه می توان این 
وضعیــت را تغییر داد؟ با رویکرد برجام گرا و پذیرش CFT و هموار 
کردن مسیر برای سرازیر شدن سرمایه شرکت های غربی به داخل 
کشور یا رویکردی دیگر؟ فراموش نکنیم در سال 1392 و در آستانه 
انتخابات ریاست جمهوری،  این نگاه رخ نمود که برای حل مشکلات 
اقتصادی کشــور،  باید از طریق مذاکره با آمریکا به منزله کدخدای 
جهان،  مسیر ورود سرمایه های غربی و شرکت های اروپایی به کشور 
را هموار کرد. با صراحت هر چه تمام گفته شــد، اگر سرمایه گذاران 
اروپایی و آمریکایی به ایران بیایند،  رشد اقتصادی هشت درصدی 
را تجربه خواهیم کرد و در پرتو چنین رشدی،  کشور از رکود خارج 
شده،  تولید رونق گرفته، جوانان بیکار صاحب شغل و درآمد شده و 
رفاه مردم به صورت عزتمندانه تأمین می شــود! از آن زمان تاکنون 
بیش از پنج سال می گذرد و در این سال ها،  عده ای در انتظار معجزه 
برجام بوده و برای ورود سرمایه گذاران اروپایی با هدف گره گشایی از 
مشکلات کشور لحظه شماری کردند؛ اما افزایش مشکلات اقتصادی 
در وضعیت کنونی در مقایسه با اوضاع اقتصادی کشور در سال 1392، 
خط و نشان کشیدن آمریکا برای اعمال تحریم ها و فشارهای بیشتر و 
اما و اگرهای اروپایی ها برای کمک به ایران،  بطلان رویکرد برجام گرا را 

رقم زده و طرفدارانش را گریزی از پذیرش این بطلان نیست. 
رویکرد دیگر چیست؟ تجربه چهل سال گذشته نشان می دهد، 
 کارهای بسیار بزرگ و در ظاهر ناشدنی،  در پرتو کار جهادی تحقق 
می یابد و به بار می نشیند. تبدیل جنگ تحمیلی به دفاع مقدس هشت 
ساله،  نمونه بارز و برجسته یک کار جهادی است. قرار گرفتن جمهوری 
اسلامی در موقعیت برخورداری از قدرت بازدارندگی نظامی در برابر 
هر نوع و هر سطح از تهدیدات با ماهیت نظامی،  با کار جهادی حاصل 
شد. ورود و عضویت ایران در باشگاه هسته ای جهان به دلیل دستیابی 
جمهوری اسلامی به دانش هسته ای و فناوری چرخه ایران به باشگاه 
فضایی در جهان به دلیل دستیابی به دانش و فناوری غلبه بر داعش 
و جمع کردن بســاط خلافت ادعایی در منطقه، به جز با کار جهادی 
ممکن نبود. در کنار فهرست مورد اشاره از موفقیت ها،  ده ها و شاید 
صدها مورد دیگر را می توان مثال زد که با کار جهادی طی چهل سال 

گذشته به ثمر نشسته است.
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هفته نامه داخلی
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

 برادر پاسدار سیدعلی زکی پور 
ضایعه درگذشــت مادر گرامی تان)همسر شــهید زکی پور( را به 
جناب عالی و خانواده محترمتان تســلیت گفته و غفران  الهی را 

برای آن مرحومه مسئلت داریم.
معاونت سیاسی نمایندگی ولی فقیه در سپاه فتح کهگیلویه و بویراحمد

دکتر رضا میرابیان 
 کارشناس  مسائل عربستان

سردار حاجی زاده در تشریح توانمندی ها و دستاوردهای آفندی و پدافندی نیروی هوا فضای سپاه

موشک های ما
 تا 2000 کیلومتر
 نقطه زن هستند

گزارش اختصاصی

رهبر معظم انقلاب در 1386 به مقامات وقت 
وزارت دفاع که قصد خرید سامانه های پدافندی 
خارجی از گرجستان را داشتند، فرمودند؛ بخرید 
ولی توقع من این است که داخلی باشد و اکنون 
در رژه نیروهای مســلح سال جاری دیدید که 
سامانه های پدافندی ســوم خرداد و رعد به 
صورت بومی و صد درصد تولید داخلی به همت 
این نیرو ساخته شده است که در معرض دید 

عموم قرار گرفت

 CFT صبح صادق با بررسی ادله موافقان و مخالفان پیوستن به
 در گفت وگو با مهدی پازوکی و محمد دهقان تاکید می کند

حقوق ملت
 در اولویت است

تاملی بر سمپاشی رسانه ای دشمن
 برای اتحادزدایی از مردم ایران و عراق

اربعین حرف آخر را 
خواهد زد

نماینده ولی فقیه در سپاه در نامه ای به فرمانده معظم کل قوا

فرزندان شما در سپاه
 از هیچ تلاشی

 برای آبادانی ایران عزیز 
دریغ نمی کنند
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هشدارها و ضرورت های فوری
 برای پیشگیری از شیوع مصرف مشروبات الکلی

خط قرمزهایی
 که نباید باشند! 

نگاهی به 
مجموعه تلویزیونی »دلدادگان«

تصویر آسیب دیده 
یک خانواده انقلابی!

  گروه سیاسی/ انتخابات میان دوره ای 
کنگره آمریکا در آبان ماه برگزار خواهد شد. 
اهمیت این انتخابات به حدی است که دونالد 
ترامپ رئیس جمهور آمریکا ایالت به ایالت در 
حال تبلیغات برای هم حزبی های خود است. به 
نظر می رسد که ترامپ همه توان خود را در این 
موضوع به کار گرفته است. حتی وی عربستان 
را که به نوعی خط قرمز این کشــور است به 
شــدت تحقیر می کند تا به گونه ای سبد رأی 
جمهوریخواهان را سنگین کند. در حوزه بیرونی 
نیز کشورهای مختلفی به نتایج این انتخابات 
چشم دوخته اند تا سیاست های کشور خود را 
با آمریکا بر اساس ترکیب کنگره تنظیم کنند. 
ازاین رو به نظر می رسد که دولت دوازدهم نیز 
با امید بــه روی  کار آمدن دوباره دموکرات ها 
فعلًا دست نگه داشته  است. دیدارهای کری با 
ظریف درباره برجام همگی حاکی از امیدواری 
دولت تدبیر و امید به پیوستن دوباره آمریکا 
به برجــام از طریق قدرت گرفتن دموکرات ها 
اســت؛ لذا با تحلیلی بر واقعیــت انتخابات 
کنگره آمریکا و تقابل این کشور با جمهوری 
 اســلامی ایران در قبال برجام به چند نکته

 اشاره می شود: 
***

1ـ انتخابات پیش رو برای ۳5 کرســی از 100 
کرسی ســنا و همه ۴۳5 کرسی مجلس نمایندگان 
برگزار می شود. ۲۶ کرسی از این ۳5 کرسی در اختیار 
دموکرات ها و ۹ کرسی دیگر در اختیار جمهوریخواهان 
اســت. با توجه با فوت جان مک کین ســناتور ایالت 
آریزونا و با نظر داشتن آنکه موعد انتخابات برای این 
کرســی ۲0۲0 است و فرماندار آریزونا جایگزین وی 
را انتخاب می کند، نیز فــردی جمهوریخواه انتخاب 
خواهد شــد. از ســویی هم اکنون فرمانــدار آریزونا 
جمهوریخواه اســت، پس در ایــن ایالت دموکرات ها 
برای کســب اکثریت در سنا نیازمند حفظ همه ۲۶ 
کرســی و نیز دست کم کسب ۲ کرسی از ۹ کرسی 

جمهوریخواهان هستند.
۲ـ 10 کرسی از ۲۶ کرسی که دموکرات ها برای 
مجلس ســنا و برای حفــظ آن باید تلاش کنند، در 
ایالت هایی قرار دارد که ترامپ در آن ایالت ها قادر به 
شکست هیلاری کلینتون بوده است و این ریسک برنده 

شدن در این ایالت ها را برای دموکرات ها بالا برده است.
۳ـ دموکرات هــا بــا تأکیــد بــر ســه مؤلفه 
مالیاتــی  مالیات)معافیت هــای  بیمه)اوباماکــر(، 
جمهوریخواهان، که بــه گمان برخی رأی دهندگان 
حمایت از ثروتمندان و شــرکت های بزرگ اســت( 
و فســاد)پرداخت حق الســکوت ترامــپ بــه زنان 
بــدکاره، اتهام به فســاد فرهنگی ناشــی از رهبری 
جمهوریخواهــان( در حال ســازماندهی پایگاه رأی 
خود برای کسب بیش از 50 کرسی در سنا هستند. 
همچنین در وضعیت کنونی میزان رضایت از ترامپ 
به کمتر از ۴0 درصد در نظرسنجی ها رسیده است و 
این قضیه امید دموکرات ها را برای پیروزی در مجلس 

نمایندگان بالا برده است.
۴ـ بر اساس قانون اساسی آمریکا، تنها مجلس 

نمایندگان قدرت استیضاح، یعنی طرح اتهام رسمی 
علیــه مقامات و فقط مجلس ســنا قدرت محاکمه 
استیضاح شــدگان را دارد، تصویب طرح اســتیضاح 
نیازمنــد نصف به علاوه یک مجلــس نمایندگان و 
تصویب آن نیازمند رأی دوســوم اعضای سنا است. 
از سوی دیگر بر اساس نظرسنجی مؤسسه اکسیوس 
و مرکز افکارســنجی مانکی، ۴۴ درصد مردم آمریکا 
خواهان آغاز روند اســتیضاح ترامپ هستند که این 
آمار بیش از حامیان آغاز طرح اســتیضاح نیکسون 

پس از واتر گیت است.
بنابراین با توجه به موارد فوق با فرض پیروزی 
دموکرات ها در دو مجلس سنا و نمایندگان، استیضاح 
تنها در صورتی موفق خواهد بود که قسمتی از بدنه 
جمهوریخواه سنا با این استیضاح همراهی کنند، اما:

الف ـ قسمت عمده ای از بدنه رأی جمهوریخواهان 

اتهامات علیه ترامــپ را واهی می دانند و در صورت 
همراهی جمهوریخواهان با روند استیضاح، عملًا دچار 
ریزش پایگاه رأی در انتخاب های آینده خواهند شد.

ب ـ در صورت استیضاح ترامپ، مایک پنس که 
به مراتب محافظه کارتر از ترامپ است، جایگزین وی 
خواهد شد و در رقابت های دو سال دیگر برای پست 
ریاســت جمهوری گزینه ای قوی تر از ترامپ به دلیل 
فقــدان موارد اتهامی ترامپ خواهد بود و این امر راه 
پیروزی و کسب ســکان ریاست جمهوری آمریکا را 
برای دموکرات ها سخت تر خواهد کرد؛ لذا این سؤال 
برای دموکرات ها مطرح است که امتیازگیری از ترامپ 
سهل تر است، یا از مایک پنس و از سوی دیگر کدام 
رقیب ضعیف تری برای انتخابات ریاســت جمهوری 

بعدی است؟
ج ـ فشار و امتیاز گیری جزء لاینفک سیاست های 
اجماعی و اصولی هیئت حاکمه آمریکا)هر دو جناح( 
در عرصه بین الملل بوده و هرگاه این رویکرد جواب 
داده اســت، از امتیازدهی به طــرف مقابل اجتناب 

کرده اند.
برای نمونه پس از انعقاد برجام، طرح کاتســا با 
حمایت هر دو حزب آمریکا برای فشــار بر جمهوری 
اسلامی ایران در کنگره مطرح و به تصویب رسید، یا 
در اظهارات مقامات دموکرات از برجام به مثابه ابزاری 
برای مهار جمهوری اسلامی ایران و اعمال فشار بر آن 
نام برده شــده است. بنابراین هر دو حزب آمریکا به 
دنبال فشار و تغییر در جمهوری اسلامی ایران هستند. 
لــذا منتظر حزبی خاص ماندن جز اتلاف وقت ملت 

ایران نتیجه ای نخواهد داشت.
در پایان باید گفت، بــا وجود خروج آمریکا از 
برجام، ایران کاملًا به تعهدات خود پایبند مانده است 
و این نشــان می دهد که آمریکا همچنان از منافعی 
که بنا بود طبق برجام به دست آورد، بهره مند است 
و دیگر نیازی نیست که دوباره آمریکایی ها به برجام 
بپیوندنــد. هر تغییر سیاســی در آمریکا با توجه به 
تجربه چند ماه اخیر، تغییر در سیاســتی که نشان 
داده توانمند است، ایجاد نمی کند؛ لذا سراب پیروزی 
دموکرات ها همان روی دیگر وعده های اروپایی برای 
بهره مندی جمهوری اسلامی ایران از منافع برجامی 
اســت. بنابراین باقی ماندن ایران در برجام با وجود 
خروج آمریکا از آن، می تواند برگ برنده ای برای ترامپ 

در انتخابات کنگره باشد.

صبح صادق انتخابات میان دوره ای آمریکا را بررسی می کند

سراب پیروزی  دموکرات ها!

کاتسا  برجام، طرح  انعقاد  از  پس 
با حمایت هر دو حزب آمریکا برای 
فشار بر جمهوری اسلامی ایران در 
کنگره مطرح شد و به تصویب رسید، 
هر دو حزب آمریکا به دنبال فشار 
ایران  تغییر در جمهوری اسلامی  و 
هستند. لذا منتظر حزبی خاص ماندن 
جز اتلاف وقت ملت ایران نتیجه ای 

نخواهد داشت

  صفحه۷  صفحه12  صفحه2  صفحه2

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول

 متأسفانه ما هنوز به هشدار درباره مصرف مشروبات الکلی 
به چشــم یک خط قرمز نگاه می کنیم. در حالی که گفتن از یک 
واقعیت تلخ در جامعه نه تنها خط قرمز نیســت؛ بلکه ضروری و 
واجب است. نه در سریال ها و نه در برنامه های تلویزیونی هیچ جایی 
برای آن باز نکرده ایم. در سکوت رسانه ها، رشد مصرف مشروبات 

الکلی سیر صعودی در پیش گرفته اند

 پازوکی: اگر نظام بانکی بخواهد با جهان و شرکای تجاری مان، مانند ترکیه، روسیه، چین و عراق کار کند، 
لازمه آن پذیرش اقدامات این کارگروه اســت. الآن آرزوی آمریکا، رژیم صهیونیســتی و عربستان این است که ما این 

مقررات را قبول نکنیم تا مشکل درست کنند.
 دهقان: از این ۴1 الزام ۴0 تا را پیش از CFT تصویب کرده بودیم. ۳7 تا را دولت اجرا کرد، ســه تا را در 
مجلــس تصویــب کرده بودیم. حداقل دولت باید مذاکره می کرد که مثلًا مــا این ۴1 الزام را پذیرفتیم، یک تضمین 

می خواهیم که پس از این الزامات جدیدی ایجاد نشود

 »دلدادگان« سریال جذابی است که با داستان چند لایه 
و پرداختن به کشــمکش های خانوادگی و عاطفی، توانسته است 
مخاطب گسترده ای را پای تماشای خود بنشاند؛ اما در این سریال 
نیز همچون بسیاری دیگر از مجموعه های نمایشی سیما از ظرفیت 
به وجود آمده، اســتفاده مناسبی نشده و مهندسی غلط فیلم نامه 

سبب شده است تأثیرگذاری فرهنگی آن کاهش یابد

 اتفاقی که هیچ دولت و حکومتی و با هیچ سیاست گذاری 
و برنامه ریــزی نمی تواند آن را طراحی و اجرا کند؛ اما با این حال 
هر ساله بر شکوه و عظمت آن افزوده می شود. حرکت عظیمی که 
نه از ســوی سرمایه داران و ثروتمندان، بلکه با همت پابرهنگان و 
مستضعفان صورت می گیرد و نفس این اتفاق می تواند برای حاکمان 

زر و زور به ویژه رژیم سعودی حاکم بر عربستان ترسناک باشد



  امیــن پناهی/  شــاید در ابتدای 
سال های پیروزی انقلاب اسلامی کسی فکرش 
را هم نمی کرد روزی برسد که ساختار سیاسی 
عراق تغییر اساسی کند و حاکم دیوانه ای که 
می خواســت ایران را به تصرف خود درآورد، 
نابود شــده باشد و این کشــور با جمهوری 
اسلامی ایران به نزدیک ترین شرکای سیاسی 
و نظامی تبدیل شوند و نه تنها در کنار هم در 
مقابل جهان استکبار بایستند، که در این مسیر 
حائز پیروزی هم شوند. زمانی که آمریکا، رژیم 
صهیونیستی و حاکمان سعودی به فکر ایجاد 
داعش برای تجزیه و تخریب کشــور شیعی 
عراق بودند، شاید در فکرشان هم نمی گنجید 
کشــوری ناجی عــراق و مردمش باشــد که 
سال ها پیش در مقابل هم جنگیده بودند. هر 
چند این جنگ نه از ســوی مردم عراق که از 
سوی حاکمیت آن و رژیم بعث عراق به ملت 

ایران تحمیل شده بود. 
بود  جنگ  همین  در 
که فرماندهان نظامی 
اســلامی  جمهوری 
ایــران بــه تجربه ای 
دســت  ارزشــمند 
در  را  آن  و  یافتنــد 
جنگ عراق و سوریه 
به کار بســتند که باز 
هم مایه پیروزی جبهه 
حق علیه باطل شــد 
نیروهای  بسیج  آن  و 
مردمــی در مقابــل 

متجاوزان بود.
در واقــع مقابله با داعش و به شکســت 
کشــاندن آن یک همکاری موفق در ســطح 
استراتژیک دو کشور بود که دشمنان دو ملت 
را انگشت بر دهان کرد. در کنار آن هم حضور 
شــیعیان ایرانی در راه پیمایی اربعین و خلق 
حماسه ای است که نظیر آن را در هیچ جای 
جهان نمی بینیم. حضور دشمن شکنی که در 
سایه اتحاد و همدلی دو ملت به وجود آمده و 
می آید. اما به طور حتم وجود چنین اتحادی 
بر هم زننده نقشه دشمنانی است که مقصودشان 

در سایه ایجاد اختلافات به دست می آید.
پس دشمن در گام اول سعی می کند این 
اتحــاد را از بین ببرد و از بین بردن این اتحاد 
تنها می تواند با ایجاد عملیات روانی رسانه های 
مزدور جبهه استکبار صورت پذیرد. همان طور 
که رهبر معظم انقلاب در دیدار جوانان بسیجی 
فرمودند: »ابزار رسانه، ابزاری است که بودنش 
در دست دشمن، خطرناک است. کارشناسان، 
ابزار رســانه را به سلاح شــیمیایی در جنگ 
نظامی تشــبیه می کنند. امروز از تلویزیون، 
رادیو، اینترنت و شبکه های اجتماعی و انواع و 
اقسام وسایل فضای مجازی علیه افکار عمومی 

ما استفاده می شود.«
استفاده از ابزارهای رسانه ای علیه اتحاد دو 
ملت از ماه ها پیش آغاز شده و البته دشمن تا 
حدی و در ظاهر توانسته موفق شود. داستان 
از آنجا شروع می شود که با سقوط ارزش ریال، 
زائران عراقی توانستند با هزینه بسیار کمتر از 
گذشته به ایران ســفر کنند و به زیارت امام 
رضا)ع( مشرّف شوند که دشمن از این فرصت 
سود جست و چنین القا کرد که برخی زائران 
در مشهد به سوءاستفاده جنسی از زنان ایرانی 
مشغولند! البته برخی پادوهای رسانه ای غربگرا 
نیز به شایعات اینچنینی دامن زدند و حضور 
عراقی ها در ایران را چنین تعبیر کردند. از سوی 
دیگر امسال به دلیل کم آبی موجود در جنوب 
کشور در مقطعی شاهد قطعی آب یا رسیدن 
آب بی کیفیت و غیرقابل شرب به مردم استان 
خوزســتان بودیم، شایعه فروش آب شرب به 
و کویت پخش  عراق 
می شود و در آن سوی 
مرز عامل کم آبی مردم 
عراق به خصوص بصره 
را خلــف وعده دولت 
ایران در رساندن آب 
شــرب به مردم عراق 
این  البته  می داننــد. 
شایعات برای آن است 
که بذر کینه در دل دو 
ملت از یکدیگر کاشته 
شــود تا میــوه آن را 
بموقع برداشت کنند.

به دنبال اتفاقات شکل گرفته در عراق و 
به دلیل کمبود آب شرب و قطعی برق در بصره 
اعتراضات بالا می گیرد، اما تیر خلاص جبهه 
استکبار زمانی از چله بیرون می جهد که با وارد 
کردن عوامل خود در این تجمعات، موجبات 
آتش زدن کنســولگری ایران در شــهر بصره 
را فراهم می کند. بــا نگاهی بهتر درمی یابیم 
که این آتش زدن هــم بیش از آنکه کارکرد 
بیرونی داشــته باشد، کارکرد رسانه ای دارد و 
برای ایجاد جو رسانه ای در میان مردم است. 
در ایران هم شاهد اظهارنظرهایی از این دست 
هســتیم که با آنکه جمهوری اسلامی ایران 
این قدر برای نجات عراق تلاش کرده اســت، 
این گونــه جواب خوبی هایش را از مردم عراق 
می گیرد. یکی از رسانه های مزدوری که از این 
اتفاق بیش از همه ذوق زده می شــود و از این 
حمله به »شخم زدن کنسولگری ایران به دست 
شیعیان عراقی« یاد می کند و آن را پایان اتحاد 
ایران و عراق و دو ملت می داند، آمدنیوز است 
که همواره سعی می کند در اتفاقات گوناگون 
حرفی بزند که برخلاف نظر جمهوری اسلامی 
ایران باشد، حتی اگر آن حرف توهین به تمام 

مردم ایران باشد.

نکتــه جالب در این ماجــرا این بود که 
برخی از افراد که بعضاً در کشــور مسئولیت 
هم دارند، متأثر از فضا ســازی رسانه ها شروع 
به انتقاد و حتی خوشحالی از اتفاقات به وجود 

آمده می کنند.
دم خــروس زمانی بیرون می زند که این 
مزدور رســانه ای طی یک اشتباه منبع اخبار 
خود از اتفاقات بصره را منابع خبری سعودی 
می داند که این هم نشــانه ای از دســت های 
پنهان ســعودی در وقایع بصره اســت و هم 
ارتباط بلافصل این رســانه با ســعودی ها را 

نشان می دهد.
بالاخره فتنه سعودی ها در بصره نیز پایان 
می یابد و شاهد حضور جوانان عراقی به منظور 
آماده کردن این کنسولگری برای حضور مجدد 
دیپلمات هــای ایرانی هســتیم؛ اما مهم ترین 
چیزی که برخــلاف گفته های رســانه های 

در  غربی  گوناگــون 
نفــرت مــردم عراق 
از مــردم ایران برملا 
است  آن  می شــود، 
کوهنورد،  نفیسه  که 
بی بی ســی  خبرنگار 
در رشــته توئیتی از 
ارادت روزافزون مردم 
عــراق به مردم ایران 
می نویسد و این یعنی 
مردم دو کشور هنوز 
اتحــاد و علاقه پیش 
را بــه یکدیگر دارند. 

این خبرنگار در قســمتی از این رشته توئیت 
می نویســد: »مردم عراق حتی حاضرند از آب 
آشــامیدنی و غذای خــود بگذرند و آن را در 

اختیار دوستان ایرانی شان قرار بدهند.«
همــه این اتفاقات که در یک اتاق جنگ 
آمریکایی، صهیونیستی و سعودی برنامه ریزی 
می شود تا بین دو ملت ایران و عراق اختلاف 
ایجاد کند، با دو هدف عمده صورت می گیرد؛
اول اینکه، دشمن می بیند در سال های 
اخیــر محور مقاومــت در منطقه با محوریت 
جمهوری اســلامی ایران شکل گرفته است. 
عراق افزون بر آنکه یکی از اعضای این جبهه 
است، حلقه اتصال ایران به سوریه، لبنان و دیگر 
کشــورهای محور مقاومت نیز هست و حذف 
عراق از این جبهه یعنی پاره شدن زنجیره ای 
که جمهوری اســلامی و جبهــه مقاومت را 
تا پشــت مرزهای دولت جعلی صهیونیستی 
می رساند. رژیم صهیونیستی، آمریکا و عربستان 
نگران آن هســتند که ایــن محور روز به روز 
وســعت یابد و دیگر هیچ حربه ای برای از هم 
گســیختن آن کارگر نیفتد؛ به همین دلیل 
امروز از هیچ وســیله ای بــرای رخنه در این 

جبهه دریغ نمی کنند.

دوم اینکه، هر ســاله شاهد عظیم ترین 
پیــاده روی جهان در ایــام منتهی به اربعین 
هســتیم. اتفاقی که هیچ دولت و حکومتی و 
با هیچ سیاست گذاری و برنامه ریزی نمی تواند 
آن را طراحــی و اجرا کند؛ اما با این حال هر 
ساله بر شــکوه و عظمت آن افزوده می شود. 
حرکت عظیمی که نه از ســوی سرمایه داران 
و ثروتمنــدان، بلکــه با همــت پابرهنگان و 
مستضعفان صورت می گیرد و نفس این اتفاق 
می توانــد برای حاکمان زر و زور به ویژه رژیم 

سعودی حاکم بر عربستان ترسناک باشد. 
راه پیمایی اربعین که با جمعیتی حدود 
۳0 میلیون نفر صورت می گیرد، افزون بر آنکه 
یک رویداد مذهبی برای اظهار ارادت به ساحت 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( است، اگر از منظر 
سیاســی به آن نگاه کنیم متوجه می شــویم 
زمینــه ای برای ایجاد وحدت بین شــیعیانی 
است که از 80 کشور 
جهــان در این ایام به 
عراق سفر می کنند و 
دشــمن از این اتحاد 
در بین شیعیان ترس 
دارد؛ چرا که تشــیع 
بــه دلیل خاســتگاه 
سیاســی خاص خود 
در سایه اتحاد و حتی 
خالی  دســت های  با 
می توانــد در راه خدا 
جهاد کند و این همان 
که  اســت  موضوعی 
دشمن از آن واهمه دارد و همه تلاش خود را 

برای از بین بردن آن به کار می بندد.
در جمع بندی کلی به این نتیجه می رسیم 
که دشــمن قصد دارد شکل کنونی حاکم بر 
منطقه غرب آســیا را به نفــع خودش تغییر 
دهد. در واقع، یک ســخت افزار و یک نرم افزار 
در حالت کنونی منطقه وجود دارد. سخت افزار 
آن وجود کشورهای محور مقاومت در کنار هم 
 و نرم افزار آن وحدت حاکم بر مناطق این جبهه 

است.
دشمن برای رســیدن به اهداف خود از 
همــه امکاناتی که در اختیار دارد، اســتفاده 
خواهد کرد. یکی از ابزارهای موجود در دست 
دشمن ابزار رسانه، پادوها و مزدوران رسانه ای 
او هستند که در داخل و بیرون کشور حضور 
دارند و همه تلاش شــان را برای سمپاشی و 
مسموم کردن فضا در جهت از بین بردن اتحاد 
و ایجاد رخنه در میان جبهه حق خواهند کرد 
و این توطئه زمانی خنثی می شود که دو ملت 
همچون گذشته در کنار هم حضور پیدا کنند 
و حماسه تاریخی دیگری رقم بزنند و به یقین 
همایــش بزرگ اربعین امســال حرف آخر و 

پاسخی به این توطئه ها خواهد بود.

سیاست
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 پس از 13 آبان
داشت:  اظهار  زیبا کلام  صادق 
»پس از 1۳ آبان اوضاع بهتر خواهد 
شــد، برای اینکــه الآن هر چیزی 
هســت، نگرانی از همــان 1۳ آبان 
اســت. همه منتظر هستند ببینند 
پــس از 1۳ آبان چه اتفاقی خواهد 
افتاد. مثلًا دلار چند خواهد شــد، 
حالا وقتی 1۳ آبان برســد و نهایتاً 
اتفاق خاصی نیفتد که معتقدم اتفاق 
خاصی نخواهد افتاد، این اثر روانی از 
روی جامعه برداشته خواهد شد. 1۳ 
آبان قرار نیست فاجعه ای رخ بدهد و 
پس از آن یک آرامشی حاکم خواهد 
شد و این آرامش سبب حل خیلی 
از مسائل می شود. خیلی از کار هایی 
که ترامپ می گوید پس از 1۳ آبان 
انجام خواهم داد در حال اجرا است. 
الآن کشور های مختلف خرید نفت 
ایــران را کاهش داده اند و در رابطه 
ما با آمریکا هم اتفاق خاصی نخواهد 

افتاد.«
هزار توطئه در یک ماه

مســئول اداره زمینی عملیات 
کل ســپاه از کشــف و خنثی سازی 
بیش از هــزار توطئه به قصد برهم 
زدن مراســم ایام ماه محرم امسال 
خبر داد. ســردار مرتضــی میریان 
گفت: »دشــمن به شدت دنبال این 
اســت که در کشورهای منطقه و به 
ویژه جمهوری اسلامی ناامنی ایجاد 
کند. وقتی برای انتقال یک بمب از 
شــرق و انفجار آن در تهران حدود 
۲0 میلیــون دلار هزینه می کنند، 
نشان می دهد به چه قیمتی حاضرند 
به هدف خود، یعنــی ایجاد ناامنی 
دست یابند. همچنین در ماه محرم 
بیش از 1000 توطئه کشف شد، از 
جمله خودروهای انتحاری که قصد 
داشتند چه از سمت غرب و چه شرق 
وارد پایتخت کنند که به نوعی خنثی 
شد و دشمن نتوانست نقشه هایش را 

عملی کند.«
عاقبت نمایش های نتانیاهو

نوشــت:  »رأی الیوم«  روزنامه 
»نخست وزیر اســرائیل بار دیگر به 
تهدیدات خود درباره ادامه بمباران 
ســوریه، با وجود واگذاری اس ۳00 
به ارتش ســوریه بازگشــت.« این 
رســانه عرب زبان ادامــه داد: »این 
تهدیدات نتانیاهو با هدف آرام کردن 
اسرائیلی هاست که از ارتش سوریه، 
افزایش قدرت موشــکی حزب الله و 
نیز مواضع ایران درباره پاســخ دادن 
بــه هر تجاوز اســرائیل به نیرو های 
ایرانی در سوریه بیم دارند. نتانیاهو 
بحران زده است و استفاده او از زبان 
تهدید نشان دهنده این بحران است؛ 
اما اگر نتانیاهو به هرچه بگوید عمل 
می کند، چرا به سرعت جنگنده های 
خود را به سوی سوریه نمی فرستد؟ 
پاســخ آن اســت که وی می ترسد 
پاسخی دور از انتظار دریافت کند که 
سبب سرنگونی او و دولتش شده و بر 

مهاجرت یهودی ها بیفزاید.«
قدرت ایران در 12 دقیقه

رئیس جمهــور آمریکا در یک 
تجمــع انتخاباتی گفــت: »به ایران 
نــگاه کنید، قبــل از اینکه من )به 
ریاســت جمهوری( برســم، ایــران 
می توانســت ظــرف 1۲ دقیقه کل 
خاورمیانــه را تحت کنترل بگیرد.« 
وی که پیشــتر گفته بود عربستان 
سعودی بدون حمایت نظامی آمریکا 
دو هفته بیشتر دوام نمی آورد، حالا 
در تازه ترین اظهاراتش گفت: »کاری 
که ما می کردیم، آن بود که در ازای 
دریافت هیچ چیزی، از کشــور های 
ثروتمنــد حفاظــت می کردیــم.« 
ترامــپ ادامه داد: »آیا از نظر شــما 
عربستان سعودی کشور ثروتمندی 
نیســت؟ قطعاً هست. من به پادشاه 
باید پول  )ملک سلمان( گفتم، شما 
بپردازید، چرا که شما پول دارید و ما 
داریم از شما حفاظت می کنیم. شما 

باید هزینه اش را بپردازید.«
شورای سالخوردگان

ســعید رضوی فقیــه، فعــال 
اصلاح طلــب بــا انتقاد از ســاختار 
اصلاحات،  جریان  در  تصمیم گیری 
گفته است: »ســازوکار تهیه لیست 
امید دموکراتیک نبود و در تهیه آن 
به »نظرات مختلف« پایبند نبودند.« 
به گفته او، این تصمیمات به شــیوه 
کاملًا ابتدایی و قرون وسطایی گرفته 
شد. همچنین میرمحمود موسوی، از 
دیپلمات های ســابق ایران به تازگی 
هشدار داده است اصلاح طلبان  توانایی 
کاری بیشتر از آنچه در دو دهه اخیر 
انجام شده، ندارند و دیگر در ماشین 

آنها نمی شود نشست.

سردار کمال هادیانفر رئیس  پلیس فتا گفت: بازگشت فعالیت برخی دستگاه ها و نهادها به تلگرام، غیرقانونی و ممنوع است و بر اساس ابلاغ دولت، هیچ 
دستگاه و نهاد دولتی یا مجموعه ای که از بودجه بیت المال استفاده می کند، اجازه فعالیت در تلگرام را ندارد. این ممنوعیت به خصوص برای دستگاه ها، سازمان ها 

و نهادهایی که اسناد طبقه بندی شده دارند، دارای اهمیت خاصی است و هیچ دستگاهی حق فعالیت در پیام رسان تلگرام را ندارد.

 بازگشت به 
تلگرام ممنوع!

روی خط خبر

 بهترین پاسخ به بدگویان 
نکته: به شهید بهشتی می گفتند: انحصارطلب، دیکتاتور، مرفه، پولدار

دوستانش گفته بودند چرا جواب نمی دهی؟ تا کی سکوت؟!
می گفت مگر نشنیده اید که قرآن می گوید: »انَِّ الله یدُافعُِ عَنِ الذینَ آمَنوا«

یعنی وظیفه من این است که ایمان بیاورم، کار خدا این است که از من دفاع 
کند... دعا کن من وظیفه خودم را خوب انجام دهم، خدا کارش را خوب بلد است.
نظر: در سال های اخیر هجمه علیه انقلاب و نیروهای انقلابی بسیار 
بیشــتر از گذشته است و اگر همه ما به دنبال پاسخ به شبهات و مطالب 
جنگ روانی آنها باشیم، به طور قطع نمی توانیم به همه آنها پاسخ دهیم و 
شاید همین هم وسیله ای برای انحراف انرژی نیروهای انقلابی شود. البته 
رسانه ها و مراکز فرهنگی وظیفه دارند روشنگری کنند؛ اما نیروهای مدافع 
امام)ره( و انقلاب در شرایطی که برخی مسئولان و مدیران دغدغه های 
مردمی خود را فراموش کرده اند، نباید مانند آنان گوشه عزلت جویند و در 
پی کار خویش باشند. در واقع، الآن باید بیشتر از گذشته فعالیت کنند و 
پاسخگوی حل مشکلات مردم باشند تا امید به نظام افزایش یابد، همین 
فعالیت های انقلابی بهترین پاسخ به شایعه سازان و بدگویان انقلاب است.

نکته و نظر

کشف جدید
احمد خرّم، وزیر راه و شهرســازی 
در دولت اصلاحات گفته اســت: »سفر با 
تاکسی، اتوبوس و مترو معیار خوبی برای 
نشان دادن عمق اعتراضات مردم به وضعیت 
فعلی کشور و بی اعتمادی آنان و متأسفانه 
ناامیدی شان نسبت به بهبود شرایط است.« 
اصلاح طلبان زمانی که در ســال های ۶7 
تا ۴8 در مســند قدرت بودند، می گفتند 
کــه مردم »لشــکر قابلمه  به دســت ها« 
هســتند. احمد خرّم زمانی در دولت اول 
رئیس جمهــور روحانی مدعی شــده بود، 
مردم ایران ـ در انتخابات ـ فریب می خورند!

بازداشت عوامل فحشا 
تعدادی از عکاسان شیرازی به دلیل انتشار عکس های نامناسب در صفحه های 
اینستاگرام خود در بازداشت به سر می برند و پرونده آنها در دادسرای این شهر 
در حال رسیدگی است. گزارش هایی درباره انتشار عکس های مستهجن از سوی 
این گروه از عکاسان دریافت شده بود که تحقیقات قضایی به همین منظور در 
دستور کار قرار گرفت و در نهایت، دستگاه های امنیتی برای بررسی مسئله، وارد 
عمل شده و تعدادی از عکاسان را دستگیر کردند. صفحات اینستاگرام این افراد 
نیز به دلیل تشویق مردم به فساد و فحشا مسدود شد. رصد شبکه های اجتماعی 
نشــان می دهد برخی از صفحات بســته شــده، عکس های موسوم به مدلینگ 
را منتشــر کرده بودند. شایان ذکر است ســوداگران با استفاده از فضای آشفته 
 حاکم بر اینســتاگرام، جوانان را با جاذبه های کاذب به ســوی اهداف پلیدشان

 سوق می دهند.« 

 دولت ژنرال می خواهد نه سرباز
محمدعلی وکیلی درباره بلاتکلیفی چند وزارتخانه گفت: »هنوز هیچ یک 
از اسامی که در حال حاضر مطرح هستند، رسمی نیست؛ چون تصمیمات دولت 
درباره تغییر کابینه مانند تصمیمات بازار ارز است.« این نماینده مجلس گفت: 
»متأسفانه تصمیمات دولت، پرنوسان و لحظه ای است و ما نمی دانیم این تصمیم ها 
تا چه ساعتی اعتبار دارد و مشخص نیست چه زمان، فرد یا افراد دیگری جایگزین 
این اسامی خواهند شد.« وی ادامه داد: »با فرض اینکه این اسامی تاکنون اعلام 
شــده، باید گفت به نظر نمی رسد تغییر محسوســی در این روند شاهد باشیم. 
هم اکنون مهم تریــن نیاز در تیم اقتصادی دولت، اضافه کردن یک چهره ژنرال 
به عنوان رأس تیم اقتصادی اســت تا بتواند تیم اقتصادی دولت را راهبری کند 
و برای کشور برنامه داشته باشد؛ بنابراین، اگر قرار باشد همین تیم بماند و چند 
سرباز به آن اضافه شود، قطعاً کاری از پیش نمی رود و تغییری رخ نخواهد داد.« 

اخبار ویژه

 اتفاقی که هیــچ دولت و حکومتی و 
با هیچ سیاســت گذاری و برنامه ریزی 
نمی تواند آن را طراحی و اجرا کند؛ اما با 
این حال هر ساله بر شکوه و عظمت آن 
افزوده می شود. حرکت عظیمی که نه از 
سوی سرمایه داران و ثروتمندان، بلکه با 
صورت  مستضعفان  و  پابرهنگان  همت 
می گیرد و نفس این اتفاق می تواند برای 
حاکمان زر و زور به ویژه رژیم سعودی 

حاکم بر عربستان ترسناک باشد

تاملی بر سمپاشی رسانه ای دشمن برای اتحادزدایی از مردم ایران و عراق

اربعین حرف آخر را خواهد زد

 فصل سفر به وقت کربلا!
 

حال و هواي ســفر اربعین، شــور و شــوق عجیبي در میان عاشــقان 
اباعبدالله)ع( ایجاد کرده اســت. خیلي ها در حال آماده شــدن براي عزیمت 
به سفر عشق هستند و تلاش مي کنند مقدمات را مهیا کنند. فرق نمي کند 
اولین بار است که توفیق حضور یافته باشند، یا پیش از این تجربه سفر داشته 
باشند. هر یک به نحوي دلداده سفر هستند... و امان از حسرتي که در چشم 
و دل مشــتاقان جامانده زیارت نهفته اســت! شوق و شور قدم زدن در جاده 
عاشقي، فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعي را نیز تسخیر کرده و پست هاي 
گوناگون رنگ و لعاب دیگري به آن داده است و این همه با »جاذبه حسین)ع(« 

ممکن شده است!
اما اربعین امســال با مسائل و مناقشاتي روبه رو است و حوادث گوناگون 
بر حساسیت آن افزوده است. از یک سو نابساماني در بازار ارز و افزایش چند 
برابري قیمت دلار و دینار موجب شده است هزینه هاي سفر بیش از دو برابر 
شــود و این افزایش هزینه بخش زیادي از زائران حســیني را که بیشتر آنها 
از توده هاي مردم و از طبقات محروم جامعه هســتند، در تأمین هزینه سفر 
دچار سختي می کند! اما حضور پرشور مردم در اربعین امسال حاوي این پیام 
خواهد بود که »زائران حسیني با وجود همه دشواري ها دست از اباعبدالله)ع( 

بر نخواهند داشت!«
از دیگر سو، دشمنان جهان اسلام و امت شیعه در ماه هاي اخیر سناریوهاي 
گوناگوني را براي ایجاد اختلاف بین ملت ایران و عراق آغاز کرده اند! همان هایي 
کــه از خلق این حماســه میلیوني و شــکل گیري بزرگ ترین تجمع جهاني 
هراسانند و »شــیعه متحد« خواب راحت از چشمان شان ربوده است، پشت 
پرده حوادث بصره و شایعه پراکني علیه زائران عراقي در مشهد بوده اند. حضور 
باشــکوه ایرانیان که بدون شک با مهمان نوازي ملت عراق همراه خواهد بود، 
همه نقشه هاي دشمن را نقش بر آب خواهد کرد و پرچم وحدت دو ملت را 

برافراشته خواهد کرد!
جنگ تمام عیار اقتصادي جدیدي که اســتکبار جهاني علیه ملت ایران 
کلید زده نیز وضعیت متمایزي را براي پیاده روي اربعین امســال ایجاد کرده 
اســت. حضور باشــکوه میلیون ها ایراني، پیام مهمي را براي دشمن خواهد 
داشت و آن،  اینکه : »ملتي که با حسین)ع( بیعت کرده است، تسلیم یزیدیان 

زمان نخواهد شد.«
نکته قابل ملاحظه در این میان، آن اســت که براي رونق بخشــیدن به 
اربعین امســال و غلبه بر موانع و مشکلات، شاهد تولد خیزشي مردمي براي 
مقابله با دشمنان اربعین هستیم. شکل گیري پویش هاي مردمي براي کاهش 
هزینه هاي اربعین بخشي از این اقدامات است که به طور خودجوش در شهرهاي 
گوناگون و با همت مجموعه ها و گروه هاي مردمي دنبال مي شود. انتشار کلیپي 
ارزشمند از یکي از مداحان عراقي که خود را میزبان فرزندان ایراني حضرت 
علي بن موسي الرضا)ع( معرفي مي کند، از جمله اقدامات ارزشمندي است که 

در شکست سناریوي دشمن نقش مؤثري خواهد داشت.
در این میان، انتظار ویژه از دولت جمهوري اســلامي این است که وارد 
میدان شده و با همه توان از این حرکت جهاني حمایت کند. واقعیت آن است 
که حمایت از اربعین نیازمند وجود نگاهي راهبردي و مبتني بر منافع ملي به 
آن است. حرکت عظیمی که دستاوردهاي کلاني براي نظام اسلامي و جهان 
اســلام به همراه خواهد داشت و جبهه مقاومت در برابر استکبار جهاني را به 

طور ملموس و کم نظیري تقویت خواهد کرد.
اقدام ارزشــمند رئیس جمهور در موافقت با کاهش ۳5 درصدي هزینه 
صدور روادید زائران حسیني، اقدام بموقع و ارزشمندي بود که باید تقدیر شود. 
درباره تسهیل سفر اربعین هنوز هم اقدامات دیگري امکان پذیر است که انتظار 
مي رود دولت در زمان محدود باقي مانده پیگیری کند. فراهم کردن شهرهاي 
مرزي براي میزباني از میلیون ها زائر، تأمین امنیت راه هاي واصله به مرزهاي 
غربي، کنترل و کاهش قیمت وســایل نقلیه اي که وظیفه انتقال زائران را به 

مرزها بر عهده دارند و...، از جمله این اقدامات است.
سخن آخر آنکه کربلا قلب تپنده اي است که روح آزادگي و عدالت خواهي 
و شرافت و انسانیت را در طول تاریخ حیات بخشیده است و بازگشت میلیون ها 
زائر حســیني به کشور آثار و برکات ارزشمندي براي جامعه ایراني به همراه 
خواهد داشت که با میلیاردها هزینه مالي قابل کسب نبوده و انقلاب و اسلام 

را بیمه خواهد کرد. ان شاء الله!

یادداشت

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
اکنون که کشور با معضلات اقتصادی مواجه شده و زندگی مردم 
تحت فشــار قرار دارد، تنها راه برای گره گشایی از مشکلات کشور و 
مردم، کار جهادی است. البته کار جهادی الزامات خود را دارد. داشتن 
تفکر، اندیشه و روحیه جهادی،  از الزامات قطعی کار جهادی است.                           
رهبر فرزانه انقلاب اســلامی بارها به این رویکرد تأکید داشته و 
بر همین اســاس، در دیدار دو ساعت و نیمه سران قوا با معظم له در 
موضوع مسائل اقتصادی کشــور می فرمایند: »حل مشکلات جاری 
اقتصاد کشــور و تأمین نیازهای عمومی مردم،  نیازمند کار جهادی و 

تلاش فوق العاده است.«
از دیگر الزامات توفیق در کار جهادی،  نوع نگاه به صحنه کشور، 
 منابع،  ظرفیت ها و قابلیت ها است. این الزامات راهبردی را رهبر معظم 
انقلاب در همین دیدار به این صورت تأیید می کنند: »هیچ بن بست 
و مشــکل غیر قابل حلی در کشور وجود ندارد و ما به فضل الهی و با 
عزم و اراده مردم و مسئولان و با استفاده از ظرفیت بی بدیل جوانان 
و نخبگان توانمند ایران عزیز و با فعال کردن ظرفیت ها و منابع ممتاز 

کشور، یقیناً بر مشکلات درونی و تحمیلی فائق خواهیم آمد.

 الزامات گره گشایی با کار جهادی
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دشمن می بیند در سال های اخیر محور 
مقاومت در منطقه با محوریت جمهوری 
اسلامی ایران شکل گرفته است. عراق 
افزون بر آنکه یکی از اعضای این جبهه 
است، حلقه اتصال ایران به سوریه، لبنان 
و دیگر کشــورهای محور مقاومت نیز 
هست و حذف عراق از این جبهه یعنی 
پاره شدن زنجیره ای که جمهوری اسلامی 
و جبهه مقاومت را تا پشت مرزهای دولت 

جعلی صهیونیستی می رساند

مهدی سعیدی
برگــزاری اجتماع روزنامه نگار در پی 

ورزشگاه  در  بسیجیان  پرشور 
و  حضــور  و  تهــران  آزادی 
معظم  فرماندهی  ســخنرانی 
در جمع  قوا)مدظله العالی(  کل 
آنان، حجت الاسلام والمسلمین 
نماینده  عبدالله حاجی صادقی، 
پیامی  در  در ســپاه  ولی فقیه 
معنوی   و  امیدبخش  حضور  از 
معظم له در اجتماع بزرگ اقتدار 

عاشورایی قدردانی کرد.
***

متن پیام نماینده ولی فقیه در 
سپاه به این شرح  است:

بسم الله الرحمن الرحیم
محضر مبارک رهبر عظیم الشأن 
انقلاب اسلامی و فرمانده معظم کل 
قــوا حضــرت آیت الله العظمی امام 
خامنه ای)مدظله العالی( بعد التّحیه 

والسلام
بــا احتــرام، ضمن مســئلت 
سلامتی کامل، طول عمر با برکت 

و عــزت روزافزون بــرای حضرت 
اســتحضار  به  عالــی  مســتطاب 
می رســاند، خبر حضور آن حضرت 
در جمع باشــکوه ده ها هزار نفری 
فرزندان بســیجی تان در ورزشگاه 
بود  هدیه ای  ارزشمندترین  آزادی، 
کــه از چند روز قبــل روح و جان 
جوانان مؤمن و انقلابی این سرزمین 
را مملو از شــوق و ایمان کرده بود. 
با فرارســیدن صبحدم روز دیدار، 
ایــن آرزو با زیارت جمال پر نورتان 

محقق شد.
کلام نافذ و پرصلابت حضرت 
عالی همچون همیشــه با آرامش و 
طمأنینه ای برخاســته از بصیرت و 
ایمان و یقین همراه بود و نور امید 
و پیروزی را بر جان حضار می تاباند.

جوانان عاشق جهاد و شهادت، 
مشــتاق آن بودند کــه از رهبر و 
چشم انداز  پیرامون  مقتدای شــان 
پیش روی انقلاب اسلامی بشنوند 
و از وظایف و مسئولیت های شان در 

مسیر تحقق آرمان های نظام اسلامی 
و مقابله با دشــمنان این ملت آگاه 
شــوند که رهنمودهای داهیانه تان 
آشــکارتر از گذشته راهگشای آنان 

بود.
در این جلسه بزرگ و باشکوه 
که بــا توجه به موقعیت حســاس 
کشــور، منطقه و جهان، در آستانه 
چهل سالگی انقلاب اسلامی تشکیل 
شــده بود، ســخنان گهربــاری از 
عظمت و اقتدار جمهوری اسلامی و 
شکست ناپذیری ملت ایراد فرمودید.
تأکید بر اینکــه »ما هنوز در 
نیمــه راهیم و باید برســیم به آن 
قله ای که مورد نظر انقلاب اسلامی 
اســت« و یادآوری ایــن حقیقت 
که در این مســیر »هم تلاش لازم 
اســت، هم راه بلدی لازم است، هم 
شجاعت لازم است، هم تدبیر لازم 
اســت«، به خوبی ترسیم کننده راه 
خطیری است که باید با همه توان 
 برای حرکت در آن گام برداشــت.

آنگاه که جوانان کشــور را خطاب 
قرار داده و مســئولیت تحقق همه 
آرمان های انقــلاب در دهه پنجم 
انقلاب اســلامی را بــر دوش آنان 
نهادید و از ایشان به عنوان »موتور 
پیش برنده قطار انقلاب« یاد کردید، 
چهــره جوانان انقلابــی حاضر در 
مراسم و میلیون ها جوان در سراسر 
کشــور، از بزرگــی و عظمت این 
مســئولیت خطیر برافروخته شد و 

با همه وجود لبیک گوی تان بودند.
هنگامی که هجمه های دشمنان 
ملت از »تهدیــد«  تا  »تحریم« را 
نقــش بر آب تحلیل نمودید و تار و 
پود عنکبوتی طراحی های استکبار 
جهانی را از هم گسیخته دانستید، 
ایــن حقیقت الهی بیــش از پیش 
در قلب و ذهــن ملت ایران تداعی 
شــد که »و انّ اوهنّ البیوت لبیت 
العنکبوت« و بــر این همه صلابت 
 و اقتدار و شــجاعت، تکبیر گفت.

فرزندان حضرت عالی در نهاد مقدس 

ســپاه پاســداران به همراه جوانان 
بســیجی کشــور، ضمن سپاس و 
قدردانی از تشــریف فرمایی و ارائه 
امیدبخش،  و  راهگشا  رهنمودهای 
اعــلام می کنیم که با همه توان در 
دفاع از آرمان های انقلاب اســلامی 
ایســتاده ایم و با تمسک به مکتب 
حضرت اباعبدالله الحســین)ع( که 
بر ســه رکن »عــزت«، »آزادگی« 
و »شــهادت« اســتوار شده است، 
بــا رهبر و امــام و  مقتدای مان در 
آســتانه اربعین حســینی)ع( عهد 
تازه می بندیم که همواره گوش به 
فرمان تان بوده و تــا آخرین قطره 
خون مان پاســدار خون شــهیدان 
باقی بمانیم و از هیچ تلاشــی برای 
آبادانی فردای ایران اســلامی عزیز 

دریغ نورزیم.
 والسلام علیکم و رحمه الله و برکاته

 عبدالله حاجی صادقی
 نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی

نماینده ولی فقیه در سپاه در نامه ای به فرمانده معظم کل قوا

فرزندان شما در سپاه از هیچ تلاشی برای آبادانی ایران عزیز دریغ نمی کنند



محسن مهدیان: جلسه مجلس برای بررسی FATF و قرائت نامه ایشان 
درسی آموزنده از سبک مدیریت رهبری داشت. رهبر معظم انقلاب نظرشان 
را درباره کنوانسیون ها گفته بودند. صریح هم گفته بودند. اما حاضر نشدند نظرشان 
در تصمیم مجلس دخالت داده شود و نهاد مردم سالاری صدمه ببیند. توجه کنیم که 
اگر نامه علنی نمی شــد، رأی مجلس مخالفت با حکم حکومتی رهبری تلقی می شد 
و رهبر انقلاب حاضر شــد این هزینه را هم بپذیرند، اما مجلس در رأس امور بماند. 
این برای همه ما آموزنده است که به جای ایدئولوژیک کردن اختلافات اجازه دهیم 
سازوکارهای مردمی به منطق خودش عمل کند. همه چیز به زودی روشن می شود.

علیرضا پناهیان: بعید نیست امتحان اربعین، پیش درآمدِ امتحان بزرگ 
ظهور باشــد. اگر مؤمنین در امتحان اربعین ســربلند شدند، می شود در 
امتحان ظهور روی شــان حساب کرد. دوســتان من! به ذهن تان هم خطور نکند که 
یک  وقت به  خاطر مشکلات مالی، بخواهید اربعین را حذف کنید! ما سینه می زدیم 
و می گفتیم؛ »جانم به فدای حسین!« می گفتیم؛ »بأِبَيِ أنَتَْ وَ أمُِّي وَ نفَْسِي وَ مَاليِ«؛ 

یعنی حسین جان، همۀ هستی من به فدای تو!
 مهدی محمدی: قتل جمال خاشقجی در کنسولگری سعودی در استانبول 
نوعــی بهت جهانی ایجاد کرده. جهانیان تا پیــش از این احتمالاً مثلًا با 
مشــاهده آنچه سعودی در یمن می کند، کم و بیش به میزان درنده خویی و سبعیت 
خانــدان حاکم بر ریاض پی برده بودند، منتها اینکه این جماعت تا این درجه احمق 
هم باشــند و بتوانند ترکیبی چنین بدیع از حماقت و جنایت را عرضه کنند، کمی 
غافلگیرکننده بود. اما نکته این است که جهان بفهمد سلاخی خاشقجی یک مصداق 
نادر نیست؛ بلکه یک »تیپ ایده آل« از نحوه عمل روتین سعودی است. دار و دسته 

بن سلمان اگر دست شان برسد با همه خلق جهان چنین خواهند کرد.

  حســین عبداللهی فر/ در وضعیتی که جنگ اقتصادی آمریکا علیه کشورمان به میانه راه 
رسیده و نشانه های شکست طرف غربی با عقب نشینی های علنی ترامپ هویدا شده است، اصلاح طلبان 
از اعلام آتش بس با دولت خبر دادند؛ اما عجیب این اســت که این آتش بس هیچ ارتباطی با جنگ 

اقتصادی نداشته و علت و عواملی کاملًا سیاسی و جناحی دارد. 
آتش بس میان اصلاح طلبان و دولت زمانی مطرح شد که برخی از نمایندگان وابسته به این جریان 
در مجلس شورای اسلامی طرح استیضاح مجدد رئیس جمهور را پس از آنکه مجلس از پاسخ های وی 
قانع نشــد، کلید زدند. اگرچه نامه درخواست نداشتن کفایت رئیس جمهور به استناد اصل 8۹ قانون 
اساسی و ماده ۲۲8 آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی خطاب به رئیس مجلس شورای اسلامی 
تنظیم شده و به گفته جلال محمودزاده، نماینده مردم مهاباد پس از آن دو دیدار نیز با جهانگیری، 
معاون اول و حسینعلی امیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور برگزار شده است؛ اما دلایلی وجود دارد 

که نشان می دهد این طرح اهداف و انگیزه های دیگری را دنبال می کند. 
آنچــه ابهــام در اهداف 
این اقدام را روشن تر می کند، 
یکی دیدار اخیر اصلاح طلبان 
میزبانی  بــه  رئیس جمهور  با 
دولت است. این دیدار اگرچه 
خواســته های اصلاح طلبان را 
برآورده نکرد و چنانکه برخی 
از اعضای شرکت کننده گفتند، 
این دولت بوده که توقعات خود 
را مطرح کرده اســت؛ اما نگاه 
بدبینانــه  برخی اصلاح طلبان 

مبنــی بر عبور روحانی از اصلاحــات را تعدیل کرد. برخی از اصلاح طلبان با طرح اینکه روحانی وارد 
ائتلاف نانوشته ای با اصولگرایان شده و در به کارگیری اصلاح طلبان آنها را نومید کرده است، علت آن 
را بی نیازی وی از رأی و در نتیجه نیاز نداشــتن به پایگاه اجتماعی اصلاحات ذکر می کنند؛ به ویژه 
آنکه یکی از نظریه پردازان  این جریان علت نزدیکی روحانی به اصولگرایان را رؤیای مســئولان ارشد 

کشور ذکر کرده است. 
اما آنچه موضوع آتش بس را در این میان مطرح کرده، ابطال فرضیه بی نیازی روحانی است که 
با پیش کشــیدن موضوع نیاز روحانی به مجلس یازدهم مطرح شده است؛ مسئله ای که علت اصلی 
آتش بس فعلی میان اصلاح طلبان و دولت عنوان شده و در توصیف آن گفته می شود: »این آتش بس 
لزوماً به معنای نه جنگ، نه صلح نیســت. بلکه بســتری برای تعریف دوباره پروژه های مشترک مثل 

کسب کرسی های بیشتر از مجلس یازدهم می باشد.« 
موضوع دیگری که اثبات می کند هدف اصلاح طلبان از طرح مجدد استیضاح رئیس جمهور جدی 
نبوده و با انگیزه های دیگری مطرح شده است، تلاش برای وارد کردن فشار به دولت با هدف استفاده 
از نیروهای اصلاحاتی در تغییرات مدیریتی پیش رو است؛ تغییراتی که بخشی از آنها در پرتو اقدامات 
خود آنها در استیضاح وزرا ایجاد شده و بخش دیگر آن هم با قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان 

به وجود آمده و اکنون دولت را در شرایط انتخاب چندین وزیر و استاندار قرار داده است.
اظهارنظر برخی اصلاح طلبان دیدارکننده با روحانی مؤید همین نوع امتیازگیری هاست. چنانکه 
حســین کمالی در روایت خود از این دیدار می گوید: »بنده شخصاًً در انتهای جلسه از رئیس جمهور 
درخواســت کردم که دولت تکلیف برخی اعضای کابینه و وزارت خانه هایی که بدون وزیر هســتند و 

همچنین استاندارانی را که دولت قصد تغییر آنها را دارد، در اسرع وقت مشخص کند.«
 از دیگر نگرانی های مطرح شده اصلاح طلبان احتمال به کارگیری نیروهای اصولگرا در پست های 
وزارت و استانداری ها است. چنانکه یکی از روزنامه های وابسته به اصلاحات درباره به کارگیری معاونان 
استانداران به جای آنها هشدار داده و یکی دیگر از رسانه های این جریان می نویسد: »زمزمه های موجود 
در مورد سپردن وزارت راه و شهرسازی به پرویز فتاح یا انتصاب لطف الله فروزنده به عنوان دبیر شورای 

عالی امنیت ملی دیگر چیزی نیست که اصلاح طلبان برتابند.«
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   حسن خدادی/ مهم ترین ضعفی که امام خامنه ای)مدظله العالی( در همایش 
یکصد هزار نفری بسیجیان در ورزشگاه آزادی بیان کردند، »بن بست« است که ایشان 
از نبود »بن بســت« در کشور خرسند به نظر می رسند؛ به همین دلیل می فرمایند: 
»عیب واقعی »بن بست« است که البته در کشور بن بست وجود ندارد.«معظم له وجود 
جوانان مؤمن بن بست شکن را راه حل عبور از مشکلات فعلی عنوان کردند. بنابراین، 

امید اول بن بست شکنی در دیدگاه معظم له، جوان مؤمن انقلابی است. 
بر همین اســاس جوانان بن بست شکن برای غلبه بر ضعف ها و شکست اهداف 
دشمنان انقلاب اسلامی و برای پیمودن مسیر پیشرفت و برداشتن موانع این مسیر 

نیازمند داشتن  ویژگی هایی هستند که در ذیل برخی از آن ها را بررسی می کنیم.
1ـ روحیه معنویت گرایی/ اولین ویژگی، ارتباط ویژه ای اســت که بین جوان 
مؤمن انقلابی بن بست شــکن و خداوند متعال وجود دارد و دیگر شــاخصه های آن 
شــاخه ای از ریشه آن اســت. »... آن عاملی که موجب می شود انسان در میدان ها 
خســته نشود، یاد خداست. ... شما اگر نگاه کنید، در دنیا کشوری را با خصوصیات 
کشور ایران پیدا نخواهید کرد که توانسته باشد در مقابل آن همه دشمن بایستد، بر 
آنها غالب شــود، موانع را بردارد، راه خود را بگشاید و در جهت اهداف خود حرکت 

کند.«)1۳71/8/۲7(
2ـ روحیه جهادی/ معظم له عرصه جهاد امروز را جهاد کبیر، جهاد فرهنگی، 
جهاد سیاسی، جهاد سازندگی و فکری بیان و فرمودند: »در گذشته هم همین جور 
بوده اســت؛ در همه  عرصه های جهاد همین جور بوده اســت. ما در این حدود چهل 
سال جهادهای متعدّدی داشته ایم؛ در همه  این جهادها جوان ها جلو بوده اند، جوان ها 

راه گشا بوده اند، جوان ها نوک پیکان بوده اند.«)1۳۹7/7/1۲(
3ـ روحیــه آرمان خواهی/ از تأکیدات رهبر معظــم انقلاب آرمان خواهی، 
عدالت طلبی و مطالبه گری جوان مؤمن بن بست شــکن اســت. ایشــان در این باره 
فرموده اند: »دشمن شما را نشناخته، دشمن ملّت ایران را نشناخته، دشمن انقلاب را 
و روحیه  انقلابی و ایمانی را نشناخته و این تحلیل غلط در تمام این سال ها موجب 

گمراهی او شده است.«)همان(
۴ـ روحیه استکبارستیزی/ امام خامنه ای، اسلام خواهی، استکبار ستیزی ـ 
حفظ اســتقلال کشورـ کرامت بخشی به انسان، دفاع از مظلوم و پیشرفت و اعتلای 
همه جانبه ایران را از اهداف اصلی جوان مؤمن بن بست شکن می دانند و بیان می دارند: 
»در مورد اقتدار جمهوری اسلامی همین بس که جمهوری اسلامی، کشور ایران را از 

زیر سلطه  انگلیس و آمریکا بیرون کشید.«)همان(
۵ـ  روحیة عدالت طلبی/ یکی از شــاخصه های مهم جوان بن بست شــکن، 
تلاش برای تحقق عدالت در همه ابعاد و برپایی نظامی بر پایه عدالت و ریشــه کن 
کردن ظلم و فساد و تبعیض است: »مشروعیت من و شما، وابسته به مبارزه با فساد، 
تبعیض و نیز عدالت خواهی است. این، پایه مشروعیت ماست... ما برای عدالت و رفع 

تبعیض آمده ایم.«)1۳8۲/۶/5(
6ـ روحیة استقلال طلبی / رهبر معظم انقلاب می فرمایند: »دشمنی آمریکا 
و استکبار با ایران اسلامی، به خاطر این حرکت قدرتمندانه مردمی است؛ »آمریکا از 
اسلام سیلی خورده است، از اسلام کینه در دل دارد. آمریکا از انقلاب اسلامی سیلی 

خورده است، از انقلاب اسلامی کینه در دل دارد.«)1۳۹7/7/1۲(
۷ـ روحیة شهادت طلبی، ایستادگی و مجاهدت/ پذیرش این تفکر)روحیه 
شهادت طلبی( همان عامل خیره کننده ای است که به مجاهدان راه حقیقت، نیرویی 
برای باطل کردن همه  محاسبات جبهه  خصم می بخشد. »آن روشنفکرنمای راحت طلب 
و ریاکار و منافق که اساساً دشمنی آمریکا را انکار می کند و این دشمنی را نمی فهمد و 
نسخه  تسلیم در مقابل آمریکا را برای ملتّ و دولت می نویسد، مرد این میدان نیست؛ 

اگر عامل دشمن نباشد، حدّاقل مردِ میدانِ مهمّ پیشرفت کشور نیست.«)همان(

ویژگی های جوان مؤمن بن بست شکن در اندیشه امام خامنه ای

محمدباقر قالیباف گفت: نمی خواهم آمار بدهم؛ اما نخســتین مشــکل ناکارآمدی و ضعف مدیریت اســت و شاهد این مدعا نیز این است که وقتی درآمد کشور به پنج 
برابر افزایش یافت، ما مشــکل اقتصادی داشــتیم و زمانی هم که این گونه نبود، باز این مشــکل را داشتیم. مشکل دیگر ما این است که برای حل مشکلات کشور به دنبال 

راه های سیاسی هستیم.

 ریشه مشکلات 
کجاست؟

منطق رهبری
از ابتدای انقلاب تاکنون، در نســبت با »تعریف وظایف و کارکردهای رهبری«، نظریات 
مختلفی وجود داشــته  اســت. عده ای با نگاهی »تفریطی«، معتقد به »رهبری فرمایشــی و 

نمایشی« هستند. 
با این تعریف، حال باید به این پرسش پاسخ داد که پس وظیفه  رهبری چیست و سازوکار 
حکومتداری او چگونه است؟ در پاسخ باید گفت که اولاً، »مهم ترین وظیفه  رهبری در قانون 
اساسی، تنظیم سیاست های کلیّ است« و ثانیاً، »وظیفه  رهبری آنجایی است که احساس کند 
یک حرکتی دارد انجام می گیرد که این حرکت، مسیر نظام را منحرف می کند. اینجا وظیفه  
رهبری اســت که بیاید در میدان و به هر شــکلی که ممکن است بایستد و نگذارد؛ ولو مورد، 

جزئی باشد.«
 انجام این دو وظیفه در صحنه  عمل، از ســویی به هدایت کلی و ریل گذاری های کلان 
به ســمت تحقق اهداف نظام منجر می شــود و از ســوی دیگر، به رصد مسائل کشور و ورود 
هوشمندانه به عرصه های لازم می انجامد، به  نحوی  که نه سازوکارها مخدوش شود، و نه کشور 
به بن بست برسد؛ منطق ثابت و مستمر رهبر معظم انقلاب در طول دوران رهبری که می توان 

برای آن مصادیق فراوانی ذکر کرد.
 مثلًا اگر در فتنه  88، رهبر حکیم انقلاب، تمام قد پشت رأی مردم ایستادند و یک قدم از 
آن عدول نکردند، چهار روز پس از انتخابات سال 88، ایشان در دیدار با نمایندگان ستادهای 
انتخاباتی نامزدهای ریاســت جمهوری، به صراحت اعلام می کنند که اگر آقای موســوی هم 
از طریق قانونی جلو بروند، پشــت او خواهند ایســتاد. همچنین بر اساس همین منطق است 
 کــه معظم له دیدار اخیر خود با مجلس خبرگان نیز به صراحت تشــکیل »دولت موازی« را

 نفی کردند.

   اکبر معصومی/ یکی از اصلی ترین متحدان آمریکای زمان ترامپ در غرب آسیا، عربستان 
ســعودی است. آل سعود با سیاست های آمریکا به گونه ای هماهنگ بوده که با هیچ سیاست اعلامی 
آمریکا مخالفت نکرده است. از طرف دیگر تحقیر عربستان سعودی در تبلیغات انتخاباتی کنگره آمریکا 
از سوی ترامپ نشان می دهد در سیاست های حمایتی بلندمدت آمریکا، عربستان جایگاه خاصی ندارد. 
ترامپ با این تصور که تنها کارکرد عربســتان برای آمریکا، پول های نفتی آن است، با اتخاذ سیاست 
تهاجمی در قبال این کشــور به دنبال دوشیدن بیشتر ســرمایه های آن برای رونق بخشی به اقتصاد 
آمریکاست. اما سیاست آل سعود بر چه اصولی استوار بوده که همواره آمریکا آن را تحقیر کرده است؟

سیاست خارجی عربستان سعودی در وضع فعلی از دو الگوی رفتاری پیروی می کند:
 1ـ عربستان سعودی نسبت به کشورهای غربی به ویژه آمریکا رفتاری منفعلانه دارد و در عین 
حال سیاســت دنباله رو را در پیش گرفته اســت. جواب بن سلمان به رفتار تحقیرآمیز ترامپ نشان از 
خودباختگی کامل آل سعود در برابر آمریکایی هاست. پیروی از سیاست آمریکا در قبال فلسطین تحت 
عنوان »معامله قرن« به نوعی 
نفی هویت عربی خود اســت، 
یا کمک به رژیم صهیونیستی 
در  اختــلاف  ایجــاد  بــرای 
به خصوص  اســلامی  جوامع 
در عــراق، ســوریه، لبنان و... 
دنباله رویی  سیاست های  جزو 
آمریکاست.  ۲ـ  از  عربســتان 
اتخاذ دیپلماسی قلدرمآبانه که 
در قبال کشورهای غرب آسیا، 
همسایگان و مردم خود انجام 
می دهد و ســرکوبگری و ایجاد انواع محدودیت ســرلوحه آنها قرار دارد. رفتاری که سعودی ها نسبت 
به قطر یا گاهی در قبال ایران در پیش می گیرند از همین شــیوه پیروی می کند. در مجموع به نظر 
می رسد، سیاست خارجی عربستان بیش از هر موضوع تحت تأثیر نگرانی ها و ملاحظات امنیتی آنها 
تعریف می شود. آل سعود تصور می کند مشروعیتش از جانب کشورهای منطقه در خطر است و حکومت 
عربســتان از جانب همســایگان خود تهدید شده است، لذا عربستان مخاطرات مخالفت و دشمنی با 
کشورهای منطقه را به جان می خرد و با تصور حفظ حکومت آل سعود به دنبال پیروی از آمریکاست 
تا این کشور همواره پشتیبان حکومت شان باشد. حال به نظر می رسد که نگرانی آمریکا از کشورهای 
جنوب شرق آسیا است و آنها در حال کوچ  از خاورمیانه به سمت پاسفیک هستند تا بتوانند چین و 
کشورهای جنوب شرقی آسیا را محدود کنند. بنابراین در چند سال آینده آمریکایی در خاورمیانه وجود 
نخواهد داشت تا پشتیبان آل سعود باشد. از سویی با نگاهی به رفتار آمریکا در همراهی با حکومت های 
توتالیتر چنین استنباط می شود که این کشور هیچ گاه پناهگاه مطمئنی برای رژیم های این چنینی نبوده 
است و تا زمانی که حکومت های دیکتاتوری گاو شیرده خوبی بوده اند، از سوی آنها حمایت شده اند. 
همانند حکومت پهلوی در ایران، رژیم بعثی در عراق، حکومت حسنی مبارک در مصر، قذافی در لیبی 
و.... لذا همکاری عربستان با آمریکا با هدف ایجاد ناتوی عربی برای مقابله با جمهوری اسلامی ایران 
و تلاش برای اجرای سیاست های تحریمی آمریکا در قبال ایران همانند فردی است که در باتلاق گیر 
افتاده اســت و هر چه دست و پا بزند، بیشتر فرو خواهد رفت. بنابراین اگر حاکمان سیاسی آل سعود 
نبوغ سیاســی و درک درســتی از اوضاع منطقه داشته باشند، می توانند به جای دشمنی با جمهوری 
اســلامی ایران و کشورهای همسایه خود، از در دوستی وارد شوند تا بتوانند به جای حمایت و ایجاد 
تروریســم در منطقه، به همراه جمهوری اســلامی ایران به مبارزه با تروریسم و رژیم صهیونیستی به 

مثابه تروریسم دولتی بپردازند تا منطقه ای امن برای زیستن مسالمت آمیز فراهم شود.
اما مؤلفه هایی در رویکرد دینی آنها که از ایدئولوژی افراطی وهابیت پیروی می کنند، وجود دارد 
که در روندی هم افزایانه با تضاد استراتژیکی که بین خود و بازیگر بزرگی مانند جمهوری اسلامی ایران 
در منطقه غرب آسیا می بینند، اجازه نخواهد داد عربستان در مسیر عقلانیت قرار گیرد. سپردن سکان 

سیاست خارجی و دفاعی به دست جوانکی خام مانند بن سلمان مزید بر علت شده است.

تحقیر عربستان نشانه اضمحلال آل سعود 

 سلبریتی های ناپدید!
احمــد آرام با بیــان اینکه هر 
کســی می تواند وارد عرصه ادبیات 
شــود، گفت: »ســلبریتی ها پس از 
مدتی خودشان با آثاری که داشتند، 
ناپدید می شوند.« این داستان نویس 
افزود: »خودشیفتگی سلبریتی ها در 
ایران سبب شده که بخواهند بیشتر 
از حدی که دیده شده اند، دیده شوند. 
این موضوع یک معضل اجتماعی است 
که در نهایت اشکالی ندارد؛ زیرا این  
افراد با ارائه چنین آثاری در محدوده 
زمانی ارضا می شــوند و بعد از مدتی 
خودشان با آثاری که داشتند، ناپدید 
می شوند.« او درباره ورود سلبریتی ها 
به عرصه ادبیات اظهار داشــت: »اگر 
بازیگــری در اروپا ایــن کار را انجام 
دهــد، بــدون حب و بغــض درباره 
کارش تصمیم می گیرند. اما در ایران 
این مســئله با هیاهو همراه است که 
این موضوع نشان  می دهد، ما در یک 
وضعیت بسیار عصبی به سر می بریم.«

اعتراف پمپئو
مایــک پمپئو، وزیــر خارجه 
ایالات متحده آمریکا با تبیین راهبرد 
جدید واشــنگتن در قبــال بحران 
ســوریه، اعلام کرد: »دولت سوریه 
توانسته است بر مناطق گسترده ای 
از خاک این کشور تسلط پیدا کند.« 
او در جریان یک سخنرانی در جمع 
برای  کارگزاران مؤسســه یهودیان 
امنیــت ملی آمریکا گفــت: »امروز 
روند جنگ در ســوریه عوض شده 
اســت. دولت بشــار اســد به لطف 
حمایت های ایران و روســیه کنترل 
خود را گسترش داده و داعش، اگرچه 
کاملًا نابود نشــده؛ اما تنها سایه ای 
از آن وجــود دارد.« وی با توجه به 
تغییرات در میدان نبرد ســوریه و 
تــوازن قوا در جنــگ داخلی هفت 
ساله افزود: »تا زمانی که ایران در این 
کشور حضور دارد، حتی یک دلار به 
بازسازی سوریه کمک نخواهد کرد.«

روزمرگی شهرداری تهران
با روی کار آمدن اصلاح طلبان در 
شورای شهر تهران که به طور انحصاری 
همه صندلی های سبز این شورا را در 
اختیار گرفتنــد، مدیریت پایتخت به 
طور کامل به دست این جناح سیاسی 
افتاد. اصلاح طلبان تا به اینجای کار در 
دو سالی که سررشته تمام امور تهران را 
در دست گرفته اند، دو شهردار تعیین 
کرده اند؛ یعنی هر ســال یک شهردار 
را برای اداره شــهر تهــران منصوب 
کرده اند. حالا شهردار دوم هم باید با 
توجه به تصویب قانون منع به کارگیری 
بازنشســتگان در امــور مدیریتــی، 
ساختمان شهرداری در خیابان بهشت 
را تــرک کند. نکته تراژدیک مدیریت 
اصلاح طلبان در بی ثباتی مدیریتی و 
نداشتن برنامه ریزی برای پیشرفت و 
رشد شــهر تهران و مشغول و گرفتار 

شدن به روزمرگی است.
دفاع از رأی علنی

احمــد توکلی، عضــو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام درباره رأی 
به CFT در مجلــس گفت: »رهبر 
معظم انقلاب به مجلس برای بررسی 
موضوع اجــازه دادند؛ بنابراین طبق 
قانون، عقل و رویه باید درباره آن بحث 
شود و در نهایت رأی گیری کنند. البته 
ما در دل افراد نیستیم، ممکن است 
در مجلس هم نفوذی و خائن باشد که 
با این لایحه نیز موافق بوده باشد؛ اما 
اینکه موافقان لایحه را خائن بنامند، 
حرف گزافی است که مسئله شرعی 
هم دارد. اما اگر رأی گیری علنی بود، 
سبب می شد نمایندگان به لحاظ رأیی 
که می دادند از خود اعتمادبه نفس و 
شجاعت نشــان دهند و هر کسی از 

رأی خود دفاع کند.«
توهین به دولت!

عبدالله ناصری، عضو شــورای 
مشــورتی رئیس دولت اصلاحات با 
توهین بی ســابقه به کابینه روحانی 
اظهار داشــت: »آقای روحانی باید 
کابینه ای کاملًا هماهنگ با میانگین 
بالای عقل و خرد سیاســی تشکیل 
می داد؛ اما متأسفانه این امر علی رغم 
توصیه های مؤکد انجام نشــد. آقای 
روحانــی در مجموع نخواســت یا 
توانایی این را نداشت که کابینه ای 
هماهنگ شــکل بدهد.« وی افزود: 
»امروز شــرایط کشــور به گونه ای 
است که بســیاری از افراد توانمند 
مانند گذشته تمایلی برای پذیرفتن 
پست های بالا مانند وزارت ندارند.« 
ایــن در حالی اســت کــه تمامی 
نیروهای فعال مجموعه اصلاح طلبان 
در دولت های میرحســین  موسوی، 
هاشــمی و خاتمــی در این دولت 

تجمیع شده اند!

آتش بس در میانه جنگ؟!

کالاهای قاچاق باید معدوم شوند؛ حتی اگر عاج های کمیاب فیل باشنددلدادگی کودک بلوچ به مولایش

ایستاده در غبار و آتش، سرانجامش پیروزی است

زنگ تفریح در مجلس

روی خط خبر

تبیین

نکته گرام

عکس خبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

چشم انتظاری عراقی ها برای ورود زائران ایرانیآماده سازی مواکب حسینی در مرز چذابه 

مسجدی که حتی سونامی هم نتوانست آن را تخریب کند

بازگشت پیکر شهید »حسن اسماعیلی« پس از 36 سال 

عظمت ایران
دبیر کل حزب الله لبنان در سخنرانی خود به مناسبت درگذشت مادر شهید عماد مغنیه، 

تصریح کرد: »سیاست  حزب الله در ارتباط با سلاح هایش، سیاست »ابهام سازنده« است.«
 سیدحسن نصرالله با بیان اینکه ترامپ با این سخنان به دنبال دوشیدن عربستان سعودی 
است، اظهار داشت: »این خلاصه سخنان ترامپ است و این همان دولت آمریکاست. سخنان 
ترامپ ما را به یاد ســخنان امام خمینی)ره( می اندازد که همیشــه درباره دولت های آمریکا 

می فرمود آمریکا غارت کننده ملت هاست.«
 سیدحسن نصرالله افزود: »ایران محاصره شده در چشم ترامپ عظیم است، ولی کشورهای 
عربی خلیج فارس و خاورمیانه در برابر چشم او در بهترین وضعیت نمی توانند دو هفته بیشتر 

دوام بیاورند.« 
او افزود: »اظهارات ترامپ مبنی بر اینکه ایران می تواند در عرض 1۲ دقیقه خاورمیانه را 
به کنترل خود درآورد، با هر هدفی هم که باشــد، »دقیق« است، ولی این سخنان او نشان از 

عظمت ایران در چشم ترامپ دارد؛ ایرانی که هرگز بر سر ثروت و حاکمیت خود چانه نزد.«
 سیدحسن نصرالله به واکنش کشورهای عربی و در رأس آنها سعودی ها در برابر توهین های 

دونالد ترامپ اشاره کرد و گفت: »جز لبخند، خفت و سکوت کشنده چیزی نمی بینیم.«
 سیدحسن نصرالله درباره سیاست های حزب الله در موضوع سلاح هایش گفت که سیاست 
این حزب »ابهام ســازنده« اســت و لزومی ندارد که مقاومت لبنان در این مســئله به کسی 

پاسخی دهد. 
سیدحســن نصرالله با بیان اینکه نباید در »جنگ روانی« رژیم صهیونیستی علیه لبنان 
و مردم و دولت این کشــور، به این رژیم کمک کرد، هدف از اقدام نتانیاهو در انتشــار تصاویر 

هوایی از اماکن ادعایی اش را ایجاد ترس و نگرانی در بین مردم دانست.



مهدی پازوکی، اقتصاددان

* به دلیل نداشتن مطالعه افراد و حتی بخشی از 
نخبگان روایت های گوناگونی از FATF مطرح می شود 
که گاهی اشتباه است؛ بنابراین در قدم اول لطف کنید 

FATF را تعریف کنید.
FATF یک سازمان بین دولی است که در سال 1۹8۹ 
در پاریس تأسیس شد. مؤسسان آن گروه موسوم به جی7، 
یعنی هفت کشــور صنعتی بودند که البته بعدها کشورهای 
دیگری نیز به این گروه پیوستند؛ هدف  این سازمان هم مبارزه 
با پولشویی بود. پس از یازده سپتامبر و حمله تروریست ها به 
برج های دوقلو در نیویورک، مبارزه با تأمین مالی تروریسم هم 
به اهداف این گروه اضافه شد و در حال حاضر ۳5 کشور عضو 
اصلی دارد و دو اتحادیه؛ یکی اتحادیه اروپا و دیگری شورای 

همکاری خلیج فارس عضو این گروه شده اند.

* آیا پیوســتن به این گروه برای کشورها الزامی 
است؟

خیر. FATF در واقع یک سازمان و کنوانسیون نیست و 
یک گروه اقدام مالی برای شفافیت است و اتفاقاً به نفع اقتصاد 
ایران اســت که مقررات آن را بپذیرد. یکی از مشکلاتی که 
اقتصاد ایران با آن روبه رو است، نبود شفافیت و در نتیجه آن 
فســاد است که به ویژه در شبکه بانکی بیشتر دیده می شود. 
من در مقام یک ناظر آگاه به شما می گویم اگر این شفافیت 
وجود داشــت، مؤسسات پولی غیر مجاز مانند ثامن الحجج و 
بخشی از بانک های خصوصی که پولشویی می کنند، قادر به این 
امر نبودند. سال گذشته دولت اعلام کرده است 1۲/5 میلیارد 
دلار قاچاق کالا داریم که با ارزش ارز رســمی دولتی، معادل 
50 هزار میلیارد تومان می شود. این آمار به معنای آن است 
که پولشویی رخ داده، ارزی دریافت شده، در فرایندهای بانکی 
جابه جا شــده و بعد قاچاق شده است. درباره مواد مخدر هم 
پول حاصل شده را پول کثیف می خوانند؛ برای نمونه، افرادی 
این پول ها را در چند حساب به نام های گوناگون می ریزند و 
در حساب ها جا به جا می کنند و سپس به شیوه های گوناگون 
برداشت کرده و به اصطلاح پول کثیف را به پول تمیز تبدیل 
می کنند. در واقع، هر تلاشی به تأمین مالی نیاز دارد و خود 
ما که با تروریســم درگیر هســتیم، با این مسائل مواجهیم. 
بنابراین، به نفع ماســت که به چنین کنوانسیونی بپیوندیم. 
اینکه مخالفان تبلیغ می کنند حساب های بانکی 81 میلیون 
ایرانی را رصد می کنند، اصلًا این طور نیست. نظارت به عهده 
بانک مرکزی است؛ ولی مشکل ما این بوده که بانک مرکزی و 
شبکه بانکی ما را رصد نمی کند. الآن در آمریکا یا در کشورهای 
دیگر، شما حتی اگر یک دلار هم جا به جا کنید، بررسی می شود 

و اگر منبع آن مشخص نباشد، برخورد می کنند.
فــرار مالیاتی در ایران بســیار زیاد اســت. چرا مالیات 
نمی دهند؟ چون ما شبکه پولی را رصد نمی کنیم. واسطه گران 
و قاچاقچیــان و کلاهبرداران قابل رصدند. اگر این رصد بود، 
بــرای نمونه یکــی مانند بابک زنجانی و خیلی ها شــبیه او 
نمی توانستند فرار مالیاتی انجام دهند؛ پس این شفافیتی که 

ایجاد می شود، به نفع ماست. 

* آقای پازوکی، آن هنگام که بحث شفافیت در 
موضوع یارانه ها مطرح شــد و بنا بر تصویب مجلس، 
دولــت با توجه به منابع درآمدی هــر خانوار باید به 
دهک های هدف، یارانه را پرداخت می کرد، دولت گفت 
که نمی تواند به حساب مردم سرک بکشد؛ اما امروز 
همان دولت می خواهد خودش و اعضای این گروه مالی 
به همه تراکنش های مردم سرک بکشند که این تناقض 

دارد؛ نظر شما در این باره چیست؟
در حال حاضر، یکی از اشــکالات این اســت که دارند 
بــه 7۶ میلیون نفر از 81 میلیون ایرانی یارانه می دهند و به 
عبارتی، ۹5 درصد مردم یارانه می گیرند؛ اما قانون چیز دیگری 
می گوید و ما اگر سیستمی داشته باشیم که بتوانیم سه دهک 
پایینی را شناسایی کنیم و یارانه بدهیم، این درست است. هر 
دهک هشــت میلیون نفر است؛ از این رو باید به ۲۴ میلیون 
نفر یارانه بدهیم، نه 7۶ میلیون نفر. یک سری تحت پوشش 
مراکز حمایتی هستند و شناسایی شده اند و مابقی هم افراد 
با درآمدهای پایین هســتند که باید شناسایی شوند. اینکه 
تبلیغات می کنند با تصویب این کنوانسیون سردار سلیمانی 

را می گیرند و اینها هم غلط است. 

* ولی شما پاســخگوی موضوع اصلی پرسش 
نبودید. خب بحث اینکه نرم افزاری نصب می شــود و 

تراکنش ها به صورت برخط رصد می شود، چیست؟
من طرفدار این هســتم که نرم افزار نصب کرده و رصد 
کنند تا کلاهبردارها و دزدها شناســایی شوند. باید شفافیت 
 FATF در کشور ایجاد شود و این امکان هم وجود دارد؛ اما
در امــور داخلی مــا دخالت نمی کند. ما وقتــی مقررات را 
پذیرفتیم؛ برای نمونه وقتی عضو فیفای فوتبال شدیم، باید 
 FATF مقررات فدراسیون فوتبال را رعایت کنیم. اگر عضو

هم شدیم، باید با قوانین آنها هماهنگ شویم. 

* الآن مشــکل اصلی در بحث تعریف تروریسم 
در موضوع CFT است؛ یعنی همین الآن یک سری از 
نهادهای مهم کشور ما در فهرست تروریست ها هستند 
و یک سری هم در شرف ورود به این فهرست که این 

خودتحریمی را ایجاد می کند.
آنهایی که در فهرســت هستند و به صورت مشترک از 
سوی 1۹۴ کشور پذیرفته شده اند، پنج تا هستند، مانند داعش 
و القاعده. مابقی این طور نیست؛ ولی من به این اشاره می کنم 
که الآن شرکای تجاری مهم ما مانند روسیه، چین، ترکیه و 

عراق همه این را پذیرفته اند. آقای ظریف در مجلس هم اعلام 
کرد که در ســفر اخیر رئیس بانک مرکزی به روسیه، رئیس 
بانک مرکزی این کشور به آقای همتی گفته است شما باید 
FATF را بپذیرید تا ما با شما مراوده تجاری داشته باشیم. 
حتی الآن تجار افغانی هم در این مسئله دچار مشکل هستند 
و بــرای تجارت با ما دارند پول را از طرق غیر بانکی جا به جا 
می کنند. فقط ما ماندیم و کره شمالی، اگر بخواهیم با جهان 
کار کنیم حق ملت ایران است و باید به این مقررات بپیوندیم.
چینی ها نوکــر آمریکایی ها نیســتند، دنبــال منافع 
خودشانند؛ ولی عضو شدند. عقل اقتصادی ایجاب می کند ما 
به ســمت خودتحریمی نرویم؛ برای نمونه الآن که از برجام 
خارج نشدیم، داریم از مزایای آن استفاده می کنیم و اروپایی ها 
موظفنــد با ما کار کنند. حــالا اروپا پیغام داده ما یک بانک 
مشترک در ســوئیس با شما باز می کنیم، مشروط بر اینکه 
مقررات پولشویی را رعایت کنید. اگر این نباشد هیچ کشور 
اروپایی با شــما کار نمی کند. حال اگر ما بخواهیم جزء 10 
اقتصاد برتر جهان شویم، به مبادله با همه جهان نیاز داریم.

آمریکا که بزرگ ترین قدرت اقتصادی جهان است و ۲۴ 
درصد تولید ناخالص داخلی جهان را مختص خود کرده، اگر 
بیش از شــش ماه مبادله با جهان نداشــته باشد، اقتصادش 
ســقوط می کند. اســتقلال این نیســت که با جهان تعامل 
نکنیم؛ اگر این گونه بود، پس چرا عضو سازمان ملل هستیم؟ 
مگــر هرچه می گویند قبول می کنیم؟ تازه حق عضویت هم 

می دهیم. 
اگر نظام بانکی بخواهد با جهان و شــرکای تجاری مان، 
مانند ترکیه، روسیه، چین و عراق کار کند، لازمه آن پذیرش 
اقدامات این کارگروه اســت. الآن آمریکا، رژیم صهیونیستی 
و عربســتان آرزوی شان این است که ما این مقررات را قبول 

نکنیم تا مشکل درست کنند. 
امروز وظیفه بانک مرکزی انضباط پولی و بانکی است و 
باید اقتدار و استقلال بانک مرکزی به رسمیت شناخته شود و 
رئیس بانک مرکزی در مقابل درخواست های سیاسی مقامات 
اعم از هر سه قوه بایستد. بانک مرکزی نباید نوکر دولت باشد؛ 
بلکه باید نوکر ملت باشد و اگر بانک مرکزی مستقل داشته 

باشد، موفقیم. 

* عرض کردم مشکل در مصادیق تروریسم است 
که برای ما مسئله ســاز می شود. در این باره باید چه 

کار کرد؟
سیدحسن نصرالله به دلیل اینکه آمریکایی ها می خواستند 
بانک های لبنان را تحریم کنند، به طور رسمی اعلام کرد ما با 
جمهوری اسلامی ایران هیچ ارتباط بانکی نداریم و پول مان از 
طریق کشتی و چمدان می آید. او برایش مهم بود که بانک های 
لبنان تحریم نشوند؛ زیرا لبنان هم مقررات FATF را پذیرفته 
و از طریق شــبکه بانکی نمی توانیم به حزب الله کمک کنیم. 
البته در شــانزده  بندی که وزارت خارجه ایران مطرح کرد، 
یکی از پرســش ها حزب الله بود و آنها پاسخ دادند که معیار 
ما متفاوت اســت؛ اما در مصادیق تروریست همه جهان روی 

چند گروه شاخص متفقند.

 FATF بحث سپاه در فهرست تروریست های *
مطرح است؟

من ندیدم. صهیونیســت  ها می گوینــد که حرف مفت 
می زنند.

* موضوع حساسیت روی FATF بیشتر به این 
دلیل اســت که این نهاد زیر نظر وزارت خزانه داری 

آمریکا هم فعالیت می کند و می تواند وسیله ای برای 
نقطه تحریم ها  به  نقطه  هوشمندسازی و هدف گیری 

علیه ما بشود؛ آیا این درست است؟
FATF در کل 17 نفــر کارمنــد دارد. تحریم ها را با 
FATF اشــتباه نکنیم. الآن رئیس دوره ای این سازمان یک 
آمریکایی است که قبلًا در بخش خزانه داری معاون بود. سال 
آینده، یعنی در سال ۲01۹ ریاست آن به دست چینی ها است. 
در حال حاضر، چین معاون است و سال آینده رئیس می شود. 
من در مجموع FATF را مانعی بر سر پیشرفت اقتصادی 
ایران نمی بینم، اتفاقاً تســهیل کننده است. اگر تولیدات مان 
در حد استاندارد منطقه ای باشد، بازار منطقه ای را به دست 
می آوریم؛ ولی به طور قطعی باید مقررات بین المللی را پاس 
بداریم. مشکل اقتصاد ایران این است که بی انضباطی دارد. 

بایــد به میز تجارت بین الملل برگردیم. ایران دو مزیت 
دارد؛ نخســت نیروی تحصیلکرده کارآمــد که هیچ یک از 
کشورهای منطقه ندارند و دوم انرژی ارزان که این دو مزیت 
برای تولیدکننده است تا به بازارهای منطقه ای و فرا منطقه ای 
راه یابد. محدودیت های FATF برای همه جهان است؛ ولی 

به نفع ما خواهد بود. 

محمددهقان نماینده مجلس

* لطفــاً در مقدمه درباره FATF و چیســتی 
کنوانسیون CFT توضیح دهید.

من ابتدا باید توضیحی بدهم تا بحثم در ادامه کاملاً شفاف 
باشــد. ما در کشور دو رویکرد داریم؛ اول اینکه می گویند، با 
آمریکایی ها و اروپایی ها تعامل مثبت داشته باشیم و سرشاخ 
شــدن با آمریکا برای کشور مشــکل پیش می آورد؛ لذا باید 
هنجارهایی که آمریکا و غربی ها تعیین می کنند، بپذیریم و 
سعی کنیم آنها را نسبت به رفتار خودمان قانع کنیم و نظرشان 
را جلب کنیم و اگر نتوانســتیم، عقب  بنشینیم. برای اینکه 
مشــکلات اقتصادی و مشکلاتی دیگر برای ما پیش نیاورند، 
بایــد در همه زمینه ها با آنها همکاری کنیم؛ یعنی با جامعه 
جهانی در همه زمینه ها کنار بیاییم، حتی اگر برای مان هزینه 
داشته باشد. برخی ها می گویند شعار دادن ها و این مرگ بر 
گفتن ها برای کشور هزینه دارد. البته این رویکرد صادقانه ای 
اســت که دارند، چون عده آی مطرود شــده از صاحبان این 
رویکرد استفاده کرده و در درون نظام نفوذ کردند که معتقدند 
باید تسلیم آمریکا شویم؛ یعنی از این حرف هایی که صاحبان 
رویکرد عقب نشینی بیان می کنند، استفاده می کنند که کشور 
را تسلیم آمریکا کنند. اما رویکرد دیگر رویکرد حضرت امام 
راحل)ره(، رهبر معظم انقلاب و رویکرد دلسوزان انقلاب است. 
اینها می گویند که اولاً، مشکلات اقتصادی کشور با کوتاه آمدن 
در برابر آمریکایی ها و انگلیسی ها و دیگر کشورها حل نمی شود. 
کما اینکه در برجام عقب نشینی کردید، اما مشکلات کشور 
حل نشــد. دومین مطلب که صاحبان این رویکرد می گویند 
سؤال از حد پایان عقب نشینی در برابر آمریکایی ها است حد 
پایانش کجاســت، دیروز در برجام بود، امروز می گویید تمام 
اطلاعــات تراکنش های مالی مــان را در اختیار FATF قرار 
دهیم؛ تشکیلاتی که کاملًا تحت نفوذ آمریکا است. می گویید 
مثل بچه خوب کلاس باشیم، هر چه درباره مسائل اقتصادی و 
تروریستی گفتند، عمل کنیم. این در حالی است که در تحریم 
همه جانبه آمریکا هستیم و با این اوصاف نباید تحریم ها را دور 
بزنیم، چون اگر تحریم ها را دور بزنیم مثلًا به پولشویی متهم 
می شویم و مدیران FATF که مدیران آمریکایی هستند از ما 
ناراحت می شوند، این حد یقفش تا کجاست؟ گفتند پولشویی 
و بعد هم مبارزه با تروریســم. بعداً هم بیایند دست بگذارند 
روی موشــک و سلاح ما تحت همین عنوان، چه؟ ما تا کجا 

باید عقب نشینی کنیم؟
ما ظرفیت های بزرگی در کشور داریم، متخصص و نیروی 
انسانی کارآمد و معادن و منابع فراوانی داریم، اگر بخشی از این 
ظرفیت ها را احیا کنیم در زمینه اقتصادی مقتدر می شویم. 
الآن در زمینه نظامی مقتدر هستیم آمریکایی ها نمی توانند 
حمله کنند. در زمینه اقتصادی هم می توانیم مقتدر باشیم، 

به شرط اینکه معتقد باشیم که باید رو پای خودمان بایستیم. 
می توانیم نقدینگی در کشور را به سمت سرمایه گذاری 
در نفت و گاز و مسکن و صنایع و ابرپروژه های کشور هدایت 
کنیم و کشور را به لحاظ اقتصادی به یک جهش سوق دهیم. 
اینها همه ظرفیت های کشــور را نادیده گرفته  و رها کرده  و 
نگاه شان این است که در برابر خواسته های آمریکا عقب نشینی 

کنید. اما این راه  اداره کشور نیست. 
دلیل دیگر که صاحبان رویکرد انقلابی و مقاومت کشور 
بیان می کنند، این اســت که همه عالم آمریکا و اروپا نیست، 
بیش از چهار میلیارد نفر در شرق جهان زندگی می کنند. همه 
عالم که در غرب خلاصه نمی شو؛ لذا معتقدیم هم توان داریم و 
هم ظرفیت موجود کشور اجازه می دهد که این چنین انقلابی 
و با نگاه به درون برای ارتباط قدرتمند با بیرون عمل کنیم.

 ۴1 FATF لازم است بدانیم FATF و CFT اما درباره
الــزام دارد که ۳7 الزام آن مربوط به خود دولت و ۴ الزامش 
در مجلس به تصویب نیاز داشت. دولتی ها از سال ۹5 که این 
الزامات را اجرا کردند، متأســفانه از لحاظ اقتصادی کشور را 
به سمت یک بن بست هدایت کردند. الزامات FATF را اجرا 
کردند. دلار وارد نشد. نفت را رسمی نمی فروشند، دلارهای 
نفتی در خارج کشور مانده است. الآن می بینید دلار در کشور 
گران شده این است که نمی توانند پول نفت را رسمی به کشور 
وارد کنند و غیر رســمی هم نباید عمل کنند. چون دیگر به 
صورت رسمی متهم به پولشویی می شوند. الآن اگر مثلًا 50 
هزار دلار از خارج بیاورید متهم می شوید، در حالی که کشور 
به این پــول نیاز دارد. وقتی هم که اطلاعات اقتصادی را به 
آمریکا می دهید در وضعیت جنگ اقتصادی، یعنی با دستان 
خود مان تحریم های هوشمند را اجرا می کنیم. دولت دو سال 

است که این الزامات را اجرا می کند. 

* دولت معتقد است که FATF باید با شفافیتی 
که ایجاد می کند، فعالیت کند تا دنیا با ما کار کند، نظر 

شما چیست؟
دولت معتقد به حداکثر شــفافیت در خارج و حداکثر 
پنهان کاری در داخل اســت. در مجلس هم مشــکل داریم. 
مدتی است تقاضا داریم فهرست گیرندگان ارز را که بخشی 

از آنها ۲0 میلیارد دلار در بحران ارزی اخیر از بانک مرکزی 
خارج کرده اند، منتشر کند که این امر صورت نگرفته است. 

در موضوع کنوانســیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم 
با این حجم از مخالفت ها و بحث های کارشناســی که شد، 
دیدید که رأی به چه نحوی بود و حتی در رابطه با شفافیت 

رأی دهندگان هم مخالفت داشتند. 
بحث الزامات FATF از جمله کنوانسیون تأمین مالی 
تروریسم دو ســه خطر برای کشو دارد. اول اینکه اطلاعات 
مالی مان را به صورت برخط در اختیارشان می گذاریم. دوم از 
نظر حقوقی و قضایی و تفاوت در تعریف جرم و تروریسم است.
ما در گذشته در تبصره ای مبارزه با تروریسم را خودمان 
تعریف کردیم و گفتیم که گروه هایی که در برابر اشغال خارجی 
و نژادپرستی مبارزه می کنند را تروریست نمی دانیم. اما اعلام 
کردند یکی از بندهای ۴1گانه FATF که به دولت دادند این 
بــود که تبصره این قانون را حذف کنیم و تعریف FATF را 
بپذیریم. الآن بر این اســاس حزب الله لبنان، حماس و سپاه 

پاسداران در فهرست تحریم ها قرار دارند. 

* گفته می شود چون ما با این سازمان ها به صورت 
بانکی ارتباط مالی نداریم، مشــکلی برای مان ایجاد 

نمی شود، آیا به لحاظ حقوقی این ادعا صحیح است؟

بله، همه ارتباطات مان غیر بانکی است، ما رسماً هم اعلام 
کردیم ارتباط بانکی نداریم، ولی برای همین امر هر روز باید 
برویم در ســازمان های بین المللی جواب بدهیم؛ یعنی کافی 
است که یکی یا چند تا از کشورهای عضو این گروه تقاضا و 
ادعا کنند، ایران در فلان جا پول را به صورت غیر رسمی به 
حزب الله یا گروه های دیگر داده و ما را وارد ســیکل بررسی 
و اقدامات لازم کند. 180 کشــور عضو CFT می شوند، هر 
کدام ادعا کند فلان فرمانده و شخص ایران از حزب الله حمایت 
کرده یا فردی که از داخل ایران کمک کرده بر اســاس این، 
یــا باید خودمان او را محاکمــه کنیم، یا تحویل دهیم. الآن 
مثلًا انصار الله یا هر گروه دیگری در فهرســت تروریست های 
آنها باشــد فردا ادعا می کنند رئیس فلان بانک ایران یا فلان 
فرمانده ایرانی اقدام به حمایت از این گروه کرده است، برای 
نمونه اگر ما بگوییم که این کار را نکرده ایم و آنها مدرک رو 
کنند، باید افراد را تحویل دهیم تا محاکمه کنند، یا خودمان 
محاکمه شــان کنیم. این کنوانســیون فقط موضوع بانکی 
ندارد، چندین موضوع دارد. اما تصور کنید وقتی این موضوع 
مشکل ســاز می شود که قصد کنیم از آن خارج شویم که در 
این صورت ده ها برابر سخت تر از ورود به این کنوانسیون برای 
خروج مشکل خواهیم داشت؛ چرا که اگر به آن پایبند نباشیم 
طرف مقابل که اتفاقاً هر پنج عضو دائم شــورای امنیت هم 
در آن اســت، می توانند ما را ذیل فصل هفتم ببرند، یا حتی 
پرونده ما را در دادگاه های بین المللی مانند لاهه مطرح کنند.

* حق شرط هایی از طرف وزارت خارجه پیشنهاد 
شده، برای پذیرش این کنوانسیون آیا اینها قابل اعتنا 

است؟
نظر اقوا در حقوق بین الملل این است که اکثر این حق 
شرط ها پذیرفتنی نیست، چون کنوانسیون تأمین مالی مبارزه 
با تروریسم خودش می خواهد تروریست را مشخص کند، اینکه 
ما مشــخص کنیم با ذات و هدف آن کنوانسیون در تعارض 
است و به صورت کلی در حقوق بین الملل حق شرطی پذیرفته 
اســت که با روح و اصول کلی در تعارض نباشد. لذا آنها این 
شرط ها را نخواهند پذیرفت، اما اصل پیوستن ما را می پذیرند، 
چون الزامات و تعهدات مان نسبت به کنوانسیون باقی می ماند.

البته، دولت هیچ شرطی پیش بینی نکرده بود، یک بیانیه 
تفصیلی پیش بینی کــرده بودند که هیچ ارزش حقوقی هم 
ندارد. بنابراین دولت در لایحه خودش شرط نیاورد، مجلس 
برای آن شــروطی را آورد که اغلب برای کنوانسیون تأمین 

مالی تروریسم پذیرفتنی نخواهد بود. 
در مجموع، تعهدات غیر قانونی آقای وزیر سابق اقتصاد 
کشــور به اینها در بحث FATF مسئله ساز است. نقد جدی 
بخشــی از نمایندگان در اینجا این اســت کــه آیا تنها یک 
مذاکره کننده از ایران صلاحیت رقم زدن سرنوشــت کشور 
را داشــته اســت؟ در حالی که باید تیم قوی حقوقی تعیین 
می کردند و می رفتند مذاکره می کردند با پنهان کاری و یک 
تنــه مذاکره کردند، بدون اینکه خبر آن را علنی کنند و این 
تعهدات محرمانه را امضا کردند؛ یکی از سؤال هایی که از سوی 

نمایندگان در این باره مطرح است.

* از لحاظ قانونی امروز وضعیت FATF در کشور 
چگونه است؟

الآن از این ۴1 الزام ۴0 تا را پیش از CFT تصویب کرده 
بودیم. ۳7 تا را دولت اجرا کرد، ســه تا را در مجلس تصویب 
کرده بودیم. حداقل دولت باید مذاکره می کرد که مثلًا ما این 
۴1 الزام را پذیرفتیم. یک تضمین می خواهیم که پس از این 
الزامات جدیدی ایجاد نشــود. حتی این را هم بحث نکردند 
و الآن ممکن اســت چند الزام دیگر هم به ما اعلام کنند که 
انجام دهیم تا از لیست سیاه خارج شویم. در نامه آمده شما 
۴1 الزام را اجرا کنید، ما گام های بعدی را برمی داریم. گا م های 
بعدی چیست؟ ممکن است الزامات جدید در خصوص موشک، 
هســته ای، دانش و فناوری و... باشد. آقای ظریف در جلسه 
رســیدگی هم تضمین نداد. لذا هیچ تضمینی وجود ندارد از 
لیست سیاه خارج شویم. باید مذاکره می کردند تا حد توقف 
و پایان عقب نشــینی را مشــخص کنند. ما نگرانیم. در این 
جنگ اقتصادی خیلی باید مراقب باشــیم که اطلاعات مان 
را در اختیار دشــمن قرار ندهیم. گاهی هم شــنیده ایم که 
عملیات روانی کرده اند و گفته اند مخالفان CFT خودشــان 
درگیر مشکلات و مفاسد اقتصادی هستند، نمی خواهند برملا 
شود. حالا نباید پرسید که اصولاً چه کسی در مجلس به جز 
همین مخالفان این کنوانسیون به دنبال شفافیت و مبارزه با 
پولشویی در داخل کشور بوده و هستند. چقدر گفتیم دولتی ها 
و مجلسی ها بیایند شفاف بگویند حقوق شان چقدر است. چرا 
قراردادهای نفتی، خریدهای خارجی و بسیاری از مسائل کشور 
از ســوی مسئولان محرمانه تلقی می شود؟ چرا نماینده ها با 
شفاف ســازی رأی خود در این مسئله مخالفت کردند؟ چرا 
حاضر نیستند نســخه  قراردادهای مختلف را منتشر کنند. 
فهرست ارزبگیران را منتشر کنند. ثروت های بادآورده اینهایی 
که ســی، چهل سال است از دولت حقوق می گرفتند از کجا 
آمده، چرا شفاف سازی نمی کنند؟! برخی از قوانین شفاف ساز 
هم با عملیات هوشمندانه دولتی ها از دستور کار مجلس فعلًا 
خارج شده. اما حالا می خواهند همه چیز را با FATF برای 

دشمن شفاف کنند. 
در زمینه یارانه ها به دروغ گفتند نمی توانیم در حساب 
مردم سرک بکشیم، در حالی که همیشه دنبال این سرک کشی 
هستند و قانون هم می گوید باید این حساب ها بررسی شود. 
خیلی موضوعات دیگر هم هســت. اما مــا خودمان مدعی 
شفافیت هستیم و معتقدیم دولت الکترونیک زودتر از اینها 
باید محقق می شده و هنوز معطل است. اما اینها معتقدند که 
حداقل شفافیت برای مردم و حداکثر شفافیت برای دشمن 

باید باشد که دلیل آن هم مشخص است.
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عباســعلی کدخدایی، ســخنگوی شــورای نگهبان با اشاره به بررسی لایحه اصلاح قانون مبارزه با پولشــویی و لایحه الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به کنوانسیون 
 مبــارزه با جرائم ســازمان یافته فراملی )پالرمو( در شــورای نگهبان اظهار داشــت: ایرادات مجمع تشــخیص مصلحــت نظام به این دو لایحه همچنــان به قوت خود باقی

 است و باید رفع شود.

 ایرادات قانون مبارزه با پولشویی 
همچنان باقی است

 علیرضا جلالیان/کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریســم الزام چهل و یکم از الزامات پذیرش گروه اقدام مالی موسوم به 
FATF و حاشیه سازترین این الزامات بود که با رأی نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب شد و منتظر تأیید شورای نگهبان  است. 
به سبب اهمیت این موضوع برای کشور بر آن شدیم تا ابعاد موضوع پذیرش یا ردّ این کنوانسیون، نتایج و گزینه های محتمل را بررسی 
کنیم. به همین منظور با دو کارشناس مطلع در این زمینه به گفت وگو نشستیم؛ مهدی پازوکی، اقتصاددان و استاد دانشگاه)موافق( و 

دکتر محمد دهقان، حقوقدان و عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی)مخالف(.

 CFT دهقان: از این ۴1 الــزام ۴0 تا را پیش از
تصویب کرده بودیم. 3۷ تا را دولت اجرا کرد، سه تا 
را در مجلس تصویب کرده بودیم. حداقل دولت باید 
مذاکره می کرد که مثلًا ما این ۴1 الزام را پذیرفتیم، 
یک تضمین می خواهیم که پس از این الزامات جدیدی 

ایجاد نشود

پازوکی: اگر نظام بانکی بخواهد با جهان و شرکای 
تجاری مان، مانند ترکیه، روســیه، چین و عراق کار 
کند، لازمه آن پذیرش اقدامات این کارگروه اســت. 
الآن آرزوی آمریکا، رژیم صهیونیســتی و عربستان 
 این است که ما این مقررات را قبول نکنیم تا مشکل

 درست کنند

صبح صادق با بررسی ادله موافقان و مخالفان پیوستن به CFT  در گفت وگو با مهدی پازوکی و محمد دهقان تاکید می کند

 حقوق ملت در اولویت است



 قاسم غفوری/ افغانستان را 
می توان سرزمینی نامید که در طول 
چند دهه اخیر هرگز روی آرامش به 
خود ندیده اســت. زمانی جنگ های 
داخلی و ســپس حضور ارتش سرخ 
اتحاد جماهیر شوروی سابق و پس از 
آن قدرت یابی طالبان فضایی بحرانی 
را بر این کشــور حاکــم کرد. اما این 
دوران تلخ زمانی شــدت گرفت که 
جرج بوش رئیس جمهور وقت آمریکا 
در کنگره اعلام کرد زمان جنگ های 
صلیبی بار دیگر آغاز شده؛ چرا که هر 
تروریستی مســلمان است، هر چند 
که هر مســلمانی تروریست نیست. 
ســخنانی که شــاید زمانی با عنوان 
مبارزه با تروریســم و تحقق امنیت 
جهانی مطرح شــد، امــا نتیجه آن 
روزهای سیاهی بود که اولین قربانی 

آن افغانستان بود. 
تنها یک ماه پس از حملات 11 
سپتامبر سال ۲001، دونالد رامسفلد، 
وزیر دفاع وقت آمریکا، پشت تریبون 
پنتاگون ایستاد و آغاز عملیات نظامی 
این کشــور در افغانســتان و اهداف 
نظامــی آمریکا بــرای حملات علیه 
طالبان و القاعده را اعلام کرد و گفت: 
»مبارزه علیه تروریســم گســترده و 
پایــدار خواهد بــود و ما از هر عنصر 
قدرت و نفوذ آمریکا در آن اســتفاده 

خواهیم کرد.«
در آن هنگام، باور عموم درباره 
جنگ به »دکترین پاول« نزدیک بود. 
این دیدگاه به نام کالین پاول، رئیس 
ستاد مشترک اسبق آمریکا، شناخته 
می شــود. او معتقد بود برای شکست 
دادن هر دشــمن و حصول اطمینان 
از به دست آمدن یک پیروزی سریع، 
استفاده از »نیروی قاطع« لازم است.
رامسفلد در کتاب خاطرات خود 
با نام »دانسته و ندانسته« نوشته است: 
»قلمروهای طالبان با سرعتی بیش از 
آنچه انتظار داشتیم به دست متحدان 
افغان ما درآمد.« وی افزود: »تا پایان 
ماه دســامبر و دو ماه پــس از آغاز 
عملیــات نظامی ما، نیروهای طالبان 
از تمام شهرهای بزرگ در افغانستان 

بیرون رانده شدند.«
این ادعــا با ســخنان بوش با 
عنوان اعلام پایان عملیات نظامی در 
افغانستان در حالی صورت گرفت که 
جرج بوش در ســال ۲008 در حالی 
کاخ سفید را ترک کرد که همچنان 
جنگ افغانســتان بزرگ ترین مشکل 
آمریکا بود که البته اشــغال عراق در 
ســال ۲00۳ و پیامدهای آن نیز به 

این امر دامن می زد. 
باراک اوباما پس از بوش در حالی 
به مقام ریاست جمهوری آمریکا رسید 
که ادعا داشت با قدرت نرم می تواند 
جهــان را تغییر دهد، اما او نیز مانند 
بوش در قبال افغانستان همان سیاست 
نظامی گری را اجرا کرد و با وجود آنکه 
در سال های اولیه بخشی از 100 هزار 
نیروی آمریکایی را از افغانستان خارج 
کرد، اما به مرور خود نیز طرح اعزام 
نیرو به این کشور را اجرا کرد. در اواخر 
سال ۲011 اوباما در حالی برای حضور 
دوبــاره در انتخابات به دنبال نمایش 
اقتدارش بود که با تجاوز و نقض حریم 
پاکستان از هدایت عملیات نیروهای 
ویژه آمریکا برای ترور بن لادن سرکرده 
القاعده ســخن گفت و ادعا کرد که 
پایان تروریسم فرا رسیده و صرفاً شاخ 

و برگ آن باقی مانده است. 
اوباما نیز در سال ۲01۶ در حالی 
به پایان ریاست جمهوری اش رسید که 

شواهد حکایت از ناکامی وی در پایان 
دادن به جنگ افغانستان داشت.

پیش از این نیز بر اساس گزارش 
تحقیقی دانشگاه براون ایالات متحده 
آمریکا، جنگ افغانستان از سال ۲001 
میلادی کــه نیروهای تحت رهبری 

آمریکا حکومت طالبان را به ســقوط 
کشاندند، تا ســال ۲01۴ نزدیک به 
100 هزار کشــته و به همین تعداد 
زخمی بر جا گذاشــته است. مقایسه 
این دو آمار نشــان می دهد که اوباما 
نیز جز ناآرامی و بحران هدیه ای برای 

افغانستان نداشته است. 
ترامپ نیز پس از اوباما در مقام 
رئیس جمهور آمریکا با زیر سؤال بردن 
سیاست های اوباما، بار دیگر افغانستان 

را محور سیاست های آمریکا معرفی 
کرد. افزایش ده ها هزار نیروی نظامی 
و رویکرد به کشورهایی مانند هند و 
حتی کشورهای عربی چون؛ امارات، 
ســعودی و قطر و تأکیــد بر افزایش 
بودجه ناتو با محوریت جنگ افغانستان 
از جمله این رفتارها بوده است، حال 
آنکه نتیجه برخلاف ادعاهای مطرح 
شــده برقراری امنیت و ثبات در این 

سرزمین نبوده است. 
تحلیلگران می گویند که جنگ 
افغانستان در ســال جاری به عنوان 
مرگبارترین منازعه جای ســوریه را 

گرفت. 
ناظران می گویند که این امر این 
واقعیت را نیز بیان می کند که راهبرد 
بسیار پر ســروصدای دونالد ترامپ 
رئیس جمهور ایــالات متحده آمریکا 
راهبردهای  مانند  افغانســتان،  برای 
ســلفش در عمل ناموفق بوده است. 
افغانستان  کارشــناس  والش،  جانی 
در انســتیتوت صلح ایــالات متحده 
آمریکا می گوید، اگر به تعداد بســیار 
بالای تلفات در افغانســتان و مرحله 
احتمالاً نهایی منازعه سوریه نگریسته 
شود، دریافته خواهد شد که منازعه 
افغانستان مرگبارترین جنگ در سطح 

جهان است.
بر اســاس گزارش »اوپســالا« 
مســتقر در ســویدن کــه در زمینه 

منازعات اطلاعات جمع آوری می کند، 
تلفات جنگ افغانستان سال ۲017 به 
یک آمار جدید رسید. این نهاد شمار 
تلفات همه جوانب در منازعه افغانستان 
را 1۹ هزار ۹۶۴ نفر در ســال ۲017 
برشمرده اســت. در سال ۲018 نیز 
آمارها حکایت از تلفات ســنگین غیر 
نظامیان دارد، چنانکه یوناما در گزارش 
خــود 5 هزار و 1۲۲ نفر تلفات مردم 
افغانستان شامل هزار و ۶۹۲ کشته و 

۳ هزار و ۴۳0 مجروح را ثبت کرد.
نکته مهــم آنکه، نه تنها آمریکا 
اقدامی برای مبارزه با تروریســم در 
افغانستان نداشته، بلکه انتقال و اسکان 
داعش در افغانستان را در دستور کار 
دارد. گزارش ها نشان می دهد داعش 
که در عراق و سوریه با شکست مواجه 
شــده از طریق نیروهای آمریکایی به 
افغانســتان انتقال یافته تا از نابودی 
کامــل آنها جلوگیری شــود. روندی 
که زمینه ساز تشــدید ناآرامی ها در 
افغانستان شده است. اکنون که این 
درگیری ها وارد هجدهمین سال خود 
می شود، جنگ در افغانستان همچنان 

در بن بست قرار دارد.
در همیــن حــال هزینه هــای 
مستقیم این جنگ برای آمریکا که به 
نظر می رسد از یک هزار میلیارد دلار 
نیز فراتر رفته است و در پی آن، ۲۲00 
نفر از سربازان آمریکایی کشته و ۲0 
هزار نفر دیگر از آنها زخمی شده اند، 
تعهد آمریــکا به این جنگ همچنان 
مانند گذشته غیرقابل پیش بینی باقی 
مانده است و تنها کشتار و ویران سازی 
اســت که محور سیاست های آمریکا 
در این کشور را تشکیل می دهد. هر 
چند آمریکا ادعای تلاش برای امنیت 
این کشــور را سر داده و حتی مدعی 
قطع کمک ها به پاکســتان به دلیل 
نقش منفی آن در افغانســتان شده، 
اما تمام شواهد نشان می دهد آمریکا 
همچنان افغانستان را مؤلفه ای برای به 
چالش کشاندن امنیت چین، روسیه، 
جمهوری اسلامی ایران و راهی برای 
مقابله با طرح جاده ابریشم و اقتصاد 

شرق می داند.
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  علــی تتماج/ هر چند 
سیاست های ادعایی ترامپ به غرب 
آســیا معطوف است، اما همچنان 
شــرق آســیا یکی از محورهای 
کاری آمریکاســت، چنانکه پمپئو 
وزیر امور خارجه آمریکا در سفری 
دوره ای راهی شرق آسیا شد. وی 
در این ســفر از کره جنوبی، چین 
و ژاپــن دیــدن کــرده، در حالی 
که اصلی ترین محور ســفر وی را 
حضور در کره شــمالی تشــکیل 
می دهــد. بر اســاس گزارش های 
منتشر شده، مایک پمپئو پس از 
دیدار با رهبر کره شمالی در پیونگ 
یانگ، از مقامات این کشور به دلیل 
میزبانی از هیئت آمریکایی تشکر 
کرد. وزیر خارجــه دولت »دونالد 
ترامــپ« در حالی به پیونگ یانگ 
سفر کرده که این چهارمین سفر 
 او بــه پایتخــت کره شــمالی به

 شمار می آید. 
او اولین ســفر خــود به کره 
شــمالی را در مقام رئیس سازمان 
اطلاعات مرکــزی آمریکا و نامزد 
منصب وزارت خارجــه انجام داد 
و پــس از آن، تاکنــون ســه بار 
دیگــر هم در مقام وزیر خارجه به 
پیونگ یانگ سفر کرده است. نکته 
مهم آنکه، وزیر خارجه آمریکا پس 
از ترک پایتخــت ژاپن خود را به 
پیونگ یانگ رســاند. او در دیدار با 
نخســت وزیر و وزیر خارجه ژاپن 
درباره موضوعات منطقه و موضوع 
 خلع ســلاح اتمی کره شــمالی

 رایزنی کرد. 
پمپئــو در توکیو، در دیدار با 
»تارو کونو« وزیر خارجه ژاپن نیز 
تأکید کرد که هدف مشــترک دو 
کشور حل مسئله شهروندان ژاپنی 
ربوده شده در کره شمالی خواهد 
بود. این نکته مهم اســت که پس 
از لغو ســفر پمپئو به پیونگ یانگ 
از ســوی دولت آمریکا، سران دو 
کره بــا یکدیگر دیــدار کردند و 
کره شمالی پیشــنهاد دیدار دوم 
با رئیس جمهــور آمریکا را مطرح 
کرد. دیــدار اول »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا و کیم جونگ 
خرداد ماه در سنگاپور برگزار شد. 
حال این سؤال مطرح می شود که 
هدف پمپئو از سفر به کره شمالی 
چه بوده و چــرا در مقطع کنونی 

صورت گرفته است؟ 
بســیاری از ناظران سیاسی 
معتقدند ترامــپ در حالی تلاش 
داشت از نشست های سازمان ملل 
برای قدرت نمایــی بهره گیرد که 
عمــلًا در تحقق ایــن مهم ناتوان 
بــوده و نتوانســته به آن دســت 
یابــد، در حالی که برخی تحولات 
جهانــی نظیر رویکرد روســیه و 
چین به کاهش وابســتگی به دلار 
و نیز دســتاوردهای امنیتی ایران 
در غــرب آســیا و رویکــرد اروپا 
به کاهش مناســبات بــا آمریکا 
 نیز بر چالش هــای ترامپ افزوده 

است. 
بــا توجــه به ایــن وضعیت 
می توان گفت کــه ترامپ باید به 
پنهان سازی  برای  مؤلفه ای  دنبال 
این نابسامانی ها و نیز نشان دادن 
دستاوردهای بزرگ باشد تا با این 
عنوان بتوانــد در انتخابات آینده 
کنگــره آمریکا برای رســیدن به 

اهدافش گام بردارد. 
بر این اساس می توان گفت، 
ســفر پمپئو به کره شمالی بیش 
از هر موضوع جنبه تبلیغاتی برای 
سیاست های انتخاباتی ترامپ دارد، 
در حالی که با سفر به کره جنوبی، 
ژاپن و چین سعی در بزرگ نمایی 
کارکردهای خود در شرق آسیا و 
از جمله در قبال کره شمالی دارد. 
نکته مهم آنکه، وی در تحقق این 
هدف نیز ناکام بوده؛ چرا که دیدار 
وی از چین با استقبال سرد مقامات 
پکن همراه شــد، بــه گونه ای که 
بسیاری این سفر را رسوایی دیگر 
برای آمریکا دانســته اند، به ویژه 
اینکه پکن ضمن هشدار به آمریکا 
در موضوع سیاست های اقتصادی 
با تأکید بر نخریدن نفت از آمریکا 
و نیز رویکرد به کشورهایی مانند 
روســیه که به دنبال حذف دلار از 
معادلات هستند، اقدامی عملی را 
در برابر تحرکات آمریکا به نمایش 

گذاشت. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری قزاقســتان 
از نظر موقعیت جغرافیایی محل تلاقی و مرز سه 
دین اسلام، مسیحیت و بودائیسم بوده است؛ به 
همین دلیل فرقه ها و مذاهب منشعب از این ادیان 
در این کشور فراوانند، از سوی دیگر آزادی ادیان 
در قزاقستان موجب فعالیت فرقه های نوظهور و 

گاهی گمراه کننده شده است.
بیشتر جمعیت قزاقستان مسلمانان حنفی 
هســتند و قزاق ها که حدود ۶0 درصد جمعیت 
این کشور را تشکیل می دهند، در کنار ازبک ها، 
تاتار هــا و اویغور ها که در مجمــوع کمتر از 10 
درصد جمعیت قزاقستان را شامل می شوند، بنا بر 
اسناد تاریخی حنفی مذهب بوده اند. دیگر مذاهب 
اسلامی، همچون سنیان شافعی )عمدتاً چچنی ها(، 
شیعیان، پیروان فرقه های صوفیه و احمدیه، کمتر 
از 1 درصد جمعیت این کشور را شامل می شوند.

در چند سال اخیر، علاقه جوانان این کشور 
به فراگیری علوم اســلامی رو به افزایش است و 
مدارس اسلامی بسیاری در این کشور افتتاح شده 
که یکی از بزرگ ترین آنها مدرسه »ابوحنیفه« در 
شهر »آلماتی« است. طبق قانون اساسی قزاقستان، 
این کشــور تابع مذهب خاصی نیست؛ ولی همه 

ادیان در انجام امور مذهبی خود آزادند.
دخالت مذهب در سیاست منع شده است 
و احــزاب نمی توانند تحت عنوان مذهب فعالیت 
داشته باشند؛ ولی به هر حال این کشور با عضویت 
در ســازمان کنفرانس اسلامی، وجهه یک کشور 
مذهبی را با هویت اسلامی به خود گرفته است.

این در حالی است که یکی از مسائل مؤثر در 
بحث قزاقستان در عرصه جهانی، موضوع هویت 

مذهبی قزاق ها بوده است.
»نظربایف« رئیس جمهور این کشور همیشه 
در برخورد با اسلام محتاط بوده و علاقه مند است 
منافع سیاســت خارجی قزاقســتان را به عنوان 
مردمی مســلمان تأمین کند؛ اما امنیت داخلی 
کشــور به ویژه نوع حاکمیت غیر مذهبی خود را 

به مخاطره نیندازد.
در حال حاضر، یکی از فعال ترین این گروه ها، 
ســلفی ها )وهابیت( هســتند که از سال 1۹۹۳ 
نفوذ خود را در قزاقســتان شروع کرده و فعالیت 
گسترده ای را در سطح کل کشور قزاقستان انجام 
می دهند. این گروه مســاجد و مدارس زیادی را 
در این کشور ایجاد کرده  و یک شبکه تلویزیونی 

به نام »آســیل آرنا« نیز که همه آسیای مرکزی 
را تحت پوشش قرار می دهد، مربوط به آن است.
سلفی های قزاقســتان از نظر حکومتی نیز 
مشکلی ندارند؛ چون در همه لایه های این کشور 
حتی در ســطوح بالای حکومتی نفوذ کرده اند و 
برخی از پیروان آنها با عربســتان سعودی رابطه 
نزدیکی دارند. سلفی ها افزون بر کار های فرهنگی، 
قصد دارند اقتصاد این کشور را نیز به دست بگیرند.

اســت  این در حالی 
که پس از نفوذ سلفی ها در 
سطوح گوناگون حکومتی و 
جامعه مسلمانان قزاقستان، 
از  اسلامی  گروه های  دیگر 
التحریر«،  »حــزب  جمله 
»نورجیلیر« و...، به دســت 
بین  از  امنیتــی  نیروهای 
رفتند و فضا برای گسترش 
آنان  فعالیــت  روزافــزون 
فراهم شد. باید اذعان کرد 
کــه ظرفیت ســلفی ها در 
قزاقســتان بسیار بالا است 
و آنان پیشــوای مذهبی و 

رهبر هم دارند.
در همیــن حــال باید به ایــن نکته اذعان 
داشــت که در این جمهــوری نیز همچون دیگر 
جمهوری های آســیای مرکزی، ســطح معرفت 
اسلامی جامعه پایین است و روحانیت رسمی کاملًا 
فلج شده و زمینه برای فعایت سلفی ها آماده است.

سلفی  های قزاقستان را می توان به دو گروه 
تقسیم کرد؛

گروه اول سلفی های میانه رو هستند که نفوذ 

زیادی در ساختارهای دولتی این کشور دارند؛
گروه دوم ســلفی های جهادی هستند که 
بخشــی از این ســلفی های افراطی قزاقستان با 
گروه های سلفی شمال قفقاز، و بخش دیگری از 
آنان با گروه های جهادی افغانســتان و پاکستان 

ارتباط دارند.
کمک های مالی به ســلفی ها به دو طریق 

انجام می شود؛
ســوی  از  آنــان  1ـ 
کشــورهای عربی از جمله 
عربســتان، کویت و امارات 
پشــتیبانی  عربی  متحده 
می شــوند و کمک  مالی به 
آنان از طریق یک صندوق 
ارســال  کویت  در  مالــی 

می شود؛
که  کمک هایــی  ۲ـ 
از ســوی قزاق های سلفی 
که در اقتصاد این کشــور 
نیز فعال هســتند، به آنان 
سلفی ها  و  می شود  واگذار 
از ایــن کمک ها به منظور 
اقتصــادی  فعالیت هــای 

استفاده می کنند.
برخی کارشناســان و تحلیلگران قزاقستان 
معتقدند، »تیمور قلی  بایف« داماد دوم نظربایف 
بر روی سلفی ها ســرمایه گذاری کرده و از آنان 

حمایت می کند.
به باور کارشناسان، وی می خواهد از طریق 
آنان به اهداف خود برسد. به این صورت که قلی 
بایف از این گروه ها برای بی ثبات کردن اوضاع در 

این کشور استفاده می کند تا دولت را بی کفایت 
جلوه دهد و در چنین شرایطی نظربایف مجبور 

به استعفا شده و وی به قدرت برسد.
این موضوع در حالی است که سال گذشته 
در هنگام مســافرت نظربایف بــرای معالجه به 
آلمــان، معاون وی بــرای اولین بار قلی بایف را 
گزینه ای مناســب در صورت رفتن نظربایف از 

قدرت دانست.
افزون بر این، اپوزیسیون قزاقستان که سران 
آنان »راحت علی اف« داماد اول نظربایف )فعلًا در 
اتریش است( و »مختار آبیلیازف« )در لندن حضور 
دارد(، با توجه به گستردگی جغرافیایی قزاقستان 
و عدم اقبال جدی و فعال جامعه مســلمانان این 
کشور به آنان، امکان تأثیر گذاری قوی بر تحولات 
این کشور را ندارند و این موضوع شانس قلی بایف 

برای رسیدن به قدرت را افزایش می دهد.
قلی بایف نیز با حمایت از ســلفی ها، تلاش 
می کنــد برخی بی نظمی ها و ناآرامی ها را در این 
کشور هدایت کرده و نظربایف را به سمت استعفا 
ســوق دهد. البته عملیات های تروریستی سال 
1۳۹5 در »آلماتی« و »آراز« را نمی توان به قلی 
بایف ربط داد و آنها را می توان به مثابه واکنشی 

به رفتار پلیس ارزیابی کرد.
در عملیات تروریستی که در ۲8 تیر 1۳۹5 
در آلماتی، پایتخت این کشور روی داد، یک فرد 
مسلح با حمله به ایستگاه پلیس تعدادی از آنان 

را به شدت مجروح کرد و در نهایت کشته شد.
کارشناســان معتقدند، بــا توجه به حضور 
گســترده ســلفی ها در مناطــق نفت خیز غرب 
قزاقســتان و پراکندگی آنان در حاشــیه مسیر 
خط لوله نفت این کشــور از »قارقاندا« به غرب، 
این جماعت کاملًا از ســوی عربســتان و آمریکا 

هدایت می شوند.
بــه اعتقاد کارشناســان، در صورتی که در 
سیاســت کلی قزاقستان، تغییرات جدی صورت 
پذیرد، در آن هنگام بــه احتمال قوی آمریکا از 
گروه های سلفی برای ایجاد بی ثباتی در قزاقستان 

استفاده خواهد کرد.
در نهایت چنین به نظر می رسد که در آینده 
شــاهد تحولات جدی در عرصه های سیاســی، 
مذهبــی و امنیتی این کشــور خواهیــم بود و 
کارشناسان اوضاع این کشور را آبستن تحولاتی 

جدی می دانند.

ایران از دادگاه لاهه سوءاستفاده سیاسی می کند!
خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: وزیر خارجه آمریکا مدعی شد ایران با شکایت 
جدید خود علیه آمریکا در دیوان بین المللی دادگســتری، از این دادگاه سوءاستفاده 
سیاسی و تبلیغاتی می کند. مایک پمپئو در بیانیه ای با اشاره به آغاز جلسات رسیدگی 
به پرونده شکایت ایران از آمریکا در دادگاه لاهه درباره توقیف اموال کشورمان اعلام 
کرد: »همان طور که پیش از این نیز اعلام کرده ام شکایت ایران در دیوان بین المللی 

دادگستری سوءاستفاده از این دادگاه برای اهداف سیاسی و تبلیغاتی است.«
آمریکا خواستار رد دعوی ایران

خبرگزاری مهر: وکلای حقوقی واشنگتن در جلسه استماع دیوان بین المللی 
دادگستری، درخواست رد شکایت تهران در زمینه بازگرداندن دارایی 1/75 میلیارد 
دلاری مسدودشده بانک مرکزی ایران در آمریکا را مطرح کردند. دیوان عالی آمریکا 
در سال ۲01۶ میلادی حکمی را صادر کرد مبنی بر اینکه، دارایی های مسدودشده 
بانک مرکزی ایران باید به عنوان غرامت به خانواده های آمریکایی قربانیان انفجار 
مقر تفنگداران آمریکایی در بیروت در سال 1۹8۳ میلادی پرداخت شود. این در 
حالی است که ایران هرگونه دست داشتن در این انفجار را محکم رد کرده است.

1/۸ میلیارد دلار پول نقد به ایران دادیم
خبرگزاری فارس: دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا در جمع هوادارانش مدعی 
شــد که دولت گذشته این کشــور برای حصول توافق هسته ای برجام 1/8 میلیارد 
دلار پول نقد به ایران داده اســت. او گفت: »من ایالات متحده را از توافق هسته ای 
وحشتناک و یکجانبه ایران خارج کردم. پیش از اینکه من رئیس جمهور شوم، ایران 
داشت خاورمیانه را می گرفت. داشتند سوریه را می گرفتند، یمن را می گرفتند، داخل 
عراق سرک می کشیدند، داشتند همه چیز را می گرفتند. حالا فقط می خواهند دوام 
بیاورند. در تمام شهرهای شان شورش است.« ترامپ، بار دیگر ادعای نادرست خود 
درباره اینکه دولت »باراک اوباما«، رئیس جمهور سابق آمریکا برای حصول برجام 1/7 
میلیارد دلار )یا به قول ترامپ 1/8 میلیارد دلار( پول نقد به ایران داده را تکرار کرد. 

باید در برجام می ماندیم
خبرگزاری تسنیم: جان کری وزیر خارجه سابق آمریکا در مصاحبه ای از تصمیم 
رئیس جمهور کشورش برای خروج از توافق هسته ای با ایران انتقاد کرد و استفاده از این 
توافق به عنوان »اهرم فشار« علیه ایران را بهترین راهبردی توصیف کرد که واشنگتن 
می توانســته آن را دنبال کند. »کری« در مصاحبه با شبکه خبری »سی ان ان« گفته 
این تصمیم ترامپ بهترین راهکار در قبال ایران و توافق هسته ای را »سوزانده« است. 
از نظر کری، ماندن در توافق »برجام« و همزمان تلاش برای »پاسخگو کردن ایران« 

در موضوعات غیر هسته ای سیاستی بوده که واشنگتن باید دنبال می کرده است.
طرح خزانه داری آمریکا

 خبرگزاری ایرنا: مقامات ارشد وزارت خزانه داری دولت آمریکا که امیدوار به حفظ 
توافق هسته ای هستند، تلاش می کنند ایران به شبکه بانکی سوئیفت متصل بماند.  
درحالی که ترامپ و مقامات ارشد امنیت ملی در کاخ سفید مانند جان بولتون اعلام 
کرده اند که سوئیفت و اروپایی ها باید تعاملات بازرگانی خود را با ایران پایان دهند، 
گروهی از مقامات وزارت خزانه داری با این اقدام مخالف هستند. یک مقام آمریکایی 
که در حوزه ایران فعالیت می کند، اظهار داشــت: »ترامپ از دولت خواســته تا همه 
تحریم های دوره ریاســت جمهوری باراک اوباما و برخی تحریم های دیگر بازگردانده 
شود؛ زیرا این اقدام به معنای فشار حداکثری است.« سخنگویان؛ »تد کروز« سناتور 
جمهوریخواه از تگزاس و »تام کاتن« سناتور جمهوریخواه ایالت آرکانزاس که هر دو 
مواضع ضد ایرانی دارند، به واشنگتن فری بیکن گفتند که با وجود فشار برخی مقامات 
دولت ترامپ، کنگره با تلاش ها برای حفظ دسترسی مالی ایران همراه نخواهند شد.

  محمدرضا مرادی/ محمد بن سلمان، ولی عهد سعودی به شدت با بحران 
مشروعیت مواجه شده و به همین دلیل به دنبال سرکوب منتقدان و مخالفان 
خود است. در جدیدترین نمونه، جمال خاشقجی، نویسنده و روزنامه نگار منتقد 
عربستان که به تازگی در ترکیه ربوده شد، بنا بر گزارش رسانه های معتبر عربی 
و انگلیسی به قتل رسیده است. روزنامه »واشنگتن پست« در گزارشی به نقل 
از منابع خود در پلیس ترکیه، نوشت: »خاشقجی به دست تیمی 15 نفره که 
با دو پرواز اختصاصی از عربستان وارد ترکیه شده بودند، به قتل رسیده و این 
یک قتل از پیش طراحی شــده بوده اســت.« خبرگزاری »رویترز« نیز به نقل 
از منابعی در ترکیه اعلام کرد: »خاشــقجی در داخل کنسولگری سعودی در 
اسلامبول به  قتل رسیده و عملیات قتل وی هدفمند و برنامه ریزی شده بود و 
جسدش هم به خارج از کنسولگری منتقل شد.« روزنامه »نیویورک تایمز« نیز 
به نقل از رئیس »انجمن رسانه های عربی« ترکیه و دوست »جمال خاشقجی« 
خبر داده است، مقامات ترکیه تکه تکه شدن جسد خاشقجی را تأیید کرده اند. 
جمال خاشــقجی چه کشته شده یا ربوده شده باشد، در اصل موضوع تفاوتی 
ایجاد نمی کند و این مسئله نشان دهنده مشی و نوع نگاه بن سلمان نسبت به 

منتقدان است.
نکته جالب توجه این اســت که خاشقجی 5۹ ساله شخصیتی مخالف نظام 
سعودی به شــمار نمی رود. وی یک روزنامه نگار، گزارشــگر خارجی، سردبیر و 
مقاله نویس ســعودی قدیمی و با تجربه اســت که پس از آنکه محمدبن سلمان 
به عنوان ولی عهد عربســتان و جانشین ملک ســلمان 8۲ ساله برگزیده شد، در 
تبعیدی خودخواسته به آمریکا سفر کرد. خاشقجی را نمی توان مخالف آل سعود 
نامید؛ چرا که وی در مصاحبه های خود تأکید دارد به دنبال تغییر رژیم یا سقوط 
آل ســلمان نیست و تنها خواستار اصلاح امور است. خاشقجی زمانی که هنوز به 
تبعید خودخواســته نرفته بود، از هراس حاکم بر زندگی اش بارها پرده برداشته 
و تأکید کرده بود، هر لحظه منتظر بازداشــت بوده اســت. عبدالباری العطوان، 
سردبیر رأی الیوم نیز درباره دیدگاه های خاشقجی معتقد است، من شخصاً جمال 
خاشــقجی را از نزدیک می شناسم و حاضرم سوگند بخورم او هرگز یک معارض 
به معنای واقعی نیست؛ بلکه فقط خواستار فراهم شدن حداقل آزادی ها و محقق 

شدن حقوق بشر است. 
جمال خاشقجی تنها یک مورد از صدها نمونه برخورد بن سلمان با مخالفان 
است. محمد بن ســلمان در یک سال گذشته سیاست سرکوب مخالفان را بسیار 
تشــدید کرده است. وی در مهر ماه سال گذشته بیش از ۲00 نفر از شاهزاده ها، 
فعالان اقتصادی و رسانه ای و مخالفان سرشناس خود را دستگیر و در هتل ریتز 

کارلتون زندانی کرد. 
ترور احتمالی جمال خاشقجی می تواند به مثابه یک عامل تسریع بخش در 
فرایند سقوط محمدبن سلمان عمل کند. بن سلمان به همان سرعتی که در دنیای 
سیاست مطرح شد و به مقام ولی عهدی رسید، به همان سرعت در حال سقوط 
است. بسیاری از کارشناسان غربی معتقدند، که وی تخت پادشاهی را لمس نخواهد 
کرد و حتی بروس ریدل، کارشناس مطرح آمریکایی به تازگی اعلام کرده است، در 
دوران بن سلمان، عربستان در بی ثبات ترین وضعیت 50 سال اخیر خود قرار دارد. 
همه این مسائل به معنای این است که بن سلمان در کنار شکست های منطقه ای 
در عرصه داخلی نیز با شکست مواجه شده و به همین دلیل باید شاهد اشتباهات 
پی درپی وی بود. ترور جمال خاشقجی نه تنها هیچ دستاوردی برای بن سلمان به 
همراه نخواهد داشت؛ بلکه سبب می شود مخالفان وی بیش از پیش علیه وی متحد 
شوند و حتی احتمال ایجاد بحران دیپلماتیکی بین عربستان و ترکیه نیز افزایش 
یابــد. اکنون دیگر در غرب به جز دونالد ترامپ هیچ کس ادعاهای اصلاح طلبانه 
ولی عهد ســعودی را باور ندارد؛ البته ترامپ نیز به دنبال خزانه آل سعود است و 

مسائل داخلی عربستان برای وی هیچ جایگاهی ندارد.

 وضع وخیم زنانمأموریت ناتمام پمپئو
 در زندان های بحرین

ســیداحمد الوداعی، مدیر مؤسسه حقوق بشــر و دموکراسی بحرین گفت: فشار بر زندانیان سیاسی زن در زندان شهرک عیسی در بحرین افزایش  
یافته اســت، آنها در معرض مجازات های جمعی قرار دارند. مریم البردولی، رئیس زندان زنان شــهرک عیسی، برخی از زندانیان را پس از ضرب و جرح، 

برای مدت ۲۳ ساعت در حبس انفرادی قرار داده و حق سه تماس تلفنی برای آنها در هفته را حذف کرده است. 

رخداد

ادعای تلاش   هر چند آمریکا 
برای امنیت افغانستان را سر داده 
به  و حتی مدعی قطــع کمک ها 
آن  منفی  نقش  دلیل  به  پاکستان 
در افغانستان شده، اما تمام شواهد 
همچنان  آمریکا  می دهد  نشــان 
افغانستان را مؤلفه ای برای به چالش 
روسیه،  چین،  امنیت  کشــاندن 
جمهوری اســلامی ایران و راهی 
ابریشم  جاده  با طرح  مقابله  برای 
و اقتصاد شرق می داند و حاضر به 
دست کشیدن از این کشور نیست

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ 3۴

 تلاش عربستان برای رخنه در قزاقستان

تروری که فرایند سقوط بن سلمان را تشدید می کند

توجه  با  معتقدند،  کارشناسان 
در  گســترده سلفی ها  به حضور 
مناطق نفت خیز غرب قزاقستان و 
پراکندگی آنان در حاشیه مسیر خط 
لوله نفت این کشور از »قارقاندا« به 
غرب، این جماعت کاملًا از ســوی 
عربستان و آمریکا هدایت می شوند. 
در صورتی  کارشناسان،  اعتقاد  به 
که در سیاســت کلی قزاقستان، 
در  پذیرد،  صورت  جدی  تغییرات 
آن هنگام به احتمال قوی آمریکا از 
گروه های سلفی برای ایجاد بی ثباتی 
در قزاقستان استفاده خواهد کرد.

فراسو

کند و کاورخنه

نگاهی به  دو دهه حضور آمریکا در افغانستان 

17 سال اشغالگری 17 سال کشتار



 محــراب دوســتی/ در 
ابعاد  بررســی  موضوع  ادامــه 
جنگ تمام عیار اقتصادی آمریکا 
این شــماره  در  ایــران،  علیه 
موضوع سوءاســتفاده آمریکا از 
برای  بین المللي  کنوانسیون هاي 
جمهوری  دادن  قرار  فشار  تحت 

اسلامی را بررسی می کنیم.
***

د ـ فشار از طریق
 کنوانسیون هاي بین المللي

آمریکا قرار اســت ایــران را در 
مجموعه اي از زنجیره هاي جهاني قرار 
دهد که از طریق آنها که عمدتاً قواعد 
جهاني دارند، محدودیت هایي بر ایران 
اعمال کند. در این چارچوب ها اصل بر 
این اســت که پذیرش هر کنوانسیون 
بین المللــي همراه با منافع و مضراتي 
 باشد. تلاش غرب در مواجهه با ایران 
»استانداردسازي« و ایجاد تناسب بین 
رفتار ایران با نظم استکباري است و در 
راستاي این نظم است که منافع آمریکا 
و رژیم صهیونیستي تأمین خواهد شد.
اتهامات اســتکبار به  از  یکــي 
کشــور ما حمایت مالي از تروریســم 
است. اگرچه جمهوري اسلامي ایران 
هیچ گونه اعتقادي به این واژه ســازي 
غربي ها نــدارد و حمایت از مظلومان 
فلسطین و حزب الله لبنان را به مثابه 
یک اصل انساني مورد توجه قرار داده 
اســت؛ اما تحریم هــا و تهدیداتي که 
علیه این سازمان هاي مقاومت شکل 
مي گیــرد، با برچســب و یک ادعاي 
پوچ همراه اســت و درصدد مقابله با 
هر گونه مبادلــه پولي و مالي با یک 
برچسب مالي پول شویي یا پول کثیف 

برمي آیند.
در این راســتا، به چارچوب ها و 
مقرراتي استناد مي کنند که در زمینه 
پول شــویي و با یــک ادبیات حقوقي 
منازعه هایي در زمینــه مالي و پولي 
براي کشــورهاي عضو یــا غیر عضو 
ایجاد مي کنند. این چارچوب ها حتي 
توانایي تأثیرگذاري بر بخش خصوصي 

را نیز دارند.
و  چارچوب هــا  ز  ا برخــي 
مقــررات بین المللي کــه در زمینه 
پول شویي تدوین شده اند، عبارتند از: 
کنوانسیون وین )1۹88(، کنوانسیون 
توصیه هاي  استراســبورگ)1۹۹0(، 
چهل گانه گروه ویژه اقدام مالي)1۹۹0( 

و اصلاحیه هاي متمم هاي آن )1۹۹۶، 
 ،)۲01۲ و   ۲00۴  ،۲00۳  ،۲001
دستورالعمل هاي سه گانه اتحادیه اروپا 
)1۹۹1، ۲001 و ۲005(، کنوانسیون 
سرکوب تأمین مالي تروریسم)1۹۹۹( 

و کنوانسیون پالرمو)۲000(.
اقدام  1ـ تشکیل گروه ویژه 

 )FATF( مالي
به موازات تدوین این اســناد که 
در واقع سنگ بناي قواعد و هنجارهاي 
جاري کنوني اعم از ملي و بین المللي 
را تشکیل داده اند، یک سري نهادهاي 
منطقه اي و بین  المللي به وجود آمده 
است که در زمینه مبارزه با پول شویي 
فعالیت هاي گسترده اي انجام مي دهند. 
گروه ویــژه اقــدام مالي بــه ابتکار 
کشــورهاي گروه هفت)G7(، شامل 
فرانسه، آلمان، آمریکا، بریتانیا، ژاپن، 
ایتالیا و کانادا تشکیل شده و اعضاي 
آن در ابتدا فقط شامل کشورهاي عضو 
گروه هفت بودند؛ اما طي سال هاي بعد 
شمار کشورها افزایش داشته و در حال 
حاضر، FATF  شامل ۳۴ کشور و دو 
سازمان بین المللي است و اعضاي این 
اتحادیه شامل کشورهایي مي شود که 
از مراکز مهم مالي جهان محســوب 
 FATF عضو  کشــورهاي  مي شوند. 
عبارتند از: آرژانتین، استرالیا، اتریش، 
بلژیک، برزیل، کانادا، دانمارک، فنلاند، 
فرانســه، آلمان، یونــان، هنگ کنگ، 
سوئیس، ایسلند، ایرلند، ایتالیا، ژاپن، 
لوکزامبورگ، مکزیک، هلند، ســوئد، 
نروژ، پرتغال، سنگاپور، اسپانیا، نیوزلند، 
ترکیه، انگلستان، آمریکا و دو سازمان 
بین المللي، یعني اتحادیه اروپا و شوراي 

همکاري خلیج فارس.
همچنین گروه مزبور تعداد زیادي 

عضو وابسته و عضو ناظر دارد که بانک 
جهانــي و صنــدوق بین المللي پول، 
کمیتــه نظارت بانکي بال، ســازمان 
همکاري و توســعه اقتصــادي، بانک 
مرکزي اروپــا، ســازمان بین المللي 
کمیســیون هاي اوراق بهادار، پلیس 
اینترپل، دفتر مبــارزه با مواد مخدر 
و جرایم ســازمان ملــل ، کمیته ضد 
تروریســم شــوراي امنیت از جمله 

اعضاي ناظر گروه ویژه هستند.
همان طــور کــه گفتــه شــد، 

هدف اصلي و اولیــه این گروه وضع 
اســتانداردهاي بین المللي در زمینه 
مبارزه با پول شــویي، تعریف و تبیین 
شــده بود؛ ولــي در بســتر تحولات 
بین المللــي و حســب ضرورت هاي 
ناشي از اهداف گردانندگان این گروه، 
اهداف و مأموریت هاي گروه بازنگري 
ویژه شــده و به تدریــج موضوعات و 
مأموریت هــاي ویژه اي بــه آن اضافه 

شده است.
FATF در زمینــه پول شــویي 
۴0 توصیــه و در زمینه تأمین مالي 
تروریسم ۹ توصیه دارد که بر اساس 

آنها کشــورهاي گوناگون را بررسي و 
رده بندي مي کند. توصیه هاي این گروه 
ایجاد تغییراتي در مصوبه هاي  سبب 
مجلس، مصوبات هیئت دولت و حتي 
برخي از قوانین مالي مربوط به بانک 
مرکزي که بــر عملکرد دیگر بانک ها 

نظارت دارد، مي شود.
از سال ۲000 میلادي، گروه ویژه 
اقدام مالي، در گزارش هاي سالیانه اش، 
یک »لیست سیاه« از کشورهایي که 
با معیار این نهاد، پرخطرترین کشورها 
براي سرمایه گذاري هستند، قرار داده 
بود. این لیســت سیاه هماني بود که 
اقتصادي و  »ســازمان همکاري هاي 
توسعه اي« )OECD( منتشر مي کرد 
و عنــوان آن هنوز هم »کشــورها و 
همکاري«  براي  نامناسب  قدرت هاي 
است. این فهرست شامل کشورهایي 
است که از نظر کارشناسان این سازمان، 
در مبــارزه جهاني علیه پول شــویي 
و تأمیــن مالي تروریســم همکاري 
نمي کنند. در سال ۲00۹ براي اولین 
بار، نام ایران در کنار نام پاکســتان، 
ازبکســتان و ترکمنستان وارد لیست 
ســیاه پیشنهادهاي ســرمایه گذاري 
FATF شــد. در سال هاي بعدي نیز 
گزارش ها ادامه پیدا کرد و نام ایران در 
رأس لیست سیاه به چشم مي خورد؛ به 
تدریج ایران در کنار کره شــمالي، در 
جایگاهي حتي بدتر از »لیست سیاه« 
و در فهرســت کشورهایي قرار  گرفت 
که توصیه مي شد علیه آنها »اقدامات 
مقابله اي« انجام شود. به  طور معمول 
این کشــورهاي غیر همکار به دلیل 
تمایل نداشــتن یــا ناتواني در تغییر 
قوانین خود یا کمک مســتقیم و غیر 
مستقیم به ســازمان هاي تروریستي 

در این فهرســت قرار مي گرفتند. این 
کشورها اعلام کرده بودند نمي توانند 
اطلاعات مربوط به  حســاب بانکي و 
کارگزاران این حســاب ها، شناسایي 
مشتریان بانکي یا کساني که از فعالیت 
این بانک ها ســود مي برند و اطلاعات 
مربوط به مالکان ایــن بانک ها را در 

اختیار این گروه قرار دهند.
کمیسیون امنیت ملي و سیاست 
خارجي مجلس در گزارش شش ماهه 
دوم ســال 1۳۹۶ خود به باج گیري 
کشــورهاي 1+5 درباره برجام اشاره 
مي کند و مي نویسد: »برخلاف متن 
صریح برجام که فعالیت هاي مرتبط 
با رفــع تحریم ها را که به تحقق آثار 
اقتصادي و مالي منجر مي شود، مجاز 
و لازم الاجرا مي داند، متأسفانه 5+1 
انگیــزه جدي براي تحقــق این بند 
از برجام نشــان نداده اند و بهانه آن 
را عللــي، مانند مقــررات مربوط به 
پول شــویي یا FATF  یا مشکلات 
نرم افزاري اعلام مي کنند و حال آنکه 
تردیدي در نادرســتي و واهي بودن 
ایــن بهانه ها وجود ندارد.« در همین 
هنگام، دولت وارد چرخه گیج کننده 
دیگري به نامه FATF  مي شــود و 
دستورالعملي را براي پیوستن به آن 

تصویب مي کند.
همزمان با صدور بیانیه کارگروه 
مبارزه با تأمین مالي تروریسم و مبارزه 
با پول شویي، آیین نامه اجرایي قانون 
مبارزه با پول شــویي در هیئت دولت 
در تاریخ 1۴ آبان 1۳۹۶ تصویب شد. 
این آیین نامه به پیشــنهاد مشترک 
قوه قضائیــه، وزارت اقتصاد و دارایي، 
وزارت دادگستري و وزارت اطلاعات و 
به استناد قانون مبارزه با تأمین مالي 
تروریسم )مصوب سال 1۳۹۴( تصویب 
شده است. در ماده 1۶ این آیین نامه 
آمده اســت: »کلیه اشخاص مشمول 
موظفند در مواجهه با اشخاص مندرج 
در فهرســت تحریمي فوراً مراتب را 
جهت مســدود کردن وجوه و توقیف 
اموال و دارایي آنــان به مقام قضایي 
اعلام کنند. در موارد فوري اشــخاص 
مذکور مي توانند نســبت به مسدود 
کــردن وجوه و توقیف اموال و دارایي 
اقدام و ضمن اطلاع به واحد اطلاعات 
مالي مراتب را فوراً جهت اخذ دستور 
قضایي به مراجــع ذي صلاح قضایي 

اعلام کنند.«
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دوپینگ دیپلماسی اقتصادی!

سیدمحمد بطحایی، وزیر آموزش و پرورش در نامه ای به رئیس کمیته امداد امام خمینی)ره( از اقدامات این نهاد در زمینه تأمین نوشت افزار برای دانش  آموزان 
نیازمند قدردانی کرد. گفتنی است، هم اکنون ۳10 هزار دانش آموز تحت حمایت کمیته امداد هستند که این کمیته پیش از بازگشایی مدارس علاوه بر تأمین 

نوشت افزار مورد نیاز دانش آموزان، هزینه تهیه کتاب های درسی آنها را نیز پرداخت کرد.
 اقتصاد زیرزمینی

فعالیت های اقتصادی را می توان 
تحت رویکردهای ســاختاری به دو 
گــروه اصلی تحت عناویــن اقتصاد 
رســمی و اقتصاد غیر رسمی تقسیم  
کــرد. انگیزه اصلی اقدامات نهادهای 
اقتصادی در تمایل به سمت اقتصادی 
ســیاه، ایجاد صحنه غیر شــفافی از 
فعالیت ها برای فرار از چارچوب های 
قانونی است. این موضوع یا به عبارت 
دیگر، قانون گریزی، ممکن است نتیجه 
عوامل محرک متعددی باشد که برخی 
از آنها با روش مداخله دولت در ارتباط  
هستند و برخی دیگر از ساختار اقتصاد 
کلان ناشی می شوند و برخی از عوامل 
محــرک دیگر از ماهیت یک فعالیت 
اقتصادی معین سرچشمه می گیرند. 
اعطای  بــرای  سیســتم هایی 
مصونیت اقتصاد، پیاده سازی نظام های 
جیره بندی مختلف، بار مالیاتی، ایجاد 
امنیــت اجتماعی، تعیین سیســتم 
مالیاتی و به طور کلی عوامل مرتبط 
با محیط رقابتــی در اقتصاد، از این 
عوامل محســوب می شوند. بررسی و 
تحلیل عملکرد عمومی اقتصاد و نیز 
برنامه ریزی و سیاست گذاری با هدف 
ارتقای سطح توسعه یافتگی اقتصادی 
هر کشور مســتلزم آگاهی از حجم 
فعالیت ها در بخش هــای مختلف و 

ویژگی های آنهاست. 
اقتصاد سیاه در برگیرنده انواع 
بســیاری از فعالیت هایی است که 
در محاســبات ملی وارد نمی شوند، 
یا به بیانی دیگــر از حیطه نظارت 
دولت می گریزند. جرایم اقتصادی و 
فعالیت های غیر قانونی بخش عمده ای 
از اقتصاد زیرزمینی بوده که بســیار 
مورد توجه جوامع و دولت ها هستند، 
به طــوری که ســالیانه تلاش های 
بسیاری برای مهار این گونه فعالیت ها 
صورت می گیرد، امــا تنها جرایم و 
فعالیت های غیر قانونی نیستند که از 
چشمان دولت ها دور می مانند، بخش 
دیگــری از فعالیت هــای اقتصادی 
خانوار یا فعالیت های غیر رسمی که 
لزوماً غیر  قانونی نیســتند، در زمره 
فعالیت هــای اقتصاد زیرزمینی قرار 

می گیرند.
دربــاره اقتصــاد زیرزمینی دو 
دیدگاه رایج وجود دارد که یکی معتقد 
به نقــش عواملی از قبیل بار مالیاتی 
و تأمیــن اجتماعی بــه مثابه عوامل 
اصلی ایجاد اقتصاد زیرزمینی است و 
دیگری بر نقش عوامل نهادی تأکید 
داشته و اقتصاد زیرزمینی را در بستر 

نقصان های نهادی بررسی می کند.
در دیدگاه اول این گونه تصریح 
می شود که عوامل اقتصادی، به منظور 
فــرار از بار مالیاتــی و پرداخت های 
مربوط به تأمین اجتماعی )به عنوان 
نوعــی مالیات مســتقیم(، از اقتصاد 
رسمی خارج می شوند؛ لذا هر چه بار 
مالیاتی بیشتر باشد )نرخ های مالیاتی 
بالاتر و سیســتم مالیاتی پیچیده تر 
باشد(، سهم اقتصاد زیرزمینی افزایش 
می یابد؛ چرا که بنگاه ها به منظور فرار 
از پرداخت مالیات و افزایش سودآوری، 
ترجیح می دهند کــه در بخش غیر 
رســمی فعالیت کننــد. البته به این 
نگاه انتقاداتی هم وارد شــده است. 
برای نمونه در صورتــی که افزایش 
درآمد مالیاتی به دلیل افزایش کارایی 
و بازدهی سیستم مالیاتی باشد، حجم 
اقتصاد زیرزمینی می تواند کاهش هم 

داشته باشد.
اما دیدگاه دوم تصویری جامع تر 
و کامل تــر از عوامل ایجــاد اقتصاد 
نقطه نظر  از  ارائه می دهد.  زیرزمینی 
ایــن دیــدگاه، وجــود نقصان های 
نهادی نظیــر ناامنی حقوق مالکیت، 
فســاد، قوانین و مقــررات پیچیده، 
غیر شــفاف و ناکارآمد، حاکم نبودن 
قانون و مواردی از این دســت، سبب 
بالارفتن هزینه های مبادله می شوند 
و ایــن علامت را به فعالان اقتصادی 
می دهند که فعالیت های شــفاف در 
چنین چارچــوب نهادی ناکارآمدی، 
پر هزینــه خواهد بــود. هزینه های 
مبادلــه نامتعــارف، از مصادیق بارز 
ناکارآمــدی چارچوب نهادی اســت 
که مشارکت های رسمی اقتصادی و 

سیاسی را محدود می کند.
نقصان های  نقــش  بــر  علاوه 
نهادی ذکر شده در اقتصاد زیرزمینی 
در ایــران، عوامل دیگــری از جمله 
بــار مالیاتی، بیــکاری و تحریم های 
اقتصادی نیز بر گسترش این پدیده 
نقش دارند. ضعف های نهادی سبب 
تشدید عواقب وجود اقتصاد زیرزمینی 
در کشوری مانند ایران خواهد شد؛ لذا 
شناسایی، بررسی و اصلاح نهادهای 
حاکم بر کشــور، باید در دستور کار 

دولت قرار گیرد.

  روح الله صنعتکار/ در گذشته اگر سفیری مأموریت خود در تعامل 
و ایجاد ارتباط سیاسی بین کشور مقصد و مبدأ را انجام می داد، موفق تلقی 
می شــد، اما با تغییر زیست بوم جهانی و رشــد فزاینده ابزارهای ارتباطی و 
درهم تنیدگی حوزه  فعالیت های سیاسی و اقتصادی و فرهنگی،  سفیر و دستگاه 
دیپلماسی ای موفق است که بتواند هم بازاریابی خوب در عرصه سیاست و هم 

بازاریابی توانمندی در عرصه اقتصاد و فرهنگ باشد.
اگر آسیب شناسی از مشکلات اقتصاد کلان ایران که عمدتاً در تورم بالا 
و نرخ رشد اقتصادی پایین شناسایی می شود، صورت بگیرد، نقش کلیدی و 

محوری وابستگی به درآمد نفتی آشکار می شود.
در همه حالات فوق ما به یک دیپلماســی اقتصادی قوی، کارآمد و پویا 
در حوزه کسب درآمد برای به حداقل رساندن تأثیر تحریم ها در اقتصاد و نیز 

در فروش نفت احتیاج داریم.
اما متأســفانه در این برهه حساس، خلأ تحرکات بازوهای خارجی ایران 
حس می شــود که در حالت کلی سه علت را می توان برای آن برشمرد؛ اول 
اینکه، برخی ســفرا کارآمدی لازم را برای همراه ســازی کشورها ندارند. دوم 
اینکه، ساختار وزارت خارجه و معاونت اقتصادی آن ناکارآمد بوده و به اصلاح 
ســاختاری نیاز دارد و ایراد سوم که اکنون با دو کشور پرتجارت ایران مواجه 
هستیم نداشتن سفیر است، به طوری که در حال حاضر وضعیت سفرای ایران 

در کشورهای چین و هند نامشخص است.
برای نمونه چندی پیش خبری در رســانه ها منتشر شد مبنی بر اینکه، 
مدیر کل کنسولی وزارت امور خارجه به پیشنهاد محمدجواد ظریف و موافقت 

رئیس جمهور به سمت سفیر جدید ایران در هند منصوب شد.
حدود شش ماه بود که سفارت ایران در هند بدون سفیر به سر می برد؛ 
پیش از این غلامرضا انصاری که اکنون تصدی معاونت تازه تأسیس اقتصادی 
وزارت امور خارجه را برعهده دارد، ســفیر ایران در دهلی نو بود که بهمن ماه 

سال گذشته به معاونت اقتصادی دستگاه دیپلماسی معرفی و منصوب شد.
هند کشوری اســت که حجم تجاری بالایی با کشورمان دارد و یکی از 
خریداران عمده نفت ایران به شــمار می آید. حجم تجاری ما با هند در پنج 
ماه نخست سال به حدود ۲ میلیارد و ۲00 میلیون دلار رسیده که نشان از 

جایگاه چهارمی آن در معاملات بازرگانی دارد. 
اما نکته مهم در ارتباط دیپلماســی ایران با هند آنجاســت که با وجود 
انتخاب سفیر از سوی کشورمان، براساس اطلاعات موجود در سایت سفارت، 
ظاهراً مدت ها خبری از حضور ســفیر جدید که دوم مرداد ماه به نمایندگی 

ایران درآن کشور منصوب شد، نبوده است.
نمونه دیگر از ضعف رویکرد به دیپلماســی اقتصادی، ســفیر ایران در 
چین اســت. سوم مرداد ماه و همزمان با پایان زمان مسئولیت ولی الله سیف 
در بانک  مرکزی، عبدالناصر همتی که چند روز پیش از آن به عنوان ســفیر 
ایران در کشور چین انتخاب شده بود، به جای سیف بر کرسی ریاست بانک 
مرکزی نشست. اما از زمان تغییر مسئولیت او و طی بیش از 50 روز گذشته 
که جایگاه ســفیر ایران در چین خالی مانده ســخنی از اثرات مخرب خالی 

بودن این جایگاه نگفتند.
همچنین نزدیک به دو ماه از زمان استعفای لفظی محمدباقر نوبخت از 
سمت سخنگویی دولت می گذرد و وی نیز در این مدت نشست خبری برگزار 
نکرده است که نشان از پذیرش این استعفا داشته باشد. در روزهایی که علاوه 
بر مردم ما، رسانه های خارجی هم منتظر بودند یکی از مسئولان رسمی دولتی 
نســبت به وضعیت فعلی و آینده اقتصاد کشور توضیحات کاملی ارائه دهد، 
غیبت سخنگو و انتخاب نشدن فرد جدید برای تصدی این مسئولیت توانست 

به بازار شایعه ها و اخبار دروغین دامن بزند.
 در هر حال، دیپلماســی اقتصادی یکی از اساســی ترین اصول اقتصاد 

مقاومتی است که دولت محترم باید با تمام توان آن را تقویت کند.

 قدردانی
 از کمیته امداد

بررسی ابعاد جنگ تمام عیار اقتصادي ـ ۵

سوءاستفاده از کنوانسیون هاي بین المللي

 اکبــر کریمی/  در یکــی دو دهه اخیر 
شــاهد ایجاد فضاهای ورزشی و تفریحی فراوان با 
به کارگیری چمن های مصنوعی بوده ایم. هر چند 
اصلاح مصرف منابع آبی کشور را می توان از جمله 
دلایل مؤثر در روی آوردن به ســمت اســتفاده از 
چمن های مصنوعی دانست، اما دلایل مهم دیگری 
را نیــز می تــوان برای بهره گیری از آن برشــمرد؛ 
افزایش جمعیت جوان کشور و نیاز بیش از پیش به 
محیط های ورزشی و تفریحی، ایجاد و بهره برداری 
از محیط های گســترده ورزشی در کشور، اهمیت 
فــراوان هزینه های تعمیر و نگهــداری چمن های 
طبیعی از جمله دلایل مهمی هســتند که موجب 
شــده چمن های طبیعی با هزینه های ثانویه بالا تا 
حدود بسیاری به حاشیه رفته و فناوری چمن های 
مصنوعی به منزله بهترین جایگزین  فعلی مورد توجه 
گسترده قرار گیرد. شــهرداری ها، وزارت ورزش و 
جوانان، وزارت آموزش و پرورش، نهادهای نظامی 
و بخش های خصوصی از جمله مهم ترین نهادهایی 

هستند که از این فناوری بهره گرفته اند.
استان کرمان با ســابقه بیش از یک دهه در 
این رشــته علمی و اقتصــادی، امروزه قطب تولید 
چمن مصنوعی و اجــرای پروژه های مربوط به آن 
در کشور است. از میان شــرکت های تولیدکننده 
چمن مصنوعی در این استان، گزارش این هفته را 
به معرفی »شرکت فنی مهندسی آذین برج آسیا« 

اختصاص دادیم.

از فعالیت فرهنگی تا اقتصاد فرهنگ ساز
شرکت آذین برج آسیا در سال 1۳85 با تلاش 
محمدعلی ایران نژاد پاریزی راه اندازی شد. ایران نژاد 
پس از عمری خدمت در بخش های فرهنگی سپاه، 
دســت به این اقدام زد تا به قول خودش فضاهای 
ورزشــی در کشور را توســعه دهد و با این هدف 
جوانان کشور را به جای گرفتار شدن به مواد مخدر و 
محیط های ناسالم، به سمت ورزش و تندرستی سوق 
دهد. او با مطالعه، تحقیق و یاری دوستانش توانست 
از حدود 1۲ سال پیش به جمع تولید کنندگان انواع 
چمن مصنوعی در کشور بپیوندد و اکنون با گذشت 
این سال ها توانسته است پروژه های گوناگون ورزشی 

و تفریحی را در دوردست ترین نقاط کشور اجرا کند.
شــرکت ایران نژاد افزون بر تولید و بافت انواع 
چمن مصنوعی برای مصارف ورزشــی، تفریحی و 
تزئینی، مشاور و مجری چمن مصنوعی و کفپوش 

گرانول لاستیکی در این حوزه ها نیز است.
همچنین تمامــی مراحل بــرای ایجاد یک 

فضای اســتادیومی پرنشاط، 
شامل فنس کشی دور زمین، 
ایجاد جایگاه های تماشاگران، 
برج هــای نور و ... نیز با تلاش 
این شرکت اجرا می شود. این 
شــرکت تاکنون پروژه چمن 
مصنوعی چندین اســتادیوم 
بزرگ کشور را اجرا کرده است. 
شــهرهای  در  مجموعه هایی 
تهران، شیراز، بوشهر، کرمان، 
استادیوم گلگهر سیرجان، مس 

سرچشــمه و ده ها مجموعه بزرگ در کنار بیش از 
۲00 مجموعه ورزشــی کوچک و متوسط از جمله 
این پروژه ها هســتند. این شرکت تاکنون چندین 

پروژه ورزشی نیز در کشور عراق اجرا کرده است.

مراحل اجرای طرح های چمن مصنوعی
مراحــل پــروژه زمین چمــن مصنوعی در 
حوزه های ورزشــی و فضای سبز شامل سه مرحله 

می شــود که مجموعه آذین برج آسیا با در اختیار 
داشتن 15 نیروی کار متخصص آنها را اجرا می کند. 
مرحله اول شامل زیرسازی چمن مصنوعی است که 
اهمیت بســزایی در میزان کاهش یا افزایش عمر و 
ضربه پذیــری چمن دارد. این مرحله به چند روش 
تخصصی انجام می گیرد و اقدامات لازم برای تسطیح، 
زه کشی  و... در آن اجرا می شود. 
مرحله دوم نحوه اتصال رول های 
چمن به هم و برش و چسباندن 
رول هــا در عرض و طول به هم 
اســت تا چمنی یکدست ایجاد 
شود. مرحله ســوم که در واقع 
پروژه  تکمیل  مرحلــه  آخرین 
است، افزودن حجم مشخصی از 
شن سیلیس و گرانول لاستیک 
بر روی چمن است که این کار 
با هدف پر کردن فضاهای خالی 
بین الیاف هــا و افزایش ضربه گیــری چمن انجام 
می شــود و از ورود آسیب های جدی به ورزشکاران 

نیز جلوگیری می کند.

مزیت چمن مصنوعی در شرکت آذین برج آسیا
این شــرکت برای اجرای پروژه های ورزشی و 
تفریحی، با اندازه گیری زمین ها و با وارد کردن نوع 
کاربری زمین و اطلاعات آن به سیستم، بافت چمن 

را با دستگاه های با اتوماتیک انجام می دهد. حسن 
این کار، طراحی خطوط ســفید سطح زمین های 
فوتبالی و ورزشی در حین بافت چمن است که این 
امر استحکام چمن و عمر مفید آن را بالاتر می برد 
و اشِکال چسباندن خطوط سفید به چمن های آماده 
یا رنگ زدن آن با غلطک نقاشی یا قلم مو را ندارد.

تمامــی مواد اولیه مورد نیاز برای بافت چمن 
و مراحــل اجرای آن در زمین ها، در داخل کشــور 
تولید می شود و تنها نخ مورد نیاز برای بافت چمن 

مصنوعی از کشور هلند وارد می شود.
ایران نــژاد که اصلی ترین دغدغــه اش اجرای 
پروژه های کوچک چمن مصنوعی برای رونق ورزش 
در محلات اســت، بهره گیــری از این روش به جای 
چمن طبیعی را بســیار مفید و کم هزینه می داند. او 
در این باره می افزاید: »چمن مصنوعی با وجود داشتن 
هزینه اولیه بالا، هزینه های نگهداری بسیار پایین تری 
در مقایسه با چمن های طبیعی دارد. چمن مصنوعی 
در تمامی فصول سال قابلیت بهره برداری را دارد، در 
حالی که چمن طبیعی در ایام سرد سال آسیب پذیری 
بالایی داشته و نمی توان از آن استفاده چندانی برد، یا 
در برخی روزها به دلیل آبیاری، کودپاشی و چمن زنی 
نیــز امکان اســتفاده از آن وجود نــدارد. همچنین 
چمن مصنوعی سطح صاف و یکدستی دارد، اما در 
چمن های طبیعی شــاهد یکدستی زمین نیستیم و 
تراکم ثابتی نیز در همه جای آن وجود ندارد.« تولید و 
نصب گرانول های لاستیکی برای کف زمین های بازی 
کودکان نیز یکی دیگر از فعالیت های شرکت ایران نژاد 

محسوب می شود.
ایران نژاد معتقد است: »با توجه به ظرفیت های 
بالفعل کشــور در این حرفه، در صــورت توجه و 
برنامه ریزی دولتی و سرمایه گذاری بخش خصوصی، 
امکان به دست گرفتن بازارهای منطقه ای و صادرات 
محصول و فناوری به کشورهای جهان در این حوزه 
وجود دارد. با اجرای این نگاه حمایتی، بی شک ایران 
در آینده نزدیک می تواند بازار منطقه غرب آسیا را 

به دست گیرد.«
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شــماره تلفن 

09193۴۷2981  تماس بگیرید.

بازنشسته سپاه و تولیدکننده فعال در گفت وگو با صبح صادق 

تولید چمن مصنوعی و اجرای دو هزار پروژه ورزشی

 دیگر به سوئیفت نیاز نداریم
روزنامه »فایننشــال تایمز« نوشــت: »دولت ترامپ قصد دارد تحریم های 
محکمی را علیه ایران در چهار نوامبر اجرایی کند که شــامل تحریم های ثانویه 
بر سرویس ارتباطات مالی با بانک مرکزی ایران و برخی مؤسسات مالی آن هم 
می شود. فرانسه، آلمان و انگلستان که معاهده اتمی ایران را در سال ۲015 امضا 
کردند، پس از خارج شدن یکجانبه ترامپ از این معاهده در ماه مه سعی کردند 
دولت او را قانع کنند برای سوئیفت معافیتی از تحریم های ایران در نظر بگیرد؛ 
اما همزمان با این تلاش به دنبال ایجاد مســیر مشابه نیز هستند.« هیکو ماس، 
وزیر خارجه آلمان گفت: »اروپایی ها می توانند رقیبی برای سوئیفت ایجاد کنند 
که بر یورو اســتوار باشد، نه دلار. روسیه و چین هم به دنبال سیستم های مالی 
مخصوص به خود هســتند. این امیدواری وجود دارد که جایگزین کاملی برای 

سوئیفت پیدا شود.«
 ایران در آستانه صادرات بنزین

خبرگزاری »فارس« نوشــت: »همزمــان با آغاز تحریم هــای غیر قانونی 
آمریکا، باید از بهره برداری پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس به یکی از مهم ترین و 
استراتژیک ترین طرح های چند دهه گذشته صنعت نفت ایران یاد کرد، پروژه ای که 
در نگاه اول حکم بر بی نیازی جمهوری اسلامی ایران به واردات بنزین می دهد. در 
شرایط فعلی با احتساب بهره برداری فازهای یک و دو پالایشگاه ستاره خلیج فارس، 
ظرفیت تولید روزانه بنزین ایران به حدود ۹۴ میلیون لیتر افزایش یافته و پیش بینی 
می شود تا آذر ماه امسال و با بهره برداری فاز سوم بزرگ ترین پالایشگاه میعانات 
گازی جهان عملًا ظرفیت تولید بنزین کشور از مرز 100 میلیون لیتر در روز عبور 
کند که در صورت اعمال سیاســت های مدیریت مصرف نه تنها دیگر به واردات 
بنزین نیازی نداریم که حتی امکان صادرات تک محموله این فرآورده استراتژیک 

نفتی هم فراهم می شود.«
حذف دلار از اقتصاد روسیه تا 2024

به گزارش »راشاتودی«، بر اساس طرحی که وزیر دارایی روسیه رونمایی 
کرده اســت، این کشور قصد دارد تا سال ۲0۲۴ اقتصادش را از دلار پاکسازی 
کند. این برنامه طولانی مدت و پیچیده اســت؛ ولی صادرکنندگان روسی که 
به جای دلار از روبل اســتفاده می کنند، از مزایای عظیم مالیاتی بهره خواهند 
برد. آندری پرکالســکیف، تحلیلگر اقتصادی گفت: »لازم اســت به تدریج به 
سیســتم های جهانی پرداخت بپیوندیم که از روبل برای معامله کالاهای مهم 
روســی استفاده می کنند. کالاهایی مانند نفت، گاز و تسلیحات.« این تحلیلگر 
اشــاره کرد: »روســیه همچنین باید برای ساخت یک کانال پرداخت خارج از 
کنترل آمریکا با چین و اتحادیه اروپا همکاری کند. یک جایگزین برای شبکه 
بین بانکی سوئیفت که می تواند تحریم های ایران را دور بزند. این اولین قدم در 

جهت رسیدن به هدف است.«

 خرید نفت از ایران را ادامه می دهیم
به گزارش »رویترز«، وزیر نفت هند با ردّ درخواست دونالد ترامپ مبنی بر 
توقف کامل معامله با ایران، گفت: »دو شرکت نفتی هندی سفارش های خود را 
بــرای واردات نفت خام ایران در ماه آینده نهایی کرده اند.« پرادهان، افزود: »که 
کشــورش به خرید نفت ایران در ماه نوامبــر ادامه خواهد داد. هند در نظر دارد 
از یک سیســتم پرداخت متفاوت برای خرید نفت ایران استفاده کند و می تواند 
روپیــه هند را پرداخت کند. اینها نشــان دهنده دور زدن تحریم های آمریکا در 

معامله با دلار است.«

در  را  ایران  است  قرار  آمریکا 
از زنجیره هاي جهاني  مجموعه اي 
قرار دهد در این چارچوب ها اصل بر 
این است که پذیرش هر کنوانسیون 
بین المللي همراه با منافع و مضراتي 
 باشــد. تلاش غرب در مواجهه با 
ایجاد  و  »استانداردسازي«  ایران 
تناســب بین رفتار ایران با نظم 
استکباري است و در راستاي این 
نظم است که منافع آمریکا و رژیم 

صهیونیستي تأمین خواهد شد

در  آسیا  برج  آذین  شرکت 
سال 138۵ با تلاش محمدعلی 
ایران نژاد پاریزی راه اندازی شد. 
ایران نژاد پس از عمری خدمت 
در بخش های فرهنگی ســپاه، 
دست به این اقدام زد تا به قول 
خودش فضاهای ورزشــی در 

کشور را توسعه دهد

شاخص

آن روی سکه

تکاپو

کلید واژه
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  حمیدرضا حیدری/ جلسه بررسی الحاق ایران به کنوانسیون مقابله 
با تأمین مالی تروریسم روز یک شنبه هفته گذشته در مجلس شورای اسلامی 
برگزار شــد؛ یکی از جلسات پر حاشیه مجلس که افزون بر فضای حقیقی، در 
فضای مجازی نیز بسیار محل بحث و جدال کاربران شبکه های اجتماعی بود. 
دو گروه موافقان و مخالفان این طرح در فضای مجازی تلاش کردند دلایل خود 
را برای موافقت یا مخالفت خود در این فضا با مخاطبان شان به اشتراک بگذارند.

یکــی از کســانی که چه در مجلس و چه در فضــای مجازی یک تنه در 
مقابل مخالفان پیوســتن ایران به کنوانســیون مقابله با تأمین مالی تروریسم 
ایستاد، »محمود صادقی« نماینده مردم تهران بود. او پیام های دریافتی اش از 
مردم را در توئیترش منتشر می کرد و محقق شدن بندهای سیاست های کلان 
اقتصاد مقاومتی ابلاغی از سوی رهبر معظم انقلاب را منوط به پیوستن ایران 

به کنوانسیون مذکور می دانست.
پــس از او البته بیش از همه ســخنان محمدجــواد ظریف، وزیر خارجه 
کشــورمان در فضای اجتماعی دست به دست شد. ظریف گفت: »نه من و نه 
آقای رئیس جمهور تضمین نمی کنیم که با پیوستن به کنوانسیون منع تأمین 
مالی تروریســم مشکلات کشور برطرف شود؛ اما می توانیم تضمین بدهیم که 
با نپیوستن به این لایحه آمریکا بهانه مهمی را برای افزایش مشکلات ما پیدا 

خواهد کرد.« 
یکی از کاربران در واکنش به این بخش از صحبت های ظریف در مجلس 
نوشــت: »یه بارم که شــطرنج بازی می کردم، همه مهره هامو دادم که حریف 
دیگه بهونه مهمی واسه حمله نداشته باشه، نمی دونم چرا کیش و مات شدم!«
کاربر دیگری با انتشار بخشی از سخنان رهبر معظم انقلاب به صحبت های 
ظریف واکنش نشان داد: »همان موقع به مسئولان می گفتیم انرژی هسته ای 
بهانه اســت، اگر این را کوتاه بیایید؛ بهانــه دیگری می گیرند. اگر اعلام کنید 
دیگر موشک تولید نمی کنیم؛ حتماً یک بهانه دیگر را مطرح می کنند، چرا که 
دعوای آنها با ما بنیادی است و آمریکا با اصل جمهوری اسلامی مخالف است.«
برخی هم با ایجاد هشتگ »بهانه« در توئیتر سعی کردند با انتشار بیش از 
پیش و ترند شدن آن به صحبت های وزیر خارجه کشورمان واکنش نشان دهند. 
اما تعدادی از کاربران هم موضوع رأی مجلس به شــفافیت مالی ایران را 
در کنار رأی ندادن به شفافیت رأی نمایندگان قرار دادند و به آن انتقاد کردند. 
یکی از کاربران نوشــت:  »حالا که بسیاری از نمایندگان در خلال طرح لایحه 
FATF در مجلس، ادعای طرفداری شــان از شفافیت گوش عالم را کر کرده، 
پیشــنهاد می کنم طرح شفافیت آرای نمایندگان دوباره در دستور کار مجلس 
قرار بگیرد، تا ســیه روی شود هر که در او غش باشد!« چون یک فوریت طرح 
شفافیت آرای نمایندگان در آخرین جلسه پیش از تعطیلات تابستانی مجلس 

با اختلاف بسیار زیادی نتوانسته بود رأی نمایندگان را کسب کند.
یکی دیگر از حواشی این جلسه انتشار تصویر یکی از نمایندگان در حال 
بازی با تلفن همراه خود بود. برخی کاربران با این نتیجه گیری که این فرد جزء 
پنج نفری اســت که رأی ممتنع داده اند، به این موضوع واکنش هایی داشتند. 
یکی از کاربران نوشــت:  »من کاری به اون کســایی که رأی موافق یا مخالف 
دادن ندارم. موندم اون پنج نفری که رأی ممتنع دادن برای چی تو مجلسن؟«
پس از آنکه این طرح در مجلس با کمی بیش از 50 درصد آرا به تصویب 
رسید، حالا این طرح به کانال شورای نگهبان می رسد تا این شورا آن را تأیید 
یا رد کند؛ اما فضای مجازی باز هم عرصه تقابل دو گروهی است که یک گروه 
با انواع حربه ها از جمله فشار و تهدید سعی می کنند شورای نگهبان را مجبور 
به تأیید آن کنند و گروه دیگری از شــورای نگهبان می خواهند تا این طرح را 

رد کرده و به زعم آنها جلوی خیانت مجلس گرفته شود.

مصوبه جنجالی در فضای مجازی

محمد سعیدی کیا، رئیس بنیاد مستضعفان در پنجمین همایش روز ملی روستا و عشایر اظهار داشت: کشور با پول نفت به طور کامل آباد نمی شود، بلکه 
با مغز و دست مردم آباد می شود و مدیران باید یک بستر امن برای آنها فراهم کنند. وام های اشتغال زایی روستایی به کمک بنیاد مستضعفان و با همراهی 

بانک سینا، بنیاد علوی و معاونت ریاست جمهوری ارائه می شود و تا به امروز ۲۴00 طرح به تصویب رسیده که ۲100 طرح به قرارداد منجر شده است.

 کشور تنها با پول نفت 
ساخته نمی شود

 API  3 ـ هک رابط و
به صورت عملی تمام سرویس ها 
و برنامه های ابــری در حال حاضر 
APIهایــی عرضــه می کنند. تیم 
IT از رابــط و API بــه منظــور 
مدیریت و تعامل با ســرویس های 
ابری استفاده می کنند. امنیت و در 
دسترس بودن ســرویس های ابری 
از احراز هویت و کنترل دسترســی 
گرفتــه تا رمز نــگاری و نظارت بر 
فعالیت به امنیت API بستگی دارد. 
 third( ثالث  وابســتگی شــخص 
party( به API و این رابط ها، سبب 
افزایش ریســک می شــود؛ چرا که 
شاید نیاز باشد سازمان، سرویس ها 
و اطلاعات امنیتی بیشتری را فاش 
کند. رابط هــا و APIهای ضعیف، 
سازمان را در معرض مسائل امنیتی 
مرتبط با محرمانگــی، صداقت، در 
دســترس بودن و پاسخگویی قرار 
می دهند. رابط ها و APIها از جمله 
نفوذپذیرترین بخش سیستم هستند؛ 
چرا که از اینترنت باز قابل دسترسی 
می باشند. اتحادیه امنیت سامانه های 
رایانش ابری، کنترل را به منزله اولین 
خط دفاعی توصیه می کند. برنامه ها 
و سیستم های مدل سازی تهدید از 
قبیل معماری/ طراحی گردش داده 
بــه بخش های مهــم چرخه حیات 

توسعه تبدیل شده اند. 
 APT ۴ـ پارازیت یا

حمــلات پیشــرفته پایدار به 
سیســتم نفوذ می کننــد تا از خود 
ردی بر جــا بگذارند و ســپس به 
صورت پنهانی داده ها و دارایی های 
 APT .ناملموس را سرقت می کنند
معمولاً به صورت جانبی در سراسر 
شــبکه حرکت می کند و شناسایی 
آن دشــوار اســت. تأمین کنندگان 
ابری به منظــور جلوگیری از نفوذ 
APT بــه زیرســاخت خــود، از 
استفاده  پیشــرفته ای  تکنیک های 
می کننــد. رایج تریــن روش هــای 
ورودی APT شــامل فیشــینگ 
 ،)Spear spear phishing( نوع
حملات مستقیم، USBهای آلوده 
به بدافزار و شــبکه های ثالث آلوده 
می شــوند. برنامه های قوی معمولاً 
کاربر را هوشــیار نگه می دارند و از 
ورود APT بــه شــبکه جلوگیری 
 IT می کنند. همچنیــن دپارتمان
باید نسبت به حملات پیشرفته اخیر 
آگاه باشد. اقدامات امنیتی پیشرفته، 
مدیریــت فرایند و آموزش کارکنان 
IT همگــی ســبب افزایش بودجه 
امنیتی می شوند. سازمان ها باید این 
هزینه ها را در مقابل خســارت های 
 APT اقتصادی وارده در اثر حملات

بسنجند. 
۵ـ حذف دائمی داده ها

بلوغ و تکامل ابری سبب کاهش 
ریســک حذف دائمی داده ها در اثر 
خطای ارائه دهنده شــده است. اما 
از دیرباز این امر پذیرفته شده است 
که هکرها می توانند برای آســیب 
به کســب وکار، داده ها را به صورت 
دائمی حــذف کنند. بایــد بدانید 
کــه مرکز داده های ابــری به اندازه 
دیگر تسهیلات در معرض حملات 
قــرار دارند. توصیــه ارائه دهندگان 
ابری در این زمینه، توزیع داده ها و 
برنامه هــا در چندین بخش مختلف 
است. پشتیبان گیری)back up( از 
داده ها و استفاده از روش ها ضروری 
هســتند. پشــتیبان گیری روزانه و 
انبــارش off site در محیط های 
ابــری از اهمیت بالایی برخوردارند. 
مســئولیت جلوگیری از حذف داده 
بر دوش ارائه دهنده ســرویس ابری 
نیست. چنانچه مشتری پیش از آپلود 
داده ها بر روی ابری، آنها را رمزنگاری 
کند، باید از کلید رمزنگاری حفاظت 
کند؛ چرا کــه زمانی که کلید فاش 
شود، داده ها نیز فاش خواهند شد. 
اغلب قید  خط مشــی های پذیرش 
می کنند که ســازمان ها باید تا چه 
مدت اســناد ممیزی و دیگر اسناد 
را نگه دارند. حذف چنین داده هایی 

اغلب عواقبی دارد. 
6ـ دقت ناکافی

ســازمان هایی که بدون درک 
کامل محیط و ریســک های مرتبط 
با ابری، از ابری اســتفاده می کنند، 
با ریســک های تجاری، مالی، فنی 
و قانونی بســیاری رو به رو هستند. 
چنانچــه تیم توســعه شــرکت با 
فناوری های ابری آشــنایی نداشته 
باشد، مشکلات عملیاتی و معماری 

بسیاری به وجود می آید.

زندگی در فضای ابری ـ ۴
 تهدیدات ـ 2

   شــهناز سلطانی/ اواخر 
شــهریور بود که خبر مسمومیت با 
الکل دست ســاز و غیراستاندارد در 
چند اســتان کشور منتشر شد،  این 
کش وقــوس مصرف و مســمومیت 
و مــرگ تا به امــروز همچنان ادامه 
دارد و هــر روز بر آمــار قربانیان آن 
افــزوده می شــود. چنــد ده نفر به 
وادی مــرگ رهســپار و چنــد صد 
نفر هم با مســمومیت های شــدید 
روبه رو شدند. در این میان عده ای با 
نقــص عضو )نابینایی دائمی و از کار 
افتادن کلیه ها( از بیمارستان ترخیص 
شده اند. این اخبار وقتی تلخ تر می شود 
که به آن ناآگاهی بسیاری از ما نسبت 
به شیوع و افزایش مصرف مشروبات 
الکلــی و پیامدهای جبران ناپذیر آن 

افزوده شود. 

سن قربانیان 
نگرانــی جامعــه از میزان مواد 
مخــدر تا حد بســیاری اذهان ما را 
از مصرف مشــروبات الکلی در کشور 
غافل کرده است )البته به همان میزان 
اذهان مسئولان در حوزه مواد مخدر 
هم به این موضوع معطوف نیست. این 
را از جالی خالی برنامه های پیشگیرانه 
و جست وجوی راه برای نجات معتادان 
به الکل می توان دریافت.(، در حالی 
که در اثنای خبرهای ناگوار قربانیان 
اخیر، دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی استان هرمزگان 
از ســن متوفیان آماری را اعلام کرد 
که توأمان تأمل و تأسف بر انگیز بود. 
سن فوت شدگان بین 17 تا 50 سال 
عنوان شــده اســت. همین خبر به 
تنهایی هشدار می دهد شیوع مصرف 
تــا چه اندازه پایین بوده و تا چه حد 
نوجوانــان و جوانــان در معرض این 
آسیب اجتماعی هستند که ما از آن 

بی خبریم. 
در کشورهای اروپایی منعی در 
مصرف و فروش مشروبات الکلی وجود 
دارد که بد نیست به آن اشاره شود. 
در این کشورها مصرف کنندگان زیر 
18 سال و فروشندگان الکل به افراد 
زیر 18 سال در صورت تخلف، مجازات 

سنگینی در انتظارشان است!

مصرف بی اشکال!
در یک پژوهش جامعه شناسانه 
در کشــور معلــوم شــد ۲5 درصد 
دانشــجویان مصرف الــکل را بدون 
اشــکال می دانند. این نــه تنها یک 

زنگ خطر اســت که باز بودن دست 
تولیدکننــدگان و واردکننــدگان و 
فروشــندگان این ماده کشنده را هم 
نمایــان می کند. متأســفانه آخرین 
آماری که از ورود مشروبات الکلی به 
کشور اعلام شده است مربوط به سال 
۹۲ است؛ یعنی پنج سال پیش. بنا بر 
اعلام نیروی انتظامی سالیانه دست کم 
۶0 تا 80 میلیون لیتر مشروبات الکلی 
به شکل قاچاق از مرزهای کشور وارد 
می شود. اگر به این آمار افزایش قاچاق 
پنج ســال اخیر را هم اضافه کنیم، 
جز تأســف و نگرانی باقی نمی ماند. 
متأســفانه تا اندازه ای این معضل و 
مشــکل و آســیب اجتماعی و جرم 
مغفول مانده که هیچ مقام رسمی در 
طی این پنج ســال اخیر آمار روشن 

و تحقیق شده ای ارائه نکرده است. 

آماده شدن سریع تر از پیتزا!
به نظر می رسد در دسترس بودن 
مشروبات الکلی در کشور سبب شده 
نــه تنها مصرف آن هم به ســهولت 
انجام شود که آمار مصرف کنندگان 
هم فزونی بگیرد. چند ســال پیش 
ســتاد مبارزه با مواد مخــدر اعلام 
کرد، میانگین دسترسی به انواع مواد 
مخدر در کشور ۲۲ دقیقه است. این 
آمار برای مشروبات الکلی 17 دقیقه 
است؛ یعنی کافی است شخصی اراده 
کند، در چشم برهم زدنی فقط با یک 
تماس تلفنی انواع مشروبات الکلی را 
می تواند دم در خانه اش تحویل بگیرد، 
بسیار سریع تر از تحویل گرفتن یک 

پیتزا! راه های دیگری هم هست. همان 
موضوعــی که دکتر باقــر لاریجانی 
قائم مقام وقت وزیر بهداشت چند سال 
پیش از آن با عنوان الکل های صنعتی 
با طعم های مختلف در سوپرمارکت ها 
نام برد. کسی هم به آن شک نمی کند 
چون معمولاً این نوشیدنی خانه برانداز 
را در ظــروف نوشــیدنی های مجاز 
می فروشند. نوشیدنی ای که به گفته 
پزشکی قانونی ضریب خالص آن 10 

تا 15 درصــد و ضریب ناخالص آن 
با افزودنی های غیر مجاز و کشــنده 
و ســرطان زا ۶0 تا 70 درصد است. 
همان عاملی که مرگ های اخیر را در 

این زمینه رقم زده است. 

عینک مان را عوض نکنیم
بــه هر حال با همان عینک که 
به آسیب های اجتماعی و مواد مخدر 
نگاه می کنیم با همان عینک هم باید 
به معضل مشروبات الکلی بنگریم. در 
کنار حرمت استفاده از مشروبات الکلی 
در دین مبین اسلام، خرید و فروش 

و تولید و وارد کردن آن به کشــور، 
هم جرم و هم یک آسیب اجتماعی 
اجتماعی  آســیب های  است.  جدی 
برای پدیدار شــدن علــل و عواملی 
دارنــد، مصرف کنندگان مشــروبات 
الکلی هــم از این قاعده مســتثنی 
نیســتند. فقر، بیکاری، طلاق، تجاوز 
و... بخشی از علت های روی آورندگان 
به این ماده کشنده هستند. اما از یک 
نکته غافل نشــویم که بخشی از این 
مصرف کنندگان به صورت تفننی آن 
را مصرف می کنند و به آن به چشم 
تفریح می نگرند. بنا بر پژوهشــی که 
در این زمینه انجام گرفته است باید 
توجه کرد که وقتی از خلأ تفریحات 
ســالم و در دسترس و با قیمت های 
پایین یا رایــگان صحبت می کنیم، 
بحث مهمی را طــرح می کنیم. اگر 
بخشی از هیجانات و انرژی های نهفته 
نوجوان و جوان در این تفریحات ایمن 
و مطمئن خالی شــود، نگرانی ها تا 
حدی کم می شــود. تا جایگزین های 
درست و قابل دسترس فراهم نکنیم 
نمی توانیم سرمان را با خیال راحت 

از جانب فرزندان مان زمین بگذاریم.

نیاز به آگاهی 
ما نیاز داریم افکار عمومی جامعه 
را نسبت به مصرف، شیوع و افزایش و 
پیامدهای منفی مشروبات الکلی آگاه 
کنیم. بی شک بسیاری از ما در جایگاه 
پدر و مادر و... نمی دانیم که تا این حد 
آسیب بچه های ما را تهدید می کند. 
باید اول خودمان آگاهی کسب کنیم، 

بعد آن را به فرزندان مان انتقال دهیم. 
روشــن و شفاف برای شــان توضیح 
بدهیم که چه خطری ممکن اســت 
آنها را تهدید کنــد و چگونه باید با 
آن روبه رو شوند. مهارت »نه« گفتن 
اینجاســت که به کمک مان می آید. 
اگر آن را بــه فرزندان مان آموخته و 
با او تمرین کرده باشــیم، او هم در 
مقابل دوســتان و همکلاسی و... که 
او را دعوت بــه همراهی در مصرف 
می کنند، قاطعانه نه می گوید و خود 
را از این مخمصه رها می کند. افزون 
بــر این همراه بودن بــا فرزندان مان 
در تفریحات و ســرگرمی های آنها و 
پر کردن اوقات فراغت آنها به شکل 
صحیح همان موضوعی اســت که به 
مــدد ما می آید. اگــر بدانیم که ۴۴ 
درصــد بزهــکاران در خانواده های 
بی بندوبار زندگی کرده اند، آن وقت به 
نقش خانواده در آسیب های اجتماعی 

پی خواهیم برد. 

رسانه های مغفول
نقش رسانه ها را هم به هیچ وجه 
نباید دســت کم گرفت. سریال هایی 
که با هدف ســاخته و در شبکه های 
ماهواره ای نمایش داده می شــوند به 
خوبی توانسته اند به خواسته های شان 
جامه عمل بپوشند. در این سریال ها 
مصــرف الکل عادی و بی مشــکل و 
برای رهایی از دغدغه های فرد نشان 
داده می شود. همین به تنهایی کافی 
اســت نوجوان و جوانــی که بیننده 
آن اســت راه را برای خودش هموار 
ببیند و از آنجا که در دســترس هم 
هست همه چیز را مهیا می بیند. اما 
متأســفانه ما هنوز به هشدار درباره 
مصرف مشروبات الکلی به چشم یک 
خط قرمز نگاه می کنیم. در حالی که 
گفتن از یک واقعیت تلخ در جامعه نه 
تنها خط قرمز نیست؛ بلکه ضروری و 
واجب اســت. نه در سریال ها و نه در 
برنامه های تلویزیونی هیچ جایی برای 
آن باز نکرده ایم. در سکوت رسانه ها، 
رشد مصرف مشــروبات الکلی سیر 
صعودی در پیــش گرفته اند و وقتی 
ســراغی از آن می گیریم که قربانی 
می گیرد و نقص عضو برجا می گذارد 
و تیشه به ریشه خانواده ای می زند. به 
همان اندازه که مصرف مواد مخدر در 
جامعــه جرم می آفریند و به قتل و... 
می انجامد، مصرف الکل هم دســت 
کمی از آن ندارد، اما آیا جامعه و افکار 

عمومی از این شباهت ها آگاهند؟

موسوی/»عملیات  فخرالدین   سید 
موشکی در)شرق سوریه و نزدیک مرزهای عراق( 
سه پیام دارد؛ نخست اینکه، دیگر انجام عملیات 
تروریســتی در ایران شوخی بردار نیست و ایران 
به سختی با آنها برخورد خواهد کرد... پیام دوم 
بحث »نقطه زن« بودن موشک هاست که بسیار 
مهم است. این موشک ها)قیام و ذوالفقار( از فاصله 
700 کیلومتری مواضع تروریست ها را هدف قرار 
داده و دقت بســیار بالایی هم داشته اند. این امر 
نشــان دهنده توانمندی موشکی و الکترونیکی 
جمهوری اسلامی اســت که می تواند از فواصل 
دور، فقط منطقه اصلی هدف را مورد اصابت قرار 
دهد و بی گناهان را به کام مرگ نفرستد. این نکته 
مهمی است؛ در حالی  که تمام عملیات هایی که 
آمریکایی ها ادعا می کنند علیه تروریســم انجام 
می دهند، افراد بی گناه و مردم عادی قربانی این 
عملیات ها می شــوند...؛ اما نکته سوم این است 
که تروریســت ها دیگر هیچ نقطه یا محل امنی 
در منطقه تا شــعاع ۲000 کیلومتری نخواهند 
داشــت... امروز قدرت موشــکی و هوایی ایران 
و هدایــت پهپادی عملیات هــای اخیر بر ضد 
محل های تجمع تروریســت ها، به اثبات رسیده 
 اســت و نشان دهنده پیشرفت هوایی و موشکی 
ایران است. آمریکایی ها هم تاکنون در این باره 
ســکوت کرده اند و به نظــر واقعیت تلخ قدرت 

موشکی و هوایی ایران را پذیرفته اند.«
»از زمان خروج ترامپ از برجام)اردیبهشت 
ماه گذشــته( اتحادیه اروپا اقدامی برای حفظ 
برجام نکرده اســت و اساســاً جرئت اقدام علیه 
ایــالات متحده را هم نــدارد. بنابراین اگر قرار 
باشد ایران هم کاری انجام دهد که اروپا همراهی 
نکند، ثمری برای کشور به  همراه نخواهد داشت. 
به نظر باید به پس از برجام فکر کرد؛ یعنی اگر 
روزی اروپا از برجام خارج شــد، ایران باید چه 
اقدامی انجام دهــد تا از وضعیت کنونی رهایی 

یابد. تصور می شــود تنها راه این باشد که ایران 
در رفتارهای منطقــه ای و بین المللی خود یک 

باشد.  بازنگری جدی داشته 
ایران همچنان در نقطه اول 
و صفر! نشسته است و دائم از 
اتحادیه اروپا انتظار داریم. اگر 
ایران در نقطه صفر بایستد و 
انتظار داشته باشد که اتحادیه 
اروپا قــدم به ســوی ایران 
بردارد، چندان منطقی به نظر 
نمی رسد، زیرا مشی سیاسی 
اروپا با کاخ ســفید همسان 
است و باید توجه داشت که 
اتحادیه اروپا با آمریکا سالیانه 
بیش از 1۲00 میلیارد دلار 

مبادله تجاری دارند. آیا ممکن است از این رقم 
چشم پوشــی کنند؟ حال به  خاطر حفظ شأن و 
پرســتیژ خود گاهی سخنانی مطرح می کنند و 

رفتارهایی انجام می دهند و به نوعی مقاومتی هم 
در برابر واشنگتن می شود! اما به نظر نمی رسد این 
مقاومت ها در برابر تهدیدات 
عملی آمریکا به جایی برسد. 
در نتیجــه اینکه ایران مدام 
بگوید از برجام خارج خواهد 
شــد، باید محاســبه گرایانه 
باشــد. این سخن واقعاً جای 
تعجب دارد، زیرا اساساً برای 
برآورده کردن سه شرط اروپا 
نگرفته   صورت  اقدامی  هیچ 
اســت؛ از سویی ایران انتظار 
دارد طرف اروپایی تا انتها به 
تعهدات برجام پایبند باشد.«
هر دوی این مطالب در 
روزنامه اصلاح طلب »آرمان امروز« منتشر شده 
است، مطلب اول پس از حادثه تروریستی اهواز 
و انتقام موشکی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 

از تروریست ها و دیگری مانند ده ها مطلب دیگر 
که در این ســال ها به چاپ رســیده است؛ اما 
نکته مهم آن اســت که تکلیف این رسانه ها با 
مسائل کشور و مؤلفه های قدرت کشور همچنان 
نامشــخص اســت و برای این بلاتکلیفی حتی 
می توان نام تناقض در موضع گیری های سیاسی 
را برگزید و به مسئله مهم تر و نکته قابل توجه تر 
رسید؛ به این معنا و مفهوم که برای حرکت در 
مسیر درســت و تأمین منافع ملی و به حداقل 
رساندن تصمیمات خطا یا به عبارت دقیق تر به 
حداقل رساندن ضریب خطا در اتخاذ تصمیم ها 
و رویکردهــا ابتدا باید یک تعیین تکلیف درباره 
چارچوب های منافع ملی شکل بگیرد و مسائل 
مهم و راهبردی مانند آنچه درباره برنامه موشکی 
جمهوری اسلامی ایران مطرح است، به تابعی از 
شرایط و فضا سازی ها تبدیل نشود، این گونه نباشد 
که وقتی فشــار خارجی و سخنان تهدیدآمیزی 
مطرح می شود، به ســرعت برخی در داخل بر 
روی مؤلفه های قدرت کشور دست بگذارند و از 
مذاکره در این حوزه ها و گرفتن بهانه از دســت 
دشــمن ســخن بگویند و روز دیگر که مردم و 
جامعه از اقتدار موشکی کشور خشنود هستند و 
به ضرورت آن پی بردند، موضعی دیگر بگیرند! 
اگر چه اختلاف ســلیقه، اختلاف نگاه و نگرش 
در کشور میان جریان های سیاسی و حتی افراد 
داخل یک جریان کاملًا بدیهی و واضح است؛ اما 
آنچه نباید به بهانه تفاوت در نگاه در معرض خطر 
قرار بگیرد، منافع ملی و مؤلفه های قدرت و امنیت 
ایرانیان است. جریان های سیاسی چه اصلاحات 
در موضوع موشــکی و چه جریــان اصولگرا در 
مســائل دیگر هر حرکت و موضع گیری را باید 
در افق منافع ملی مشــاهده کنند؛ به این معنا 
که جریان های کشور با همه نگاه ها، تفاوت ها و 
اختلاف ها باید خطوط قرمز مشترکی در صورت 

منافع ملی داشته باشند.

هشدارها و ضرورت های فوری برای پیشگیری از شیوع مصرف مشروبات الکلی

خط قرمزهایی که نباید باشند 

ضرورت توجه به خطوط قرمز مشترک در حفظ امنیت و منافع ملی

بازی سیاسی ممنوع

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ این روزها محال اســت در جمع های دو ســه نفره 
خانوادگی، فامیلی، دوستانه و همکارانه دور هم جمع باشیم و نقل محفل ما 
»گرانی« نباشد و اگر این جمع تعداد قابل توجهی باشد که اصلًا صدا به صدا 
نمی رسد؛ چرا که به نظر موضوع گرانی اجناس و کالاها آن قدر بحث برانگیز 
است که همه سعی دارند در این نظردهی ها )نه نظرخواهی ها( مشارکت فعال 
داشته باشند. عصاره این مباحث و گفت وگوها جز این نیست که اوضاع اقتصادی 
بحرانی و نگران کننده اســت و خدا به داد ما برســد! آیا واقعاً وضع به همین 
منوال خواهد بود که ترسیم می شود؟ آیا واقعیت ماجرا این است یا رسانه ها 

و فضای مجازی این واقعیت را به گونه  دیگری ارائه می دهند.
در اینکه چند ماهی اســت وضعیت اقتصادی جامعه با مشکلات ریز و 
درشــتی دســت و پنجه نرم می کند  تردیدی نیست. در اینکه قیمت بیشتر 
اجناس و کالاها سیر صعودی و گاهی هم تصاعدی داشته شکی نیست و در 
اینکه تأمین مایحتاج روزمره گاهی به سختی انجام می شود هم جای شبهه 
وجود ندارد، اما موضوع این اســت که ما وضع دشــوارتری از این وضعیت را 
پیشتر تجربه و به سلامت از آن عبور کرده بودیم. از سال هایی که کشور هشت 
سال درگیر جنگ بود آن قدرها نمی گذرد که از حافظه بسیاری از ما محو شده 
باشــد؛ جنگ نابرابری که نه تنها در جبهه های جنگ که در جبهه اقتصادی 
هم با آن دست به گریبان بودیم که دشواری آن چه بسا کمتر از دشواری در 
صحنه جنگ واقعی نبود. اما همه آن ســال ها با وضعیت نابسامانش گذشت 
و آرامش حاکم شــد. این روزها و ماه های اخیر هم می گذرد و باز اوضاع به 

حالت عادی برمی گردد.
 پدرهــا و مادرهــای ما روزهای جنگ را با همه زیر و بم هایش خوب به 
خاطر دارند و گاهی همین ها هســتند که به ما که نگران تر از آنهاییم تلنگر 

می زنند که این روزها هم خواهد گذشت، این قدر نگران نباشید!
باید کمی واقع بین تر و بیناتر به اوضاع فعلی نظر کنیم. ما در جنگی به 
سر می بریم که فرقش این است که تن به تن و در یک مکان مشخص نیست 
و البته که ملموس تر است، چون همه ما هر روز گرفتار آن هستیم. پس باید 
آگاهــی و امید جمعی مان را بالا ببریم. تــا آنجا که می توانیم در هر گفت و 
شنودی و هر روز تکرار نکنیم که قیمت این کالا و آن کالا بالا رفته! کاری که 
از دست ما بر می آید این است که اولاً، با خرید آگاهانه دست به کاری نزنیم 
که بر التهاب بازار دامن بزنیم و ثانیاً، به یکدیگر امید و دلگرمی بدهیم که ما 
از این روزها به سلامت عبور می کنیم و خدا را شکر که مایحتاج ضروری ما 
به وفور در دسترس است، درست است که ما باید فشار بیشتری برای تأمین 
آنها تحمل کنیم، ولی تأمین آنها مانند پیدا کردن سوزن در انبار کاه نیست 

که ما را دچار بحران کند. 
این را هم به یاد داشته باشیم برای کسانی که در سنین نوجوانی و جوانی 
و البته کودکی قرار دارند و تجربه چنین روزهایی را ندارند، هضم این اوضاع 
دشــوار و به مراتب نگران کننده تر از آنهایی است که چنین روزهای را از سر 
گذرانده اند. آنها به حمایت روانی بیشتری نیاز دارند. ابراز نگرانی ما آنها را ناامید 
می کند و آنها در ترسیم آینده پیش روی خود با تردید قدم برمی دارند. کمی 
دوری کنیم از کسانی که ناامیدانه وضع فعلی اقتصاد جامعه را تشریح می کنند 
و کمی هم به هم یادآوری کنیم که هیچ دشواری ای ماندنی نیست و آن قدرها 

که شما فکر می کنید این وضعیت اقتصادی و مشکلات آن لاینحل نیست.
جامعه همواره گرفتار فراز و نشیب است و نمی توان انتظار داشت همیشه 
روی مدار راحتی و آسایش بود. پس فریب رسانه ها را نخوریم و بدانیم روزهای 

خوشی هم پیش روی ما خواهد بود.

این روزهای گران را پشت سر خواهیم گذاشت
ژرفا 

اختلاف  سلیقه،  اختلاف  چه  اگر 
نــگاه و نگــرش در کشــور میان 
جریان های سیاسی و حتی افراد داخل 
یک جریان کاملًا بدیهی و واضح است؛ 
اما آنچه نباید به بهانه تفاوت در نگاه 
در معرض خطر قرار بگیرد، منافع ملی 
ایرانیان  امنیت  و مؤلفه های قدرت و 
است به این معنا که جریان های کشور 
اختلاف ها  و  تفاوت ها  نگاه ها،  با همه 
باید خطوط قرمز مشترکی در صورت 

منافع ملی داشته باشند

 بــا همان عینــک که به 
و مواد  اجتماعی  آســیب های 
مخدر نــگاه می کنیم با همان 
عینک هــم باید بــه معضل 
مشــروبات الکلی بنگریم. در 
کنار حرمت استفاده از مشروبات 
الکلی در دین مبین اسلام، خرید 
و فــروش و تولید و وارد کردن 
آن به کشور، هم جرم و هم یک 

آسیب اجتماعی جدی است



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
در راســتای بررسی و مطالعه 
انقلاب  انسان شناسی  کلان  مبانی 
اســلامی، در این شماره با هدف از 
آفرینش انســان و تکامل او آشنا 

می شویم. 
***

هدف از آفرینش انسان
از منظر انقلاب اســلامی، هستی 
هدفمند است و از خداست و به سوی او 
سیر می کند. انسان هم به عنوان جزئی 
از این نظام مستثنی نیست. اما با توجه 
به ویژگی خاص آن طبیعتاً باید به دنبال 
اهداف خاصی برای خلق چنین موجود 
متفاوتی نیــز بود1. قــرآن در جاهای 
مختلف به بیان این هدف پرداخته است. 
روشن ترین و مشخص ترین آیۀ قرآن در 
این زمینه آیه معروف »وَ ما خَلقَْتُ الجِنَّ 
و الانِسَ الِاّ لیَِعْبُدوُن«)ذاریات/ آیه 5۶( 
است. هدف از خلقت جن و انس عبادت 
کردن اســت. البته، این هدف غرض و 
غایت فعل اســت، نه غایت فاعل، چون 
فاعل که هستی صرف است منزه از آن 
است که غایتی بیرون از ذات خود داشته 
باشــد؛ زیرا وی غنی محض است. پس 
بر اســاس مبانی انسان شناختی انقلاب 
اسلامی، آفرینش انسان غایت و هدفی 
دارد و آن هــدف، عارف شــدن و عابد 
شدن انسان مخلوق است. عارف شدن 
و عابد شدن انسان همان کمال انسان، 
یعنی عروج طائر قدســی روح به عالم 
ملکوت و لقای خداوند ســبحان است۲ 
عالی ترین مقصد انســان در عبودیت او 
تجلــی می کند که از طریق شــناخت 
خداوند متعال امکان پذیر می شود. امام 
حسین)ع( در این باره می فرمایند: »أیَُّها 
النــاسُ! إنّ اللهَ جلَّ ذِکرُه ما خَلقَ العبادَ 
إلاّ لیَِعرِفُوه فَإذا عَرِفُوهُ عَبَدُوهُ فاذا عبدوه 
إسْــتَغنَوا بعِبادتهِ عَن عِبادةِ ما سواه«۳ 
ای مردم! خداوند بــزرگ، بندگانش را 
نیافرید جز برای اینکه او را بشناسند و 
پس از شــناختن، او را پرستش کنند و 
آنــگاه که او را عبادت کنند و از بندگی 

غیر او آزاد شوند.
در همین راســتا بــه چند نکته 

اشاره می شود:
اول اینکه؛ از منظر انقلاب اسلامی، 
مقصود از عبادت کمال و رســیدن به 
قرب الهی است که همان مقام بندگی و 
عبودیت خداست.۴ پس عبادت خودش 

یک غرض متوسط است.5
دوم اینکه؛ کمال در رســیدن به 
مقــام بندگی و عبودیت خــدا، معنا و 
مفهــوم می یابد. حرکت در هر مســیر 

دیگری سقوط و ارتجاع است. 
سوم اینکه؛ حال که هدف خلقت 
انسان عبادت و هدف عبادت، تکامل و 
مقصد تکامل، بندگی و عبودیت است، 
ناچار نمی توان پیشــرفت انسان از نظر 
انقلاب اســلامی را چیزی جز تکامل او 
و هــدف آن را جز قرب الهی دانســت. 
پس هدف پیشــرفت کمال است؛ بلکه 
پیشرفت همان تکامل بوده که از طریق 
عبادت به دست می آید. چنین پیشرفتی 
ذاتــی و فطری بشــر و هدف از خلقت 

انسان می باشد.۶
 

تکامل و کمال ولایی
 انقلاب اســلامی قائــل به نوعی 
»کمال ولایــی« اســت. از منظر این 
انقلاب، انســان دو مسیر پیش رو دارد 

و به ناچار باید یکی از آن دو مســیر را 
انتخاب کند؛ یکی حق و دیگری باطل؛ 
زیرا در انســان هم عناصر فرشــتگی 
وجود دارد، هم عناصر ســبعیت.7 پس 
نمی تواند بی تولی و بی تبری باشــد؛ از 
سوی دیگر انسان متأثر از مشیت الهی 
و قوانین و سنن حاکم بر تاریخ بشری 

بوده که تحت ارادة حضرت باری تعالی 
اســت و هیچ موجودی را یارای گریز و 
فرار از آن نیســت. جمع این دو نگرش 
در جهان بینــی الهی انقلاب را می توان 
در قالب نظریه »قــرب و بعد« مطرح 
کرد که براساس آن انسان مختار و فعال 
به میزانی که به ذات احدیت معرفت و 
آگاهی بالاتری را کسب کند و به مقام 

والای عبودیــت و بندگی خداوند نائل 
آید، به همان میزان بر عوالم ســه گانۀ 
درونی خویش تســلط یافته و محیط 
بیرونــی خویش و جامعه و تاریخ را هم 
می تواند تحــت تأثیر افعال ارادی خود 
قــرار دهد8 و بر عکس به هر میزان که 
در عالم مکدر و ظلمانی به دور از کمال 
حق ره بپیماید، این ظلمت، افعال وی 
را در درون و بیرون، متشتت ساخته و 
دوام تاریخی از وی سلب می شود. مبنای 
تکامل ولایی عقیده به این اســت که 
ولایت شرط قبولی افعال است۹ و بلکه 
شرط قبولی ایمان به خدا و نبوت رسول 
اکرم)ص( است. اعمال کسانی که مبغض 
ولایت هستند نیز هبائاً منثورا می شود.10

پس در این نظریه، کمال اجتماعی 
تابعی از کمال و تکامل انسان است. نکته 
دیگر اینکه محــور تکامل نیز عبودیت 
انسان است؛ یعنی رسیدن به جایی که 
همه اعمال انسان خدایی شود. مهم ترین 
ابــزار هم در حصول به این کمال، تولی 
و تبری اســت. »تولی به ولایت الهی« 
و »تبــری از ولایت غیرالهی«. این نگاه 
انسان شــناختی با نگاه فلاسفه که قائل 
به کمال عقلی هستند، تفاوت هایی دارد، 
اینان معتقدند که رشد و توسعۀ وجودی 

انســان، در توسعه و تکامل قوة عاقله و 
اندیشۀ اوست. همچنین با دیدگاه عرفا 
نیــز که کمال را در کمال قلبی خلاصه 
اینان  افتراقــی دارد.  کرده اند، وجــوه 
معتقدند هر کس باید به صورت فردی 
راه کمال را طی کند و نادرســتی آن را 
پیدا کند؛ به عبارت دیگر یافت و دریافت 
قلبی و درونی ملاک درک است و روش 
رســیدن به حقایق هم تهذیب نفس و 
اشراق است. همچنین با کسانی که صرفاً 
قائل به کمال عملی هستند نیز متفاوت 
است. کسانی که با محور قرار دادن حس 
و جسم و بعُد ظاهری و فیزیکی و مادی 
انسان، رشد و کمال او را هم محصور در 
ابعــاد ظاهری و مادی می دانند. در این 
نظریه این حواس هســتند که از جمله 
ابعاد اصلی و ذاتی انســان تلقی شده و 
ابعــاد عقلی و روحی به تبع آن شــکل 
می گیرند و ماهیت خود را مدیون حواس 
و عمل متناسب با آنها هستند. طرفداران 
این نظریه عمدتاً دانشمندان علوم تجربی 

یا حسّیون هستند.
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از شماره  میرچراغ خانی/   حســین 
بررســی عملکرد جریان عقلانیت  گذشته 
فکری ،  مختلــف  حوزه های  در  اســلامی 
نظام سازی  و  اجتماعی  اقتصادی،  فرهنگی، 
سیاسی آغاز و به مقابله این جریان با تفکر 
انحرافی اخباری گری اشاره شد. در ادامه به 
با جریان های دیگر  مقابله عقلانیت اسلامی 

می پردازیم. 
***

2 ـ مقابله با صوفی گری
صوفیه، یکی از فرقه های اســلامی است که 
معانی مختلفی در وجه نام گذاری آن بیان شــده 
است. برخی آن را از »صف«، برخی دیگر از »صفار«، 
و عــده ای آن را برگرفته از »صفّه« و اصحاب صفه 
می دانند.1 در تاریخ شکل گیری آن نیز اختلاف نظر 
وجود دارد. از نظر اندیشــمندان اسلامی، تصوف 
تفکری التقاطی اســت که از قرن دوم هجری، از 
مکاتبــی مانند هندوها، مســیحیان و یونانیان به 
مرزهای اســلام نفوذ کرده اســت.۲ نظر غالب این 
اســت که بنیانگذار فرقۀ صوفیه، ابوهاشــم کوفی 
اســت.۳ تصوف در دورة اول قاجار ظهور بیشتری 
پیدا کرد. این جریان توانسته بود پایگاه اجتماعی 
خود را تا حد دولتمردان۴ گسترش دهد.5 مهم ترین 
عقاید صوفیه که ســبب شده است در برابر جریان 
عقلانیت اســلامی قرار گیرد، در چهار محور زیر 

خلاصه می شود:
یــک ـ صوفیان به آمــوزش و فراگیری علم 
رغبتی نداشتند، هر  چند افراد باسواد در میان آنها 

وجود داشت.
دوـ صوفیه به شــریعت پایبند نیســت؛ اما 
عقلانیت اسلامی، رعایت اصول و احکام شریعت را 

نخستین گام عرفان می داند.
ســه ـ صوفیه در تفســیر، خط قرمزی قائل 

نیست؛ 
چهارـ شطحیات، عامل اصلی تکفیر صوفیان 
از طرف جریان عقلانیت اسلامی است. شطحیات، 
سخنانی است که عارف در حال وجد و بی خودی 
بر زبان می آورد و در ظاهر با عقل و شرع ناسازگار 
اســت. ازایــن رو، جریان صوفیه بــه لحاظ مبانی 
با جریان عقلانیت اســلامی، قابل جمع نیســت. 
میرزای قمی در این باره چنین بیان می کند: »سعی 
کردیــم بفهمیم آیا طریقۀ این جماعت با آنچه به 
ما رسیده از صاحب شــرع، موافقت دارد؛ به هیچ 
وجه نیافتیم و جمع ما بین شرع و سخنان ایشان 

ممکن نیست.«۶ ازاین رو، رهبران جریان عقلانیت 
اســلامی رشد جریان صوفی گری را خطری جدی 
می شمردند. یکی از مهم ترین عواملی که رهبران 
جریان عقلانیت اسلامی را با وجود اینکه به لحاظ 
مبانی، حکومت قاجار را مشــروع نمی دانســتند، 
مجبور به همکاری با دربار آن می کرد، خطر رشد 

جریان های مخالف آنها بود. 

3 ـ مقابله با شیخیه
یکی دیگر از جریان های دورة قاجار که علمای 
جریان عقلانیت اســلامی را به چالش می کشید، 
جریان شیخیه است که به دست شیخ احمد احسایی 
شکل گرفت. پس از درگذشت شیخ احسایی، یکی 
از شــاگردانش به نام سید کاظم رشتی جانشین او 
شد. پس از درگذشت ســید کاظم رشتی، شاگرد 

وی به نام علی محمد شیرازی، 
ملقب به باب، جانشــین وی 
شد که ادعای بابیت امام غایب 
و نبــوت کرد. نفوذ شــیخیه 
در دربــار تا آنجــا پیش رفت 
که داماد فتحعلی شــاه به نام 
قاجار،  حاج محمد کریم خــان 
مدعی جانشــینی سید کاظم 
رشــتی شــد و فرقۀ شیخیۀ 

کرمان را تأسیس کرد.7
فرقۀ شــیخیه  عقاید  از 
که بــه تقابل آن بــا جریان 
انجامیده  اســلامی  عقلانیت 

اســت، می توان به زیر سؤال بردن فلسفۀ صدرایی 
و متهم کردن آن به تقلید از ابن عربی8 اشاره کرد. 
البته آنچه سبب تکفیر احسایی از سوی علما شده 
است، ایراد او به فلسفۀ صدرایی نیست؛ بلکه عقاید 
وی در باب معاد و امامت اســت. احســایی در بارة 
کیفیت معاد جسمانی، با جریان عقلانیت اسلامی، 
اختلاف نظــر دارد و برخلاف عقیدة این جریان که 
کیفیت معاد جســمانی را همچون حیات دنیوی 
دارای عناصر طبیعی می داند و بازگشت انسان را با 
همۀ خصوصیات و توصیفاتی می داند که در دنیا به 
آن متصف بوده، معتقد است جسدی که انسان در 
معاد با آن ظاهر می شود، جسدی نیست که ازعناصر 
دنیوی تشکیل شده باشد؛ بلکه از عناصر هورقلیایی 

تشکیل شده است.۹
در بــاب جایــگاه امامت، جریــان عقلانیت 
اســلامی، فرقۀ شــیخیه را به غلو متهم می کند. 

احســایی جایگاه امامان معصوم)ع( را آن قدر بالا 
می برد که از نظر وی، پس از خلق معصومین، آنان 
به اذن و مشیت الهی موجودات دیگر را آفریدند.10 
رهبــران جریان عقلانیت اســلامی همواره نگران 
نفوذ شــیخیه در دربار فتحعلی شاه بودند. عباراتی 
مانند»حجۀ الله البالغــه، علامۀ العلما، اعرف العرفا و 
افقه الفقها« از سوی فتحعلی شاه دربارة شیخ احمد 
احســایی، بیانگر تمایل شاه قاجار به شیخیه بوده 

است.11

۴ ـ مقابله با جریان های غربگرا
یکی از مهم ترین چالش های جریان عقلانیت 
اســلامی در ایــن دورة زمانی، نفــوذ جریان های 
غیر اســلامی، به ویژه جریان های مســیحی است. 
تبلیغــات مســیحیان در ایــن زمــان در ایران، 
گسترش چشــمگیری دارد 
و مدرســه ها و کلیســاهای 
زیادی تأســیس می شود. از 
مشهورترین مبلّغان مسیحی، 
»هنری مارتین« اســت که 
میرزای قمی در برابر او قرار 
در  مارتین  هنری  می گیرد. 
ســال 1۲۲۶ق وارد ایــران 
می شود و مسیحیت را ترویج 
در  قمی  میــرزای  می کند. 
جــواب »هنــری مارتین«، 
رساله ای با نام »اعجاز قرآن« 
می نویسد. هنری مارتین در 
اقامت کوتاهش در قم، تلاش می کند با میرزای قمی 
دیداری داشته باشد که میرزا نمی پذیرد.1۲ افزون بر 
میرزای قمی، ملا احمد نراقی، از دیگر رهبران جریان 
عقلانیت اسلامی هم در رد افکار و گفته های هِنری 
کتاب می نویسد و گفتۀ او را بی اساس، سست بنیان 

و سزاوار خاموشی و سکوت می داند.1۳
بنابرایــن، سرازیرشــدن موج اندیشــه های 
غیر اسلامی در زمان قاجار به ایران اسلامی، رهبران 
مذهبــی را مجبور می کرد تا در برابر آنها مقاومت 
کنند و پاســخگو باشند. اقدامات جریان عقلانیت 

اسلامی، نمونه ای از این رویارویی است.1۴

۵ ـ مقابله با بهائیت
یکی دیگر از تفکراتــی که جریان عقلانیت 
اســلامی با آن مواجه بود، جریان بهائیت اســت. 
علمای جریان عقلانیت اســلامی، در برابر جریان 

بهائیت ایستادند. شیخ جعفر کاشف الغطا در سال 
1۳0۴ق کتابی می نویســد به نام الآیات البینات 
فی قمع البدع و الضلالات. این کتاب چهار رساله 
دارد که یکی از رساله ها به نام »رد علی المزخرفات 
البابیۀ و خرافات مذهبهم«، در رد بهائیت نوشــته 
شده اســت.15 از دیگر کســانی که به صراحت و 
قاطعیت با بابی ها مقابله کرده، آقامحمدتقی نجفی، 
معروف به آقا نجفی اســت. وی به دلیل مقابله با 
بهائیت به تهران تبعید شــد و ناصر الدین شاه در 
دیدار با او، از شیوة برخورد او با بهائیان انتقاد کرد. 
وی در جواب ناصر الدین شاه گفت: اینها دشمنان 
جان اعلی حضرت بودند و باید با بهائیان دیگر نیز 

این گونه برخورد کرد.1۶
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تدا اسکاچ پل می گوید: اگر در واقع بتوان گفت که یک انقلاب در جهان وجود داشته که عمداً و آگاهانه به دست یک نهضت اجتماعی توده ای ساخته شده است تا نظام پیشین 
را سرنگون کند، به یقین آن انقلاب، انقلاب ایران علیه شاه است. انقلاب آنها صرفاً نیامد؛ بلکه به صورت آگاهانه و منطقی ساخته شد. این انقلاب قابل توجه، همچنین مرا وادار می کند 

تا به درک خود در قبال نقش بالقوه و محتمل سیستم های عقاید و ادراک های فرهنگی در شکل بخشیدن به کنش های سیاسی، عمق و وسعت بیشتری ببخشم. 

   

 فتح الله پریشان/ محقق انصاری، در دو کتاب شریف خود »مکاسب« و »قضا«، 
مسئله ولایت فقیه را مطرح کرده است. در کتاب مکاسب، پس از اثبات ولایت عامّه امام 
معصوم)ع( مسئله ولایت فقیه را شرح می دهد؛ نخست مناصب سه گانه فقیه افِتاء، قضاء و 
ولایت را بیان داشته، سومین منصب )ولایت( را چنین وصف می کند: »ولایۀ التصرّف فی 
الأموال و الأنفس.« آنگاه متذکر می شود: »و هو المقصود بالتفصیل هنا.« یعنی ولایت عامّه، 
که همان حق تصرّف در اموال و نفوس است، همان گونه که برای ائمه معصوم)ع( ثابت بوده، 

آیا در دوران غیبت، برای فقیه جامع الشرایط نیز ثابت است یا خیر؟1 
محقق انصاری با تأسیس اصل که روش استدلالی وی به شمار می آید، این گونه مسئله 
را شــرح می دهد: »اصل، عدم ثبوت ولایت کسی بر دیگری است، مگر آنکه دلیل قطعی، 
موجب خروج از این اصل گردد.« وی درباره معصومین، با دلایل چهارگانه کتاب، سنّت، عقل 
و اجماع، از اصل یاد شده دست برداشته و ولایت آنان را فراتر از محدوده تبیین شریعت 
دانسته است و هرگونه تصرّف و نظرشان را در شئون عامّه، نافذ و واجب الاتبّاع می داند و 
درباره فقیه جامع الشــرایط می نویسد: »ولایت در اینجا که به معنای تحمّل مسئولیت و 
مشروعیّت تصرّفات وی در شئون عامّه است، به دو گونه قابل تصویر است: نخست آنکه، 
در تمام شئون امّت حقّ نظر و تصرّف داشته باشد و بر مردم واجب باشد تا از وی اطاعت 
کنند؛ همان گونه که درباره امامان معصوم)ع( گفته شد. دیگر در خصوص اموری که شرعاً 

و عقلًا باید برپا داشته شود و متولیّ خاصّی بر انجام آن معیّن نشده است.«۲
آنگاه در مورد نخست معتقد است: »اثبات چنین حقّی برای فقیه، با همان گستردگی 
و شمول که برای امام معصوم ثابت بوده، مشکل است و دلایلی که در این زمینه ارائه شده، 
وافی به اثبات مطلب نیست و عبارت »دُوْنهَُ خَرْطُ القَتَادِ«۳ را دو مرتبه در همین باره به کار 
برده است. امّا در مورد دوم، که مشروعیّت انجام آن به طور مطلق ثابت شده و مفروغ عنه 
به شمار می رود »لایرضی الشارع بترکه أبدا«؛ یعنی باید انجام گیرد، چه در دوران حضور 
و چه در دوران غیبت، به گونه ای که اگر فقیه جامع الشــرایط نیز وجود نداشــته باشد، 
بر عدول مؤمنان واجب اســت آن را بر عهده گیرند. در چنین مواردی، این وظیفه فقیه 

جامع الشرایط است که تصدی آنها را برعهده گیرد.«
مرحوم محقق انصاری در این باره بحث را چنین ادامه می دهد: »هر گاه فقیه بداند 
امری از امور را که مربوط به شئون امّت است، می تواند به انجام رساند؛ یعنی مشروعیّت 
انجام آن، منوط به حضور امام معصوم نیست، باید آن را برعهده گیرد و انجام دهد؛ شخصاً 

یا با دستیاری کسانی که او شایسته می داند و از سوی خود، آنان را معیّن می کند.«۴
سپس به مقبوله عمربن حنظله استناد کرده، می گوید، ظاهر این حدیث آن است که 
تعیین فقها در دوران غیبت، مانند تعیین والیان و حاکمان در عصر رسالت و صحابه است 
که مردم ملزم بودند در تمامی امور مربوط به شئون عامّه، به آنان مراجعه کنند و از آنان 
اطاعت کرده، پیرو نظر آنان باشــند. »بل المتبادر عرفا من نصب السلطان حاکما، وجوب 

الرجوع إلیه فی الأمور العامّه المطلوبۀ للسلطان.«5
از دیدگاه عرف )فهم متعارف( هر که را سلطان )ولیّ امر مسلمین( به عنوان حاکم 
)والی( منصوب کند، به معنای آن اســت که در همه شئون مرتبط با قلمرو حکومت وی 
مرجعیّت دارد و عهده داری آن را به او سپرده است. ظاهر این مقبوله همین معنا را می رساند 

و تنها به امر قضاوت اختصاص ندارد. 
سپس به روایات دیگر اشاره می کند؛ از جمله این روایت: »مجاری الامور بید العلماء 
بالله الأمناء علی حلاله و حرامه.« جریان های همه شئون امت، باید به دست عالمان رباّنی 

که امین الهی بر حلال و حرامند، فقهای جامع الشرایط انجام گیرد.۶
آنگاه توقیع شــریف را مطرح می کند که در آن آمده اســت: »و أمّا الحوادث الواقعۀ 
فارجعــوا فیها إلــی رُواة حدیثنا، فإنهّم حجّتی علیکم و أنا حُجّۀ الله.«7 در پیشــامدها به 
بازگوکنندگان گفتار ما ـ کنایه از فقهاســت که می توانند گفتار معصومین را به درســتی 
گزارش کنند ـ مراجعه کنید؛ زیرا اینان حجّت من بر شــمایند و من حجّت خدایم؛ یعنی 
همان گونه که من از سوی خداوند، حجّت بر شما هستم و مرجعیّت شما را دارم، فقها نیز 

از سوی من حجّت بر شما هستند و مرجعیّت دارند.
مرحوم محقق انصاری اســتدلال به این توقیع را این گونه بیان می دارد: »مقصود از 
»الحوادث الواقعۀ« مطلق اموری است که مرتبط با شئون عامّه است و باید از دیدگاه عُرف، 
عقل و شرع به مقامات مسئول مراجعه شود و تنها، مربوط به پرسش مسائل شرعی نیست؛ 
زیرا ظاهر عبارت آن است که مراجعه به ولی فقیه جامع الشرایط برای آن است تا او درباره 

آن تصمیم بگیرد و اقدام کند، نه آنکه تنها حکم شرعی آن را بیان دارد.«
شــاهد دیگر بر این مدّعی، تعلیلی اســت که در توقیع آمده است: »فإنهّم حجّتی 
علیکم و أنا حجّۀ الله«. این می رساند که حجیّت نظر و رأی مسئولان در تصمیم گیری ها 
از مقام منصوب بودن شان نشئت گرفته که در جهت زعامت و سیاستمداری است؛ وگرنه 
باید بگوید: »فإنهّم حجج الله علیکم«؛ زیرا حجیّت نظر و فتوای مجتهد در مسائل شرعی 
فرعی، از مقام اســتنباط وی از کتاب و سنّت نشئت گرفته، نه از مقام منصوب بودنش از 

سوی امام زمان)ع(.
سومین شاهد آنکه مراجعه به فقها در مسائل شرعیِ فرعی، موضوعی نبود تا بر کسی، 
مانند اسحاق بن یعقوب که از مشایخ کلینی است. پوشیده باشد؛ بلکه از بدیهیّات به شمار 
می رود و جای آن نبوده است در نامه ای درخواست روشن شدن آن را کند؛ آن هم با این 
«؛ مسائلی که بر من مشکل نموده، و راه حلِّ آن برایم پوشیده  تعبیر »مَسائلِ أشُکِلتَ عَلیََّ
است! خلاصه سخن اینکه ظاهر تعبیر »حوادث واقعه« جنبه شمولی دارد و نمی توان آن 

را مخصوص احکام شرعیِ فرعی یا مسئله قضاوت دانست.
پی نوشت ها:

1ـ محمدهادی معرفت، ولایت فقیه از دیدگاه شیخ انصاری و آیت الله خویی، مجله اندیشه حوزه، شماره 17.
۲ـ همان.

۳ـ مکاسب، ج۳، ص 55۳ و 558. این یک مثال جاری عربی است و در مواردی به کار می رود که 
عملی دشــوار یا ممتنع باشــد؛ یعنی مطلب به گونه ای دشوار است که دشواری دست کشیدن بر خارهای 

گزنده، از آن کمتر است.
۴ـ مکاسب، ج۳، ص 55۴.

5ـ همان.
۶ـ تحف العقول، ص ۲۳8.

7ـ اکمال الدین صدوق، ص ۴8۴.

برای تبیین علل وقوع انقلاب اسلامی 
ایران، نویسندگان و صاحب نظران بر اساس 
نظریه هــای انقلاب یا بر پایــه  رویکردهای 
علمی خویش، به بررســی پرداخته اند. هر 
یک از آنها یک یا تعدادی از عوامل فرهنگی، 
روان شناختی  اقتصادی،  جامعه شــناختی، 
و سیاســی را بررســی کرده آنــد. در میان 
تبیین  درباره   رهیافت های ســاخت گرایانه 
انقلاب ها، نظریه  تدا اســکاچ پل از شهرت 

چشمگیر جهانی برخوردار است. 
یکی از پیامدهای انقلاب اسلامی، آزمون و محک انواع نظریه های رایج درباره 
انقلاب هاســت. از جمله نظریه های مطرح در تبیین انقلاب اسلامی ایران نظریه  
خانم تدا اسکاچ پل در کتاب »دولت ها و انقلاب های اجتماعی« است که همزمان 
با پیروزی انقلاب اســلامی در سال 1۹7۹م منتشر شد. اگر ادعا شود این کتاب 
درباره انقلاب اسلامی هنوز هم جای خواندن و تأمل دارد، سخنی گزاف نیست.

البته، وی با مشــاهده وضعیت اســتثنایی انقلاب اسلامی که هیچ یک از 
نظریه های انقلاب به تنهایی قادر به تبیین و تحلیل ریشه های آن نبود، در قالب 
مقالۀ »دولت تحصیلدار و اسلام شیعی در انقلاب ایران« به سال 1۹8۲ میلادی در 
نظریه خود تجدیدنظر کرد. این کتاب را که با ترجمۀ سیدمجید روئین تن انتشارات 
سروش در سال 1۳7۶خورشیدی در ایران چاپ کرده، بارها تجدید چاپ شده است.

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ 8
 اثبات روایی ولایت  فقیه

 دولت ها و انقلاب های اجتماعی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ 12

مصاف عقلانیت اسلامی با جریان های انحرافی

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ 19

غایت آفرینش انسان در پارادایم انقلاب اسلامی

 انقلابی که آگاهانه 
ساخته شد

سیاست نامه

فراز و فرود آیت الله شریعتمداری ـ 2
تشویق امام)ره( به ترک مبارزه!

 شهاب زمانی/  با وجود اینکه 
بیانیه ای از سوی آقای شریعتمداری در 
حمایــت ظاهری از امــام)ره( در قضیه 
مدرســه فیضیه صادر شــد و در آن از 
صدمه دیدن قلب مبارک صاحب الزمان 
هم سخن رفته بود، گویی در پس پرده 
همه این مسائل حقایق دیگری جریان 
داشــت. اولین ســندی که به آن اشاره 
خواهیم کرد، به ملاقات رئیس شهربانی 
قم با آقای شریعتمداری در فردای صدور 
آن اعلامیه مربوط می شود. در اینجا آقای 
شریعتمداری نه تنها »قول می دهد« که 
دیگر به هیچ عنــوان علیه رژیم حرفی 
نزند؛ بلکــه اعلام می کند تلاش خواهد 
کرد امام خمینی)ره( هم مبارزه را ترک 
کند! جالب اســت که در ادامه سند به 
یک مکالمه تلفنی رئیس شــهربانی قم 
با آقای شــریعتمداری هم اشــاره شده 
است که در آن آقای شریعتمداری اعلام 
می کند نتوانسته است امام)ره( را به ترک 

مبارزه راضی کند: 
»]مُهر محرمانه[ در مذاکراتی که 
روز 1۳۴۲/1/18 آیت الله شریعتمداری با 
رئیس شهربانی قم به عمل آمده است، 
شریعتمداری قول می دهد که در آینده 
هیچ گونه فعالیت و تحریکاتی علیه دولت 
و لوایح شــش گانه ننموده و اعلامیه ای 
هم به چاپ نرســاند. ضمناً خمینی را 
هم راضی نماید که به همین نحو عمل 
نموده، دست از مبارزات و تحریکات خود 
بردارد. ولی اطلاعِ رسیده حاکی است در 
تهران اعلامیه ای به امضای شریعتمداری 
و خمینی تحت عنوان تشــکر و اظهار 
تأســف چاپ و منتشــر گردیده است 
)که دو نســخه رونوشت آنها به پیوست 
ایفاد می گــردد( ]البته اینها دو اعلامیه 
جداگانــه با امضاهای جداگانه و مطالب 
جداگانه بوده است که مطلب سند، گنگ 
اســت و کژتابی دارد. هر دو اعلامیه در 
کتاب نهضت روحانیون درج شده است[ 
بلافاصله آقای رئیس شهربانی قم ]به[ 
وســیله تلفن با شــریعتمداری تماس 
]گرفته[ و اظهار می دارد مگر قرار بر این 
نبــود که دیگر اعلامیه ای چاپ نکنید و 
اعمال خلافی انجام ندهید. شریعتمداری 
می گوید ایــن اعلامیه ها مربوط به قبل 
از مذاکــرات ما بــوده )یعنی 10 و 11 
ذی القعده(، در ضمن آیت الله خمینی را 
هم نتوانستم راضی کنم و گفته است من 
دست از مبارزاتم نخواهم کشید. رئیس 
اطلاعــات و امنیت قم. ح ـ بدیعی امضا. 

مُهر محرمانه«)1(
حالا می توان تصور کرد اشخاصی 
که آن بیانیه روز قبل را دیده بودند؛ ولی 
از این قــول و قرارهای مخفیانه خبری 
نداشــتند، در ذهن خود تصور کنند که 
»آیت الله شــریعتمداری هم در ابتدای 
مبــارزات پا به پای امام و بســیار قوی 

مبارزه می کرد.«
ســخنرانی شــجاعانه امــام)ره( 
و ماجــرای خونین 15 خرداد نشــان 
داد، امــام)ره( همان طــور که به آقای 
شــریعتمداری هم فرموده بودند، دست 
از مبارزات نکشــیدند و چندی بعد در 
روز 1۳ خرداد 1۳۴۲ )مصادف با عاشورا( 
سخنرانی مهمی در فیضیه ایراد کردند و 
این بار مدار مبارزات را از دولت به شخص 
شاه و شجره منحوس پهلوی ارتقا دادند. 
جالب اســت که آقای شریعتمداری در 
ســندی دیگر به صراحــت اعلام کرده 
است تلاشــش را برای منصرف کردن 
امام)ره( از این ســخنرانی به کار برده؛ 
ولی موفق نشده است. در بخشی از آن 
سخنرانی، امام)ره( فرمودند: »آقا! من به 
شما نصیحت می کنم؛ ای آقای شاه! ای 
جناب شــاه! من به تو نصیحت می کنم؛ 
دست بردار از این کارها. آقا! اغفال دارند 
می کنند تو را. من میل ندارم که یک روز 
اگر بخواهند تو بروی، همه شکر کنند... 
امروز به من اطــلاع دادند که بعضی از 
اهل منبر را برده اند در ســازمان امنیت 
و گفته اند شــما سه چیز را کار نداشته 
باشید، دیگر هر چه می خواهید بگویید، 
یکی شاه را کار نداشته باشید؛ یکی هم 
اســرائیل را کار نداشته باشید؛ یکی هم 
نگویید دین در خطر است. این سه تا امر 
را کار نداشته باشید، هر چه می خواهید 
بگویید. خوب، اگر این ســه تا امر را ما 
کنار بگذاریم، دیگر چه بگوییم؟! ما هر 
چه گرفتاری داریم از این سه تاست تمام 

گرفتاری ما.«)۲(
پس از این سخنرانی شورانگیز که 
بــه وضوح از تقوا و توکل و شــجاعت و 
داشت،  حکایت  امام)ره(  سازش ناپذیری 
رژیم بلافاصله ایشان را دستگیر و به تهران 
منتقل کرد. همین مطلب موجب شــد 
مردم در روز 15 خرداد به خیابان ها بیایند.

پی نوشت ها:
1 ـ آیت الله شریعتمداری به روایت اسناد، 
انتشارات مرکز اسناد انقلاب اسلامی، ص 1۹1.
۲ـ صحیفه امام، ج  1، ص ۲۴۶ـ ۲۴5.

ریزش ها

عقلانیت  جریــان  رهبــران 
اســلامی با وجود اینکه به لحاظ 
مبانی، حکومت قاجار را مشــروع 
نمی دانستند، اما مجبور به همکاری 
رشــد  می کرد، خطر  آن  دربار  با 
جریان های مخالف بودسرازیرشدن 
موج اندیشــه های غیر اسلامی در 
را  مذهبی  رهبــران  قاجار،  زمان 
باشند.  پاســخگو  می کرد  مجبور 
اسلامی،  اقدامات جریان عقلانیت 

نمونه ای از این رویارویی است

انســان   حال که هدف خلقت 
و  تکامل  عبــادت،  و هدف  عبادت 
مقصد تکامل، بندگی و عبودیت است، 
ناچار نمی توان پیشرفت انسان از نظر 
انقلاب اسلامی را چیزی جز تکامل او 
و هدف آن را جز قرب الهی دانست. 
پس هدف پیشرفت کمال است؛ بلکه 
پیشــرفت همان تکامل بوده که از 

طریق عبادت به دست می آید

کتابخوان

آفاق
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اصحاب انقلاب ـ 20
 خطیب شهیر اسلام

 سید مهدی حسینی/ در روند مبارزات اطلاع رسانی ها از روش های ویژه ای 
برخوردار بود که یکی از مهم ترین آنها اعلامیه و منبر بود. منبر و سخنرانی  یکی 
از قوی ترین و مؤثرترین شــیوه های اطلاع رسانی شنیداری بود که در طول تاریخ 
حوزه های علمیه به مناسبت های ماه های محرم، صفر، رمضان، ایام فاطمیه با برنامه 
تبلیغی تنظیم شده به مناطق دوردست می رفتند و به مدت 10 شب، یا یک ماه 
مجالس را در این مناســبت ها برگزار می کردنــد و در کنار آن، آخرین حوادث و 
رویدادهای سیاسی را به مردم ارائه می دادند و اوضاع روز را به بحث می گذاشتند.

گوینده هــا، خطبا، وعاظ، مبلّغ ها معمولاً از ناحیه علما و مراجع تقلید وقت 
پشتیبانی و حمایت می شدند و به اعتبار نام و منصب علمی شان به شهرها و روستا ها 
ورود پیدا می کردند. در حوادث و رویدادهای تاریخی نظیر جنبش  تحریم تنباکو، 
انقلاب 1۹۲0، انقلاب مشروطه، نهضت ملی نفت، قیام علما علیه لایحه انجمن های 
ایالتــی و ولایتــی و ادامه آن در قیام خونین 15 خرداد ۴۲ نیز از همین شــیوه 
اطلاع رسانی و کانال منبر و سخنرانی استفاده شد. در این مقاطع همواره عده ای 
از خطبا، سخنوران حرفه ای در مجالس و منابر حضور داشتند. یکی از شاخص ترین، 
معروف ترین و مؤثرترین آنها مرحوم حجت الاسلام والمسلمین محمدتقی فلسفی بود 
که خدمات چشمگیری ارائه داد که حضرت امام خمینی)ره( در نامه های متعددی 
از او به »خطیب شهیر اسلامی« نام بردند و در متن یکی از این نامه ها چنین دعا 
کردند که »خداوند این زبان گویای اسلام را از شرّ اشرار حفظ فرماید.« و در این 
نامه ضمن تشکر، خطاب به آقای فلسفی مرقوم فرمودند: »امید است جناب عالی و 
سایر وعاظ محترم که زبان قرآن و ملت هستند در این قضیه دینی، دین خود را به 
وجه احسن ادا فرمایند.« مرحوم فلسفی در طول خدمات خود همواره تلاش می کرد 
با حمایت مرجعیت خط مشی خود را تعیین کند و در طول عمر بابرکتش با پشتوانه 
و هماهنگ با مراجع تقلید اقدام به تبیین و روشنگری و تبلیغ کرد، او بحق یکی از 
یاران مبارز و انقلابی امام خمینی بود. رژیم شاه بسیاری از منابر او را ممنوع کرد، 
یا وی مدتی در زندان به سر می برد. همه فعالیت های او در راستای دفاع از مواضع 
حضرت امام بود. در ایامی که مدرســه فیضیه در بهار سال ۴۲ با تهاجم مأموران 
رژیم شــاه مواجه شد، باز هم آوازه منبرهای مرحوم فلسفی در جامعه پیچید، به 
خصوص سخنرانی افشاگرانه اش که دولت اسدالله علم را به رسوایی کشید. مرحوم 
فلسفی در هنگام ورود به مسجد با ازدحام جمعیت انبوهی روبه رو شد. وی در شروع 
سخنان خود برنامه ای تنظیم شده، پرمحتوا، دقیق و هدفمند ترتیب داده بود و با 
عنوان استیضاح دولت شروع به سخن کرد و درباره ماجرای مدرسه فیضیه اظهار 
داشت: »این طلبه ای که در یک محیط کوچک با ماهی سی، چهل تومان زندگی 
می کند، کولر ندارد، تهویه ندارد، وسایل زندگی عالی ندارد، نان و پنیر می خورد، 
شــاگرد امام صادق)ع( است، به قناعت زندگی می کند، این عمل غیر انسانی چه 
بود؟! خراب کردند، ویران کردند، طلبه ها را از بام به رودخانه ها انداختند، دســت 
شکستند و پا شکستند، خیانت کردند. جنایت کردند، خلاف انسانیت کردند، چرا؟ 
دولت باید جواب بگوید! مگر چقدر این مملکت هرج ومرج و بی بندوبار اســت که 
دولت از قدرت های نظامی و انتظامی در مجرای غلط استفاده کند؟ آن هم با چه 
رسوایی! آقایان! یک نفر که روز وفات امام صادق)ع( جلوی صحن مطهر حضرت 
معصومه)س( بود، گفت دیدم فرستنده سیار بی سیم، در حالی که مأمور پشتش 
نشسته است، همه اش دارد خبر می دهد: ما بر قم مسلطیم، قم تسلیم شد، اوضاع 
در اختیار ماســت، مردم قدرت مقاومت نیاوردند، ما غلبه کردیم! من چه بگویم؟ 
شما مگر رفته اید بحرین را منتقل به ایران کرده اید و به مام وطن برگردانده اید؟! 
آیا حیا نمی کنید که یک عده طلبه مظلوم را کتک زده اید و با بی سیم مملکت خبر 
می دهید، قم تسلیم شد؟ مگر طلبه در جبهه جنگ بود؟ والله اگر این کارهای غیر 
انسانی شما در دنیا منعکس شود، رسوایید. آن وقت می گویند ما در دنیا سربلند 
شده ایم؟! عملی که سه هزار سال قبل نمی کردند، شما در صحن فیضیه و در شهر 
مقدس و روحانی قم، در دانشــگاه پرافتخــار امام صادق)ع(، در کنار قبر حضرت 

معصومه)س( انجام دادید؟ چرا کردید؟...«

 حسین علایي/ در تابستان 
1۳۶1 حمله بیشتر به جزیره خارک 
در دستور کار ارتش عراق قرار گرفت 
و ارتش این کشور در ۲5 تیر ماه 1۳۶1 
به سمت جزیره خارک موشک پرتاب 
کــرد. یک ماه بعد نیــز در ۲7 مرداد 
1۳۶1 جزیره خارک را هدف حمله قرار 
داد و دو انبار نفت به آتش کشیده شد 
که موجب قطع نفت از اسکله  T  شد. 
گفتنی است، ظرف چند روز ۲۴ فروند 
موشک به سمت خارک پرتاب شد که 
فقط دو فروند آن به هدف اصابت کرد.

بــار دیگر عراق در ۳ شــهریور 
1۳۶1 چند موشــک به سوي جزیره 
خــارک پرتاب کرد که یکــي از آنها 
به یــک لوله نفت اصابت کرد؛ ولي به 
سرعت ترمیم شد. همچنین عراق در 
8 شــهریور 1۳۶1 بار دیگر سه فروند 
موشک دوربرد به جزیره خارک پرتاب 

کرد که در بیابان هاي آن فرود آمد. 
هدف عــراق از حمله به جزیره 
خارک آن بود که صادرات نفت ایران 
را تحت فشار قرار داده و مختل کند. 
در همین حال عربستان با فروش نفت 
ارزان، موجب مي شــد خریداران نفت 
ایران کاهش یابنــد. حمله به جزیره 
خارک با شــدت کم در طول ســال 
1۳۶1 ادامه یافــت. به منظور خنثي 
کردن حمله بــه جزیره خارک، ایران 
تصمیم گرفت افــزون بر بیمه کردن 
نفتکش هایي که عازم این جزیره بودند، 
به  صورت محدود مقابله به مثل کند. 
عراق در این دوره بیشتر از موشک هاي 
دوربرد روسي که هدایت شونده نبودند، 
براي حمله به جزیره خارک اســتفاده 
مي کرد؛ از این رو خســارت آنها زیاد 
نبود. همچنین ایــران پدافند هوایي 
جزیره خارک را تقویت کرد و افزون بر 
توپ هاي پدافند هوایي ۲۳ میلي متري 
و اورلیکن، یک پایگاه موشکي  هاگ را 
در جزیره خارک فعال نگه داشت که 
شــاید بتوان گفت قوي ترین سامانه 
پدافنــد هوایي ایران در دوران جنگ، 

در جزیره خارک مستقر بود.
 حملات عراق به جزیره خارک 
موجب شــد ایران تصمیم بگیرد خط 
لوله جدیدي را برای احتیاط از مناطق 
نفتي به سمت بندرعباس احداث کند 
که از این خط لوله که محرم نام گرفت، 
پس از پایان جنگ، براي آبرســاني به 
خلیج فارس  حاشــیه  محروم  مناطق 

بهره برداري شد.

دهقاني،  محمدجــواد  دکتــر 
سرپرست پایگاه استنادي علوم جهان 
اسلام با بیان اینکه نگاهي به آخرین 
داده  هاي مستخرج از معتبرترین پایگاه 
استنادي جهان )ISI( نشان می دهد، 
جمهوري اسلامي ایران رتبه نخست 
تولید علم را در جهان اســلام کسب 
کــرده و بیــش از ۲۲ درصد از کل 
تولیدات علمي کشورهاي اسلامي را 

به خود اختصاص داده است، گفت: 
»بررســي و تحلیل جدیدترین 
داده  هاي اســتخراج شــده از پایگاه 
استنادي وب گاه علم )WOS( در شش 
ماهه نخست ســال ۲018 میلادي 
در زمینه تولیــدات علمي جمهوري 
اسلامي ایران حاکي از عملکرد منحصر 
به فرد پژوهشــگران و دانشــمندان 
ایراني در نیمه نخســت سال جاري 
میلادي اســت. نگاهي بــه آخرین 
داده  هــاي مســتخرج از معتبرترین 
پایگاه استنادي جهان )ISI( بیانگر آن 
است که جمهوري اسلامي ایران رتبه 
نخست تولید علم را در جهان اسلام 
کسب کرده و بیش از ۲۲ درصد از کل 
تولیدات علمي کشورهاي اسلامي را 
به خود اختصاص داده است. همچنین 
جمهوري اسلامي ایران با ثبت بیش 
از ۲5 هــزار و 500 مدرک در پایگاه 
استنادي ISI توانست براي نخستین 
بار، در زمره 15 کشــور برتر جهان از 

نظر تولید علم قرار گیرد.
بررسي داده  هاي نمودارهایي که 
از پایگاه WOS استخراج شده، حاکي 
از آن اســت که جمهوري اســلامي 
ایران با ۲۲/۳ درصد، بیشترین سهم 
تولیدات علمي را در میان کشورهاي 
اســلامي از آن خــود کرده اســت. 
ترکیه، عربستان ســعودي، مالزي و 
مصر به ترتیب بــا 1۶/۲، 8/۴ ، 7/8 
و 7/5 درصــد جایگاه هــاي دوم تا 
پنجم را کسب کرده اند. در حقیقت، 
جمهوري اســلامي ایران با اختلاف 
قابل ملاحظه اي نســبت به ترکیه و 
عربستان سعودي جایگاه نخست را در 
میان 57 کشور اسلامي از نظر تولید 
علم در شش ماهه نخست سال ۲018 
میلادي به خود اختصاص داده است.«

جزیره خارک زیر بمباران

امام خمیني: چه سعادتمند و پیروزند آنان که در نشیب و فرازها و پستی و بلندي هاي حیات خویش به دام هاي شیطاني و وسوسه  هاي نفساني نیفتاده و آخرین حجاب 
بین محبوب و خود را با محاسن غرق به خون خرق نموده و به قرارگاه مجاهدین في سبیل الله راه یافتند.  آنان  عمري را به زهد و تقوا گذرانده و آخرین درجات سعادت را در 
محراب عبادت و در اقامه جمعه با دست یکي از منافقین و منحرفین شقي، فائز و به والاترین شهید محراب که به دست خیانتکار اشقي الاشقیا به ملأ اعلی شتافت، ملحق شدند.

در محراب
 عبادت

سرباز اسلام و وطن
 مهدي دنگچي/ زنده یاد امیر سرلشــکر 
»قاسم علي ظهیرنژاد« یکي از فرماندهان عالي رتبه 
ارتش بود که در سال 1۳0۳ در اردبیل متولد شد. 
وي سال 1۳۳0 براي تحصیل وارد دانشکده افسري 
شد؛ اما بعدها به دلیل فعالیت هاي ضد طاغوتي در 
دوران ستمشــاهي از ارتش اخراج شد و در سال 
1۳57 پس از پیروزي انقلاب اســلامي با دعوت 
حضرت امام خمیني)ره( دوباره به ارتش بازگشت.

ظهیرنــژاد همزمان بــا آغــاز ناآرامي هاي 
کردستان در سال 1۳58، فرماندهي لشکر ۶۴ ارومیه را برعهده گرفت و یک سال 
بعد در سال 1۳5۹ با درجه سرتیپي به فرماندهي ژاندارمري و نیروي زمیني ارتش 
مفتخر و در ۹ مهر ماه 1۳۶0 نیز به سمت ریاست ستاد مشترک ارتش منصوب شد.
ماجراي انتصاب ظهیرنژاد به فرماندهي لشکر ۶۴ ارومیه از این قرار است که 
وقتی شهید قرني به ریاست ستاد مشترک ارتش جمهوري اسلامي ایران منصوب 
شد، با مرحوم ظهیرنژاد تماس گرفت و او را به دفترش احضار کرد. مرحوم ظهیرنژاد 
در ایــن زمان ـ مقارن روزهاي اول پیروزي انقــلاب ـ به دلیل اعتقادات و مبارزات 
چندین ساله اش در همان پیش از انقلاب، مجبور به بازنشستگي در ارتش شده و 

در یک شرکت خصوصي کار مي کرد.
زماني که مرحوم ظهیرنژاد به دفتر شهید قرني رفت، شهید قرني به او گفت: 
»آقاي ظهیرنژاد، اوضاع کردستان و غرب کشور اصلًا امن و خوب نیست و ممکن 
اســت این اوضاع به اســتان آذربایجان غربي هم برســد. با توجه به اینکه شما در 
ارومیه خدمت کرده اید، مي خواهم شما را به فرماندهي لشکر ارومیه منصوب کنم.«

ظهیرنژاد در جواب شهید قرني گفت: »من سال ها قبل در آنجا خدمت کرده ام 
و الآن همه افراد عوض شده اند و ممکن است آنها را نشناسم. در این زمان بود که 
شــهید قرني به مرحوم ظهیرنژاد گفت این وطن و این دین به شما احتیاج دارد، 

شما فرزند اسلام و این آب و خاک هستید.«
تیمســار ظهیرنژاد نیز قبول کرده و مي گوید: »فقط چند روز به من فرصت 
دهید تا با شرکتي که در آن مشغول به کارم، تسویه حساب کنم و تعهداتم را انجام 
دهم؛ اما شهید قرني قبول نکرده و به وي متذکر مي شود که: دقت کنید! اسلام و 

وطن الآن به شما احتیاج دارد.«
ظهیرنژاد پاسخ مي دهد: »باشد، من به خانه مي روم و وسایلم را جمع مي کنم و 
صبح مي آیم. شهید قرني دوباره به او خیره مي شود و مي گوید: من به شما مي گویم 
کشور الآن به شما احتیاج دارد، شما مي گویید فردا مي آیید؟ همین الآن باید بروید. 
ظهیرنژاد جواب مي دهد که دخترم در خانه تنهاست، من نمي توانم او را تنها بگذارم.«

شــهید قرني هم راننده خود را صدا مي کند و به او مي گوید: »همین الآن به 
خانه من مي روید و به همراه همسرم دختر ایشان را به خانه من مي برید.« سپس 
رو به ظهیرنژاد کرده و مي گوید: »شــما هم همیــن الآن با اولین پرواز به ارومیه 
خواهید رفت.« پس از این ماجرا بود که بلافاصله سرلشکر قاسم علي ظهیرنژاد براي 
فرماندهي لشــکر ۶۴، به ارومیه اعزام شــد و خدمات وافري را که در دفاع مقدس 

شاهد بودیم، از خود به یادگار گذاشت.
او در ســال 1۳۶۶ به درجه سرلشــکري نایل آمد و در ۶ آبان 1۳۶8 ریاست 
گروه مشاوران نظامي فرماندهي کل نیروهاي مسلح را برعهده گرفت. امیر سرلشکر 
قاسم علي ظهیرنژاد در ۲1 مهرماه سال 1۳78 بر اثر سکته مغزي درگذشت و در 

بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد.

 علي قاسمي/ در شماره پیش 
به بخشــي از موفقیت هــاي حاصله در 
عرصه کشاورزي اشاره کردیم و به طور 
ویژه از رشد میزان کشت گندم و رسیدن 
به خودکفایي ســخن گفتیم. در عرصه 
صادرات برخي از محصولات کشاورزي 
و باغداري، آمار قابل ملاحظه اي وجود 
دارد که از موفقیت هاي ارزشمندي در 

این زمینه حکایت مي کند. 
بر اســاس گزارش فائو، ایران در 
تولید ۲۲ محصول مهم کشــاورزي در 
میان هفت کشور نخســت جهان قرار 
گرفته است. آخرین آمارهاي ارائه شده از 
سوي سازمان جهاني خواربار و کشاورزي 
ســازمان ملل نشان مي دهد ایران یکي 
از بزرگ تریــن تولیدکننــدگان مهــم 
محصولات کشــاورزي در جهان است، 
به طوري که در صــدر تولیدکنندگان 
پســته در جهان معرفي شــده و رتبه 
نخســت تولید این محصول را به خود 
اختصاص داده است، اما در زمینه تولید 
۲1 محصــول دیگر جزء هفت کشــور 

نخست جهان است. 
مطابق با آمار جهاني اعلام شده، 
تولید محصولات کشاورزي در ایران از 
تولید ســالیانه ۲5 میلیون تن در اوایل 
انقلاب اســلامي بــه 1۲0 میلیون تن 
در ســال 1۳۹۶ رسیده است. بر اساس 
آمــار گمرک، طي نه ماهــه 1۳۹۶ در 
مجمــوع نزدیک بــه ۴/۴ میلیون تن 
کالاي کشــاورزي و غذایــي به ارزش 
۴/5 میلیــارد دلار به خارج از کشــور 
صادر شده که سهم آن در کل صادرات 
کالایي بدون نفت خام، از نظر مقداري 
حدود 5 درصد و از نظر ارزشــي حدود 

1۴/۳ درصد بوده است. 
در چهار ماهه نخست سال 1۳۹7، 
میزان صادرات محصولات کشاورزي و 
صنایع غذایي ۲ میلیون و ۴01 هزار تن 
و به ارزش ۲ میلیارد و 8۹ میلیون دلار 
بوده که از نظر وزن ۶/۴ درصد و از نظر 
ارزش 1۳/5 درصد کل صادرات کالاهاي 
غیر نفتي کشور را به خود اختصاص داده 
است. میزان ارزش صادرات چهار ماهه 
نخست سال ۹7 نسبت به مدت مشابه 
سال پیش حدود ۲5/۲ درصد افزایش 
داشته و در مقایسه با تمامی سال هاي 

پیش از آن بالاترین رقم بوده است.
اقلام عمده صــادرات محصولات 
کشاورزي شامل انواع میوه هاي درختي 
بــه ارزش ۴۲۲ میلیون دلار و ســهم 

ارزشــي ۲0/۲ درصد، انواع سبزیجات 
و محصــولات جالیزي بــه ارزش ۳۴5 
میلیــون دلار و ســهم ارزشــي 1۶/5 
درصد، شیر و فرآورده هاي آن به ارزش 
۲۲۶ میلیون دلار و سهم ارزشي 10/8 
درصد و زعفــران ۹8/5 میلیون دلار و 
سهم ارزشــي ۴/7 درصد از کل ارزش 
صادرات محصولات کشاورزي و صنایع 
غذایي بوده اســت. بیشــترین میزان 
صادرات )از نظر ارزش( به کشــورهاي 
عراق، افغانستان، امارات متحده عربي، 
پاکســتان، فدراسیون روســیه، ترکیه، 
هند، آلمان، عمان و قطر صورت گرفته 
که به ترتیــب ۳۹/۴، 1۴/1، ۶/۴، 5/5، 
۳/7، ۲/7، ۲/۳، ۲/۲ و 1/8 درصد است 
کــه در مجموع 81 درصــد کل ارزش 
صادرات بخش کشــاورزي کشورمان را 

به خود اختصاص داده اند.
متوســط قیمت هر تن کالاهاي 
صادراتي بخش کشاورزي 870 دلار بوده 
که در مقایسه با متوسط قیمت هر تن 
کالاهاي صادراتي غیر نفتي کشور )۴1۳ 
دلار( 111 درصد بیشتر است. متوسط 
ارزش گمرکــي هــر دلار محصولات 
کشاورزي و صنایع غذایي صادراتي در 
چهار ماهه نخست سال ۹7، برابر با ۴1 

هزار و ۶۳7 ریال لحاظ شده است.
هندوانــه کــه جــزو محصولات 
صادراتي به شــمار مي رود و ۳۶۹ هزار 
و ۳00 تن از این محصول به ارزش 8۳ 
میلیون و 800 هزار دلار به بیش از ۳0 
کشور صادر شــده، امسال از نظر وزني 
8۳/7۶ درصد و از نظر ارزشــي 7۴/۶۳ 
درصــد افزایش صادرات را تجربه کرده 
اســت که عراق در ایــن میان با خرید 

بیش از یک سوم این محصول عمده ترین 
مشتري هندوانه ایراني به شمار مي رود.

گوجــه فرنگي هم یکــي دیگر از 
محصولات کشاورزي است که به دومین 
محصول صادراتي کشاورزي از نظر وزني 
تبدیل شده است. در بهار امسال ۹7 هزار 
تــن گوجه فرنگي به ارزش ۳۳ میلیون 
و 100 هزار دلار به کشورهاي مختلف 

صادر شده است که این میزان صادرات از 
نظر وزني 15/07 درصد و از نظر ارزشي 
1۹/55 درصد رشد را نسبت به سه ماهه 

نخست سال گذشته نشان مي دهد.
سیب یکي از عمده ترین محصولات 
صادراتي کشاورزي در بین میوه ها است 
که صادرات آن در بهار امســال از نظر 
وزني رشــد چنداني نداشته است، اما 
سومین محصول صادراتي کشاورزي به 
شمار مي رود، به گونه اي که براساس آمار 
گمرک جمهوري اسلامي ایران در سه 
ماهه نخست امسال 7۹ هزار و ۳00 تن 

سیب تازه به ارزش ۳۴ میلیون و 100 
هزار دلار به کشــورهاي مختلف صادر 

شده است.
بهار امســال ۶0 هزار و ۹00 تن 
پیاز بــه ارزش ۲۲ میلیون و ۴00 هزار 
دلار به کشــورهاي مختلف صادر شد 
که از نظر وزني 57/۹0 درصد و از نظر 
ارزشي 7۲/5۹ درصد افزایش صادرات را 
تجربه کرده است. البته از ابتداي امسال 
تاکنون نوسان قیمت سیب زمیني و پیاز 
در بازار داخلي مانند سال گذشته ادامه 

داشته است.
صادرات ســیب زمیني نیز به ۳8 
هزار و ۴00 تن به ارزش 15 میلیون و 
۳00 هزار دلار رســیده که از نظر وزني 
۴۲/۳۴ درصد نسبت به سه ماهه نخست 

سال گذشته افزایش داشته است. 
 انــواع کلم قرمز و ســفید جزو 
محصولات کشــاورزي است که سالیانه 
صادرات آن ارزآوري بالایی براي بخش 
کشــاورزي دارد، به گونه اي که در بهار 
امسال براساس آمار رسمي منتشر شده 
گمرک جمهوري اسلامي ایران ۳7 هزار 
و ۹00 تن کلم سفید و قرمز به ارزش 1۲ 
میلیون و ۲00 هزار دلار به کشورهاي 
مختلف صادر شده است که از نظر وزني 
1۹/۳1 درصد افزایش و از نظر ارزشــي 
۲۶/8۶ درصد کاهش را نســبت به سه 
ماهه نخست سال گذشته نشان مي دهد.

با وجود اینکه هنوز فصل برداشت 
انواع خرما از نخلســتان هاي کشور آغاز 
نشــده، اما بهار امسال ۳5 هزار و ۴00 
تن انواع خرما که تولید ســال گذشته 
بوده اســت، به کشــورهاي مختلف به 
ارزش 55 میلیــون و ۴00 هــزار دلار 

صادر شده است. 
در بهار امســال خیــار هم جزو 
صادراتــي  محصــولات  عمده تریــن 
کشــاورزي بود؛ چرا که براســاس آمار 
گمرک جمهوري اسلامي ایران، ۳۴ هزار 
و ۳00 تن انواع خیار و خیار ترشي تازه 
به ارزش 1۶ میلیون و ۶00 هزار دلار به 
کشورهاي مختلف صادر شد که از نظر 
وزني ۹۲/77 درصد افزایش را نشــان 
مي دهد. البته به نظر مي رســد کاهش 
حدود ۹00 توماني قیمت این محصول 
در بازارهاي صادراتي سبب شده ارز آوري 
صادرات آن در بهار امسال تنها ۳0/۳۳ 
درصد نسبت به بهار پارسال بیشتر شود.
خربزه هم یکي دیگر از محصولات 
کشاورزي اســت که براي تولید آن به 
مصرف آب بالایي نیاز است، اما یکي از 
صیفي جات صادراتي به شمار مي رود که 
ارزآوري بالایی براي کشور دارد؛ چرا که 
براساس آمار گمرک جمهوري اسلامي 
ایران طي ســه ماهه نخست امسال ۳0 
هــزار و ۳00 تن خربــزه و انواع دیگر 
صیفي جات به ارزش 1۳ میلیون و 800 
هزار دلار به 1۶ کشــور مختلف صادر 
شــده اســت که از نظر وزني 10۴/۲۴ 
درصد و از نظر ارزشــي ۹1/۶۳ درصد 

افزایش داشته است.
در بهار امســال پسته ارزآورترین 
محصول کشاورزي صادراتي دانسته شد؛ 
چرا که براساس آمار گمرک جمهوري 
اسلامي ایران، حدود ۲۴ هزار تن انواع 
پســته خندان، ناخندان)در بســته( و 
مغز پسته به کشورهاي مختلف صادر 
شده که معادل ۲۶۲ میلیون دلار براي 
بخش کشاورزي ارزآوري داشته است. 
طي ســه ماهه نخست امسال ۲0 هزار 
و 100 تن پسته خندان به ارزش 1۶8 
میلیون و 500 هزار دلار به کشورهاي 
مختلف صادر شــده کــه از نظر وزني 
۹1/۲0 درصد و از نظر ارزشي ۹۴/51 
درصد رشد را نشان مي دهد. همچنین 
۴100 تن مغز پسته تازه و ۳700 تن 
انواع پســته ناخندان نیز به کشورهاي 
مختلف صادر شــده اســت که رشد 
جهشي نسبت به سه ماهه نخست سال 

گذشته داشته است.
البته، دیگــر میوه ها مانند آلبالو، 
زردآلو، آلو، هلو، توت فرنگي، زرشــک، 
گیلاس و... نیز به کشــورهاي مختلف 
صادر شده است که در رتبه هاي بعدي 
صادرات محصولات کشاورزي قرار دارند.

 محمدعلي شرفي/ روز ۲۴ مهر 1۳57 
که حدود ۲0 هزار نفر از مردم مســلمان کرمان 
به منظور بزرگداشت اربعین شهداي 17 شهریور 
تهران و اولین ســالگرد شــهادت آیت الله حاج 
سید مصطفي خمیني، به دعوت علما و روحانیون 
کرمان در مسجد جامع اجتماع کرده بودند و بازار 
و کلیه مغازه ها تعطیل بود، ناگهان حدود ۳00 نفر 
ظاهراً از ساکنان زاغه نشین که به کولي ها معروف 
هستند، با در دست داشتن چوب و میلۀ آهني و 
دادن شعار »جاوید شاه« از چند خیابان شهر عبور 
و در ساعت 11:۳0 در حالي که یکي از روحانیون 

مشغول سخنراني بود، به مسجد حمله کردند.
ابتدا دوچرخه هــا و موتورهاي مردم را به 
آتش کشــیدند که عده اي از مردم داخل مسجد 
به طرف آنها به راه افتادند. در همین هنگام پلیس 
به حمایت از آنان به طرف مردم تیراندازي کرد 
و مردم ناچار به داخل مسجد بازگشتند. عده اي 
از مهاجمان با شــعار »جاوید شاه« به پشت بام 
مســجد رفته و با کندن آجــر و پرتاب آنها، به 
جمعیت حمله کردند. مردم درهاي شبستان را 
براي جلوگیري از ورود آنها بستند. طولي نکشید 
که گازهاي خفه کننده  اي فضا را پر کرد، درهاي 
شبستان شکسته شد و کولي ها با چماق و چوب 
و میله آهني به جــان مردم افتادند و عده اي از 

مردم و روحانیون مجروح شدند.
آیت الله صالحي کرماني و آیت الله رخشــاد 
نجفي نیز در اثر پخش گاز بیهوش شدند و مردم 

آنان را روي دست از مسجد خارج کردند.
قسمتي از وسایل و ساختمان مسجد به آتش 
کشیده شد و قرآن هاي داخل مسجد هم سوخت. 
سپس مهاجمان در میدان فابریک اجتماع کردند 
و در حالي که شعار هایي به نفع رژیم مي دادند، 
از چندین خیابان گذشــته و در جلوي مسجد 
صفا پس از تظاهرات کوتاهي، بار دیگر به طرف 
میدان مشــتاقیه آمده و از دو طرف به مســجد 
جامع حمله ور شدند. آنگاه به طرف میدان ارک 
رفتند و سه فروشگاه بزرگ را که میلیون ها تومان 
اتومبیل و دوچرخه و موتورسیکلت در آنها بود، 

به آتش کشیدند و این در 
حالي بود که اتومبیل هاي 
آنها  سر  پشت  آتش نشاني 
حرکت مي کرد. سپس وارد 
بازار شــده و مغازه هایي را 
کــه متعلق بــه معتمدان 
شهر بود، غارت کردند. به 
طور کلي، اهداف مهاجمان 
بود.  پیــش مشــخص  از 
آنها بــه مغازه هایي حمله 
می کردنــد کــه متعلق به 
متدین ها بود یا تصویر هایي 
پشت  را  امام)رحمه الله(  از 
شیشه هاي مغازه خود نصب 

کــرده بودند. هدف رژیم از ایجاد این بلوا، بر هم 
زدن اجتماع بزرگ مردم مسلمان و ایجاد رعب 

و وحشت، آن هم به اسم مردم بود.
در این میان، محمد جواد کازروني که خود 

در صحنه حضور داشــت و 
مورد ضرب و شتم هواداران 
دولت قرار گرفته و سپس بر 
اثر اصابت گلوله مجروح شد، 
درباره وقایع آن روز کرمان 

مي گوید: 
ســاعت 10:5 صبــح 
شبستان مســجد کاملًا پر 
شده بود. در این ساعت یکي 
از دبیران آموزش و پرورش 
چند دقیقه اي سخنراني کرد 
و بعد از او یکي از روحانیون 
به منبر رفت و ضمن عرض 
تســلیت به مناسبت چهلم 
شــهداي میدان ژاله تهران 
به وعــظ و خطابه پرداخت 

و مردم با ســکوت به سخنان او گوش مي دادند، 
ســاعت حدود 11 بود که یکي از دوستان گفت 
به نظر مي رســد اطراف مسجد خبر هایي باشد. 
فوراً از شبستان خارج شده و به محوطه بیروني 

مســجد که حدود 50 متر با 
فلکه فاصله داشت رفتم و با 
کردم  مشاهده  تعجب  کمال 
بالاي پله ها روي فلکه، عده اي 
در حالــي که هــر کدام یک 
چماق و بعضي ها میله آهني 
و گروهي عکس هاي شاه را در 
دست دارند، ایستاده و تعدادي 
در  موتور سیکلت  و  دوچرخه 

حال سوختن است. 
در همین حال چشمم 
به روي پشت بام مسجد افتاد 
کــه چندین مأمور اســلحه 
به دســت آنجا کمین کرده 
بودند. با ســرعت خود را به شبســتان رسانده 
و مــردم را در جریان امر قــرار دادم. در همین 
هنگام بلند گو و برق مســجد به وسیله مأمورین 
قطع شــد و دیگر سخنران نتوانست به صحبت 
خود ادامه دهد، جوان ها به 
محیط مسجد آمدند و زن ها 
و بچه ها هم سعي مي کردند 
از دري کــه به خیابان ختم 
مي شد خارج شوند، اما پس 
از چنــد دقیقــه اي متوجه 
شدیم که دیر شده و مسجد 
از چهار طــرف در محاصره 
کامل چماق به دســتان و 
مأموران قــرار دارد. مردم با 
این امید که حمله کنندگان 
بــه احترام خانــه خدا وارد 
نخواهنــد شــد،  مســجد 
درب هــاي ورودي به حیاط 
مسجد را بســتند و این در 
حالي بود که تمامي وسایط 
نقلیه شرکت کنندگان به آتش کشیده شده بود 
چند دقیقه بعد، مأمورین از پشــت بام مســجد 
شــروع به تیراندازي و پرتاب گاز اشــک آور به 
داخل حیاط مســجد کردند و جمعیت به ناچار 

به درون شبســتان پناه آورد و چند دقیقه بعد 
درب هاي بســته شده مســجد به وسیله چماق 
به دســتان و مأمورین به آتش کشیده شد و به 
داخل حیاط هجوم آوردند و به دنبال آن حیاط 
مســجد یکپارچه دود و آتش شــد و موتور ها و 
دوچرخه هاي داخل حیاط مســجد نیز به آتش 
کشیده شــد، مأمورین با پرتاب گاز اشک آور و 
مواد آتش زا حمله به شبســتان را آغاز کردند و 
در کمتر از چند دقیقه آنجا یکپارچه آتش و دود 
و گاز اشــک آور بود و صداي تیراندازي لحظه اي 
قطع نمي شد، فریاد »الله اکبر« و »وامحمدا« به 

حد اعلاي خود رسیده بود. 
تعــدادي به حــال اغما افتــاده و عده اي 
شــهادتین مي گفتند. از آنجا کــه تنها راه فرار 
این جمعیت چند هزار نفري، شکســتن حلقه 
محاصره بود، جوان ها و مردهایي که هنوز رمقي 
براي شان باقي مانده بود، با فریاد الله اکبر به درهاي 
خروجي شبستان حمله کرده و ضمن عقب راندن 
چماقداران، خود را به حیاط مســجد رساندند و 
درگیري نزدیک بین مردم و حمله کنندگان در 
حیاط مسجد آغاز شد و این فرصتي بود تا عده 
زیادي از مردم بتوانند خود را نجات دهند و البته 
کمتر کسي بود که تا خارج شدن از مسجد چند 
ضربه چماق نخورد. آتش از حیات و شبســتان 
مســجد شــعله مي کشــید و فرش، کتاب ها و 
قرآن هاي مسجد در میان آتش مي سوخت. وارد 
خیابان شــدم، چند مأمور از پشت بام مسجد به 
طــرف مردم تیراندازي مي کردند. در یک لحظه 
مردي حدود چهل  ساله به نام محمد مورد اصابت 

گلوله قرار گرفت و در دم جان سپرد. 
در خیابان تمامي اتومبیل هاي پارک شده 
به وسیله حمله کنندگان خرد یا به آتش کشیده 
شده بود و چندین فروشگاه بزرگ را در خیابان 
و بازار کرمان به آتش کشــیده و اموال شان را به 
سرقت بردند و تا پاسي از شب در خیابان به رقص 

و پایکوبي پرداختند.«
روزشــمار انقلاب اســلامي، دفتــر ادبیات انقلاب 

اسلامي، ج ۶، روزها و رویداد ها، انتشارات پیام مهري.

شهر در تسخیر اوباش!

میوه باغ ایراني در بازار همسایگان
مروري بر توسعه صادرات محصولات کشاورزي و باغداري 

بر اساس گزارش فائو، ایران در 
تولید 22 محصول مهم کشاورزي 
در میان هفت کشور نخست جهان 
قرار گرفته است. آخرین آمارهاي 
ارائه شده از سوي سازمان جهاني 
خواربار و کشــاورزي ســازمان 
ملل نشــان مي دهد ایران یکي از 
بزرگ تریــن تولیدکنندگان مهم 
محصولات کشــاورزي در جهان 
است. ایران در صدر تولیدکنندگان 
پسته در جهان قرار دارد، در زمینه 
تولید 21 محصول دیگر جزء هفت 

کشور نخست جهان است

رویش
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روز 2۴ مهر 13۵۷ که حدود 20 
هزار نفر از مردم مسلمان کرمان به 
اربعین شهداي  بزرگداشت  منظور 
1۷ شهریور تهران و اولین سالگرد 
شهادت آیت الله حاج سید مصطفي 
خمیني، به دعوت علما و روحانیون 
کرمان در مسجد جامع اجتماع کرده 
بودند و بازار و کلیه مغازه ها تعطیل 
بود، ناگهان حدود 300 نفر ظاهراً از 
کولي ها  به  که  زاغه نشین  ساکنان 
معروف هستند، با در دست داشتن 
چوب و میلة آهني و دادن شــعار 
»جاوید شاه« به مردم حمله کردند



صحیفــه  هشــتم  دعــای  در 
ســجادیه آمــده »اللّهُمّ إنِیّ أعَُــوذُ بکَِ 
مِنْ هَیَجَانِ الحِْرْصِ وَ سَــوْرَهِ الغَْضَبِ...« 
امام سجاد)علیه الســلام( از خدای تعالی 
درخواست می کند که مجموعه ای از رذایل 
اخلاقی، از بدی های رفتاری که برای یک 
مؤمن مسلمان اهلِ تقوا امکان دارد واقع 
بشــود، از او دور شود و از این صفات به 
خدای تعالی پناه می برد معلوم می شــود 
ما گذشته از اینکه اقدام و عمل می کنیم، 
روح مان را مواظبت می کنیم که مبتلا به 
این صفات و پلیدی ها نشود، در عین  حال 
باید از خدا هم استغاثه  کنیم و به خدا پناه 
ببریم. معلوم است یک امر خطرناکی به 
سمت انسان می آید و ما باید خودمان را 
در پناه و سنگر خدا قرار دهیم و پشت سر 
خدای تعالی حرکت کنیم، اولینش را هم 
حرص می داند و دومی اش را غضب؛ خدایا 
بــه تو پناه می آورم از هیجان حرص و از 
طوفان خشم. »هَیَجَانِ الحِْرْصِ«؛ هیجان 
به معنای جوشش است، به معنای تکان 
خوردن شدید اســت، به وجد آمدن، به 
حرکت افتادن و برانگیخته شــدن است، 
در جاهای مختلف معانی مختلف می دهد، 
ولی ریشه همه معانی آن، برانگیخته شدن 
و جوشــش و تکان خوردن است. حرص 
هم به معنای علاقه شــدید اســت، آن  
وقتی که انســان به چیزی رغبت مذموم 
و میل بد و ناپســند داشته باشد، به آن 
حــرص می گویند که از زیرشــاخه های 
حب دنیاست. حب دنیا 11 زیرشاخه دارد 
)که( یکی از آنها حرص اســت و حریص 
کسی است که تمام تلاش خودش را در 
جمع آوری ثروت و راه های به دست آوردن 
این ثروت و مسیری که به سمت به دست 

آوردن ثروت هست طی می کند. 

ویژگی های انسان حریص
آن چیــزی که او را در مســیری 
قرار می دهد که آن مسیر او را به ثروت 
می رساند، )حریص( به آن توجه دارد و 
آن را جمع می کند، اگرچه به آن نیازی 
نداشته باشد. تلاش می کند فکرش را، 

تدبیــرش را، آن قوه عاقله اش را، به کار 
بیندازد برای به دست آوردن چیزهایی 
که به آنها نیاز ندارد. چنین شخصی تمام 
عمر و فکرش، یعنی تمام ســرمایه های 
خودش را در این راه قرار داده اســت، 
حالا من مال را گفتم، در مســائل دیگر 
هم هست؛ )این شخص( به خدا هم تکیه 
ندارد و مسیرش غیر خداست. کسی که 
مبتلا به حرص است در حقیقت شیفته 
دنیاست؛ دستش به سمت خدمت رسانی، 
کمک به همنوعان و دیگران اصلاً حرکت 
نمی کند؛ این شخص خودخواهی دارد، 
دگرخواهی و خیرخواهی ندارد و انسانی 
که رگه هایی از حرص در او باشد، هرگز 
دست  به  جیب نمی شود که بخواهد در 
جاهایی خدمتی برساند، یا کمکی کند.

میوه های حرص
خودبینی و خودخواهی از میوه های 
زشت حرص است، )حریص( می گوید تا 
خودم مانده ام، چرا دیگری؟! بعد مرتب 
برای خودش چیزهایــی که نیاز ندارد 
جمع می کند، )این چیزها هم در نهایت( 
می مانــد و )حریص( خــودش از بین 
می رود؛ نه خودش خورده و نه گذاشته 
دیگری بخورد. حرص شــدید »شــح« 
نامیده می شــود و یک مقدار کمترش 

»خساست« می شود؛ صفت بسیار بدی 
است که امام صادق)علیه السلام( از قول 
پدر بزرگوارشــان امام باقر)علیه السلام( 
نیْا  نقل می کنند: »مَثَلُ الحَْریصِ عَلیَ الدُّ
کَمَثَــلِ دودَهِ القَزِّ کُلَّما ازْدادَتْ مِنَ القَزِّ 
عَلی نفَْسِها لفَّاً کانَ أبعَْدَ لهَا مِنَ الخُروجِ 
حتّی تمَوتَ غَمّا«؛ یعنی حکایت حریص 
به دنیا، حکایت کرم ابریشم است؛ هرچه 
بیشتر ابریشم بر خود مي تند، با بیرون 
آمدن از پیله بیشتر فاصله مي  گیرد، تا 

آنکه سرانجام دق مرگ مي شود.

مبارزه با حرص
امام سجاد)علیه السلام( در دعای 
چهاردهم می فرمایند: »وَ أعَِذْنیِ مِنْ سُوءِ 
غْبَهِ وَ هَلعَِ أهَْلِ الحِْرْصِ«؛ یعنی خدایا  الرَّ
مرا از رغبت بیجــا، حرص و بی صبری 
آزمنــدان پناه بده؛ معلوم می شــود با 
حرص، مبارزه هم که بکنی، باید از خدای 
تعالی کمک بخواهی. در دعای سی ونهم، 
می فرمایند: خدایا بر پیغمبر و آلش درود 
بفرســت و خواســت مرا به هر حرامی 
بشکن، به  طوری  که اصلًا من به سمت 
حرام میل نداشته باشم و حرص مرا از 
هر گناهی دور ساز. ما اگر بفهمیم گناه 
سم است به سمتش نمی رویم؛ لذا امام 
سجاد)علیه السلام( از خدا می خواهد که 

خدایا میل مرا نسبت به گناه بگیر، البته 
تمام اینها راجع به حرصِ مذموم است.

حرص ممدوح
حرص ممــدوح هم داریم، رغبت 
و میل به کســب علم، تلاش و حرکت 
به سمت اینکه به دیگران خدمت کند، 
حریص علم باشــد، حریص نیکوکاری 
باشــد، حریص کار مفید باشد، اعمال 
صالح داشــته باشــد. در روایت از امام 
صادق)علیه السلام( است درباره حرص 
کــه هر دو مورد را شــامل می شــود، 
می فرمایند: دو گرســنه هســتند که 
هیچ گاه سیر نمی شوند؛ گرسنه علم، آنکه 
طالب علم است تا یک  چیزی می بیند که 
مطلب علمی است می نشیند و حوصله 
می کند و گوش می دهد که انسان باید 
از خدا این را بخواهد که دائم دنبال علم 
باشد و گرســنه مال، کسی که حریص 
به مال اســت، کســی که دنبال مال و 
حرص به مال دارد هم هیچ  وقت ســیر 
نمی شود. اگر انسان اهل مراقبه و حساب 
اعمالش نباشد، هرچه بیشتر بدود، بدتر 
هم می شــود؛ یعنی )اگر( توجه نکند و 
دقت لازم را نداشــته باشــد و از همان 
اول جلوی بدی را نگیرد، بدتر می شود. 
فرمودند:  خدا)صلی الله علیه وآله(  رسول 

آدم دائم پیر می شود )اما این( دو صفت 
در او جوان می شود.

خانمان سوزی حرص
حرص این طوری است؛ خدا نکند 
به جان کسی بیفتد؛ خانواده اش هر روز 
دعا می کنند این زود بمیرد، نه خودش 
می خورد، نه دســت را بــاز می کند که 
کمک کند، می بینیــد دور و برش چه 
خبر اســت، بعضی وقت ها افراد این طور 
هستند. از علی)علیه السلام( چند روایت 
بخوانم تا ببینید این صفت چقدر بد است؛ 
از حضرت پرسیدند: »فأیّ ذُلٍ أذّل؟« چه 
ذلتی از همۀ ذلت ها خوارتر و پســت تر 
اســت؟ فرمود: »الحریص علی الدنیا«. 
فرمود کســی که نسبت به دنیا حریص 
اســت از همه ذلیل تر و خوارتر اســت. 
از ویژگی های منافق چند چیز اســت؛ 
یکی از آنها حرص است، در روایت آمده 
»می خواهی منافق را بشناسی؟!«؛ چند 
صفت دارد که یکی از آنها حرص است. 
در روایت دیگر، هنگامی  که از حضرتش 
پرسیدند حرص چیست؟ فرمود: به دست 
آوردن اندک به ازای از دست دادن بسیار. 
چیز زیادی از دست می دهی تا یک  چیز 
کمی را بگیری و آن عزّتت اســت! عزّت 
چیز بزرگی اســت، تو آن را می دهی که 
چه بگیری؟! یک مقدار متاع دنیا بگیری؟ 
عمــرت را می دهی که یک  چیز عزیز و 
کثیــر و قابل  اعتنایی اســت، در مقابل 

یک چیز پست و کم بگیری؟!

بیماری روحی و جسمی
رسول خدا در بیانی فرمودند: »مِنْ 
قَاءِ جُمُودُ العَْیْنِ وَ قَسْوَهُ القَْلبِْ  عَلَامَاتِ الشَّ
نیَْا وَ الْصِْرَارُ  هُ الحِْرْصِ فیِ طَلبَِ الدُّ وَ شِدَّ
نبِْ«؛ شــقی یعنی قلب شــقی  عَلیَ الذَّ
که قاسیه شــده، یعنی قلبی که سنگ 
اســت، این آدم چند نشــانه دارد: 1ـ 
چشم خشک؛ چشم گریان ندارد، دلش 
رقیق نیســت و اشک چشمش خشک 
 شــده ۲ـ حرص در طلب مطامع دنیا و 

اصرار بر گناه.
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به کربلا نرفت!

حضرت امیر)ع( در پایان نامه خود به منذر این گونه نوشت: »پس هنگامي 
که این نامه ام به تو می رسد، نزد من بیا اگر خدا خواست.«

منذر نزد امام علی)ع( آمد و گروهی از او شکایت کردند که ۳0 هزار دینار از 
بیت المال را برداشته است. امام)ع( از او سؤال کرد؛ اما او منکر آن شد. حضرت از 
او خواست سوگند بخورد که چنین نکرده است؛ ولی او سوگند یاد نکرد؛ از این رو 
منذر را از سِمتش عزل و بعد زندانی کرد. همچنین امام)ع( او را به پرداخت ۳0 
هزار درهم محکوم کرد و سپس با وساطت و ضمانت صعصعۀ بن صُوحان )که از 
نیکان اصحاب امیرالمؤمنین)ع( و از بزرگان قبیله عبدالقیس بود(، آزادش کرد. 
قاطعیت حضرت امیر در برخورد با کارگزاران متخلف بسیار درس آموز است.
سیّدرضیّ می فرماید: این منذر کسی است که امیرالمؤمنین علی)ع( درباره 
او فرمود: او به دو جانب خود بسیار می نگرد و در دو برد )جامه یمنی پر بهای( 
خویش می خرامد و بسیار گرد و خاک از روی کفش هایش پاک مي کند. آنچه 
حضرت امیر درباره شــخصیت منذر گفته است، نشــان از این دارد که خوی 
اشــرافی گری و تکبر و تفاخر در وجود او نهفته بوده و مقام و پست سبب شده 

است این امر بروز پیدا کند. 
 اما پس از این ماجراها عاقبت منذر چه شــد؟ آیا او از نامه حضرت درس 

گرفت یا اینکه تغییر مسیر داد؟
 ســال ۶0 هجری قمری، امام حسین)ع( پیش از قیام خود، هنگام خروج 
از مکه برای اشــراف و بزرگان کوفه و بصره نامه نوشــت و آنها را به یاری خود 

عودت و با آنها اتمام حجت کرد. 
متــن نامه چنیــن بود: »بســم الله الرحمن الرحیم. از حســین بن علي به 
مالک بن مسمع و احنف بن قیس و منذربن جارود و مسعودبن عمرو و قیس بن هیثم. 

سلام بر شما!
امّا بعد؛ من شما را به زنده کردن نشانه ها و معارف دین و میراندن بدعت ها 
فرامي خوانم. اگر پاسخ مثبت دهید، به راه هدایت، رهنمون مي شوید. والسلام.«

او نامه را همراه با فرستاده امام)ع(، نزد عبیدالله بن زیاد بود که در آن موقع 
حاکم بصره بود؛ زیرا اولاً، به خیال خام خودش فکر می کرد این نامه دسیسه ای 
از ســوی عبیدالله برای امتحان او باشــد. البته این توجیه شاید درست نباشد؛ 
زیرا او می توانست نامه را به رسول برگرداند و با تندی با او سخن بگوید تا اگر 
آن شخص فرستاده ابن زیاد هم باشد، این برخورد را به اطلاع امیر خود برساند. 
لزومی نداشــت او را دســتگیر کند و همراه نامه تحویل ابن زیاد دهد. عبیدالله 

فرستاده حضرت را دستگیر کرد و او را به دار زد.
ثانیاً، دخترش همسر عبیدالله بود؛ بنابراین نامه را افشا و عبیدالله را مطلع 
کــرد و پس از این واقعــه، همراه عبیدالله به کوفه رفت. این جریان ها نشــان 
می دهــد، منذر نه فرماندار خوبی بــرای امام علی)ع( و نه یاور خوبی برای امام 
حسین)ع( بود؛ بلکه از ترس عبیدالله مطیع امر و فرمان او بود. عبیدالله بعدها 
او را به حکومت ثغر )نواحی مرزی هند( فرســتاد و او حدود ســال ۶۲ هجری 

قمری در همانجا درگذشت. 
البته اشرافیت، با خود ترس و تسلیم را می آورد و می تواند این عامل رفتار 

عجیب منذر باشد.
کسی که سال ها در رکاب امیرالمؤمنین علی)ع( در صفین و جمل جهاد 
کرده بود، هنگامی که به سمت مال حرام و رفاه طلبی سوق پیدا کرد، از یاری 

پسر علی بن ابی طالب)ع( دست کشید و همراه دشمنان علی)ع( شد.

 دوشنبه 23 مهر 139۷   سال نوزدهم     شماره ۸۶9  

 محمدرضا قضایی/ قرآن 
کریــم به یکــی از آفت های جدّی 
برای جامعه اســلامی تحت عنوان 
»شــایعه« اشــاره می کند. شایعه 
خبری اســت که صحت و سقم آن 
روشــن نشده باشد و در میان توده 
مردم پخش  شود و دهان به دهان 
در میان افراد و رسانه ها منتشر شود. 
این خبرها حتی اگر موجب یقین به 
محتوای خود نشوند، نوعی تردید را 
در مخاطب خود ایجاد می کند. در 
جنگ احد وقتــی یکی از اصحاب 
پیامبر اعظم)ص( به شهادت رسید، 
دشمن به گمان اینکه او پیامبر)ص( 
اســت، در میان لشکریان فریاد زد: 
»محمد را کشــتم«! انتشــار خبر 
شهادت پیامبر)ص( به همان اندازه 
که به بت پرســتان روحیّه داد، در 
مسلمانان تزلزل ایجاد کرد و سبب 
شد از میدان جنگ بگریزند و علتّ 
سستی و فرارشــان را شایعه قتل 
رسول خدا)ص( بیان کنند و حتّی 
برخی از آنان به فکر بازگشــت به 
دین پیشین خود و گرفتن امان نامه 
از ابوســفیان افتادنــد. قرآن کریم 
شایعه پراکنان را در کنار منافقان نام 
برده و آنها را به برخورد تند اسلام در 
صورت ادامه به شایعه پراکنی تهدید 

می کند)سوره احزاب، آیه۶0(.
شایعه ســبب می شود در اثر 
گذر زمان، جامعه اسلامی تنها فرزند 
پیامبرش و خانواده او را »خارجی« 
به معنای از دین خارج شــده تلقّی 
کنند و در شهر کوفه و شام به نظاره 
اسارت آنها بنشینند. موارد متعدد در 
تاریخ و اتفاقات اخیر در بازار ارز، طلا 
و... گواه این تذکر قرآنی اســت که 
برای در هم کوبیدن جامعه می توان 
از خبرهای بی پایه به منزله ستون 

پنجم بهره برد.
جامعــه قرآنی بایــد هرگونه 
پذیرش خبر یا انتشار آن را مستند 
به علم و منبــع معتبر بداند؛ »وَ لاَ 
مْعَ  تقَْفُ مَا لیَْسَ لکََ بهِِ عِلمٌْ إنَِّ السَّ
وَ البَْصَــرَ وَ الفُْــؤَادَ کُلُّ أوُلئِکَ کَانَ 
عَنْهُ مَسْئُولاً« )سوره اسراء، آیه۳۶( 
از آنچه به آن آگاهی نداری، پیروی 
مکن؛ چرا که گوش و چشم و دل، 

همه مسئولند.

نگاه اسلام به شایعه پراکنی آیت الله مجتهدی تهرانی می گفت: وقتی بعضی ها از قبرشان بیرون می آیند )فردی( به او می گوید: بیا! بشارت می دهیم تو را به کرامت و بهشت. یک دختری جهیزیه 
نداشت؛ تو جهیزیه او را تهیه کردی و حتی کسی هم نفهمید، من را که می بینی آن شادی ای هستم که در دل آن بنده خدا ایجاد کردی. راه را باز می کند و او را به بهشت 

می برد. آدم باید سعی کند نیازمندان را خوشحال کند.

 بشارت
 به بهشت

ابهــري/در  مجید  دکتــر   
خانواده هایي با بیش از یک فرزند خیلي 
وقت ها پدر و مادر با حسادت و حساسیت 
بچه ها نسبت به یکدیگر مواجه  می شوند. 
سؤال بسیاري از خانواده ها این است که 
چگونه باید رفتار کنند تا این حساسیت ها 
برطرف شود و آیا رفتار پدر و مادر مي تواند 

تشدیدکننده این حساسیت ها باشد؟
به طور معمول در خانواده هایي که 
چند فرزند دارند گاهي شــاهد اختلاف 
ســلیقه و رفتار بین والدیــن و فرزندان 
هســتیم؛  رفتارهــاي تبعیض آمیزي که 
به دلیل موضوعاتی همچون؛ جنســیت، 
 کوچــک و بزرگ بــودن بچه ها  و نکات 
ظاهري از سوی پدر و مادر شکل مي گیرد. 
این چندگانگي رفتاري والدین مي تواند 
به روابط میان فرزندان آســیب برساند. 
پدر و مادر باید به خاطر داشــته باشند 
توانمندي فرزندان شان در امور تحصیلي، 
هنر و ورزش نباید سبب شود میان آنها 
تفاوت قائل شوند. رفتار والدین نخستین 
کلاس آموزش یکرنگي و صداقت است. 
بچه ها رفتار پدر و مادرشان را با خواهرها 
و برادرها کاملًا زیر نظر دارند و تمایز میان 
آنها حتي در نــگاه کردن یا ناز و نوازش 
یا رفتارهــاي دیگر مي تواند موجب بروز 
احساس حقارت در بچه ها شود که اغلب 
تا دوره هاي بعدي زندگي ادامه مي یابد. 

معمولاً کوچک ترین فرزند خانواده 
برای ســن و سال و شرایط خاصي که 
دارد نیازمند توجه و محبت بیشــتري 
اســت، اما رفتار والدیــن در قبال این 
فرزندشــان باید بــراي بچه هاي دیگر 
توجیه شــود تا مبادا احساس تبعیض 
کنند. والدین باید حواس شــان باشــد 
که عواملي همچون برخي ویژگي هاي 
ظاهري مانند چاق یا لاغر بودن،  کوتاه 
یا بلند بــودن و بیان نکات تحقیرآمیز 
درباره این ویژگي ها حتي اگر در قالب 
شوخي باشد مي تواند سبب ایجاد حس 
تحقیر و انتقام جویي و در نهایت کینه و 
بدبیني بچه ها نسبت به یکدیگر و حتی 

نسبت به والدین شود. 
گروه »زندگــی« صبح صادق 
آماده اســت تــا پلی بین شــما 
خوانندگان با مشاوران خبره و امین 
ایجاد کند. سؤالات خود را از طریق 
سامانه پیامک 3000990033 برای ما 

ارسال کنید.

مدیریت حسادت!  خود را به که بسپارم؟
مدیریــت خانواده حق کیســت و آیا 
اساساً یک خانواده باید مدیر داشته باشد؟ 
آیا اسلام عزیز در این زمینه حق را به کسی 
داده است؟ مردسالاری و زن سالاری به چه 
معناســت؟ سرپرســتی مرد بر خانواده آیا 
نوعی ظلم در حق زنان نیست؟ چگونه یک 
زندگی آرام و بدون مشاجره داشته باشیم؟ 
شیوه و روش مطلوب اداره و مدیریت منزل 
با کیست؟ مشارکت زن و مرد در امور منزل 
به چه معناست؟ قسمت کردن کار چه معنا 

و فوایدی دارد؟ پرسش های مذکور و مشابه آن که معمولاً برای خانواده ها پیش 
می آید، در این کتاب بررسی شده است.

کتاب »خود را به که بســپارم؟« با موضوع مدیریت خانواده نوشته مجتبی 
حیدری از سوي مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره( به بازار نشر آمده 
و به یک معضل امروزی در خانواده های ایرانی اشاره دارد و آن هم این مسئله که 
در خانه مرد باید حاکم باشد یا زن؟ این کتاب در سه بخش کلی مطالب خویش 
را بیان می دارد؛ ابتدا با بررسی موضوع سرپرستی خانواده این اصطلاح را واکاوی 
کرده، در ادامه با بررســی روش های مدیریت خانواده به این نکته اشاره می کند 
که وظایف مرد و زن و فرزند در قبال مدیریت خانواده چیست و آخرین مباحث 
مطرح شده به مشکلات مدیریتی در خانواده برمی گردد. این مشکلات غالباً ناشی 
از نبود تفاهم و نگاه های متفاوت زن و شوهر به مسئله و مشکل خاص است. برخی 
زنان معتقدند، مردان ارزش آنان را نمی دانند و از طرفی برخی مردان نیز به این 
نکته اعتقاد دارند که زنان بی عرضه  هســتند و از این قبیل مسائل که زمینه ساز 
مشکلات و اختلافات زناشویی می شود. سبک های مدیریتی خانواده از تنوع بسیاری 
برخوردار است، برخی از روش مستبدانه، برخی از روش آزادی مطلق و برخی از 
روش آزادمنشانه و مشارکتی برای پیش برد زندگی زناشویی خود بهره می برند که 
صحیح ترین روش در این روش ها روش آزادمنشانه و مشارکتی به شمار می آید که 
فواید و امتیازات آن در کتاب بیان شده است. از نکات جالب این کتاب اشاره مؤلف 
به برخی فعالیت هایی است که خانم ها می توانند در منزل برعهده بگیرند، مانند 
تدبیر امور منزل، رسیدگی به فرزندان و تربیت آنان، مشورت دادن به همسرشان 

و یاری رساندن به وی در مشکلات.

صداي  با  فرشچي/  کبري   
زنگ پیام کوتاه تلفن همراه گوش هاي 
خانم خانه از آقا تیزتر مي شود و دلش 
مي خواهد تلفن همــراه آقا را بردارد 
و ببیند چه کســي در میانه آرامش 
خانوادگي شان وارد شده و آقاي خانه 
را به ســوي خود فرا مي خواند. حالا 
اگــر به جاي پیامــک این بار صداي 
زنگ تلفن بلند شود و آقاي خانه هم 
براي پاسخ دادن به تلفن اتاق را ترک 
کند، دیگر ماجرا ســخت و پیچیده 
مي شود و فکر خانم خانه تا ناکجاآباد 
می رود. این حالت ممکن است براي 
آقــاي خانه هم اتفــاق بیفتد و روي 
تماس هــا و پیامک هاي همســرش 
حساس شــود. اما اگر شما هم جزو 
افرادي هستید که دل تان مي خواهد 
گوشي تلفن همسرتان را چک کنید 
و وارد حســاب هاي شخصي اش در 
شبکه هاي اجتماعي شوید، یا هنگام 
یــک تماس کاري ناشــناس دل تان 
مي خواهد فالگوش بایستید و بدانید 
چه کسي پشت خط تلفن است باید 
بدانید این حرکت یکي از ســمومي 
اســت که مي تواند زندگي مشترک 

شما و همسرتان را تلخ کند.
به یقین در یک خانواده سلامت 
که زن و شــوهر نســبت به یکدیگر 
اعتمــاد کافي دارنــد، احتمال چک 
کردن گوشــي تلفن همسر یا حتي 
تمایل بــه چنیــن کاري به حداقل 
مي رسد، اما اگر شما هم علاقه دارید 
گوشي تلفن همسرتان را چک کنید 
این نشــان مي دهد یــک جاي کار 

مي لنگد. 

نشانه اي از بي اعتمادي 
اگر متوجه شــوید همســرتان 
گوشي تلفن شما را چک مي کند، چه 
حسي پیدا مي کنید؟ بله طبیعتاً این 
عمل مي تواند نشانه اي از بي اعتمادي 
باشــد، اما چــرا؟ شــاید عامل این 
بي اعتمادي خود شما باشید و نشان 
دهد شــما نتوانسته اید اعتماد طرف 
مقابل را به خوبي به خود جلب کنید. 
این موضوع گاه از رفتارهاي کوچکي 
نشــئت مي گیــرد که به نظر شــما 
اهمیتي ندارد، اما مي تواند حساسیت 

همسرتان را برانگیزد. برای نمونه اگر 
می خواهید تماس یک همکار را پاسخ 
بدهید شاید همیشه الزامي نباشد که 
این کار را در محیطي که همســرتان 
حضور ندارد انجام دهید و مي توانید 
در حضور همســرتان بــا همکارتان 
صحبت کنید. گاهي هم یک توضیح 
کوتاه شما درباره این موضوع مي تواند 
مشکل گشا باشد. اما حق بدهید اگر 
زمان کمي که براي در کنار هم بودن 
دارید به جاي توجه به همسر و خانواده 
تلفن همراه به دســت در شبکه هاي 
اجتماعــي بگردید، یا با دوســت و 
همکارتــان پیامک رد بــدل کنید، 
احساس ناخوشــایندي به همسرتان 
دســت مي دهد. ناخوشــایندي این 
احســاس درست شبیه ناخوشایندي 
حسي است که شــما متوجه شوید 
همسرتان در پنهان تلفن همراه شما 

را چک مي کند!

بهانه خوبي نیست
بي تردید اگر نسبت به همسرتان 
اعتمــاد لازم را هم ندارید، نباید این 
موضوع بهانه اي شود که شما به دنبال 
چک کردن او باشید. چک کردن تلفن 
همراه یا شبکه هاي اجتماعي یا حتي 
رفت وآمدهاي همســر به مدد انواع و 
اقسام اپلیکیشــن ها و دستاوردهاي 
تازه فناوري کار ناممکني نیست، اما 
آیا کسي که مدام در حال چک کردن 

طرف مقابل است، مي تواند از آرامش 
و سلامت فکري برخوردار باشد و اگر 
همسر شــما بخواهد به شما خیانت 
کند، آیا چنیــن رفتارهایي مي تواند 

بازدارنده باشد؟
تلگرام،  رایانامه،  تلفن همــراه، 
پیامک و... از مصادیق حریم خصوصی 
افراد است و سرک کشیدن در گوشی، 
پیــدا کردن رمز تلفــن همراه، چک 
کردن پیامک، رایانامه و تلگرام همه 
می تواند نقــض حریم خصوصی بین 

زوجین باشد.
فراموش نکنید اگر همسر شما 
متوجه شــود که حریم خصوصی او 
چک شده دچار نوعی بی اعتمادی به 
طرف مقابل می شــود؛ زیرا به لحاظ 
روانشناســی گفته می شــود افرادی 
که دیگران را چک می کنند احتمالاً 
خودشان مشکلی دارند و فکر می کنند 
همسرشان نیز مانند آنها چیزی برای 

پنهان کردن دارد.
از ســوي دیگــر وقتــی حریم 
خصوصــی یکــی از زوجیــن نقض 
می شود، ممکن اســت او این حریم 
خصوصی را بــه جایی خارج از خانه 
ببرد، یا آن را بسیار محکم تر کند که 
ســبب تقابل و اختلاف با همسرش 

نشود.
همان طور که شما رازهایي درباره 
خانواده،  کار و موضوعات دیگر دارید 
که دل تان نمي خواهد هیچ کس حتي 

همسرتان درباره آنها چیزي بداند، به 
همسرتان هم حق بدهید موضوعاتي 
داشته باشــد که فقط براي خودش 
است. در واقع هر فردی این اختیار را 
دارد که یک سری از موضوعات را برای 
خود نگه دارد، موضوعاتی که مربوط به 
خود او یا ارتباطش با والدین یا خواهر 

و برادرش است.
حریم خصوصی یک فرد تا زمانی 
به زندگی زناشویی آسیب نمی رساند 
که کوچک تر از زندگی دو نفره باشد 
و زندگی دو نفره را تحت شــعاع قرار 
ندهد.حفظ حریم خصوصی اگر حدود 
درســتی داشته باشد و مشکلی برای 
رابطه زناشــویی ایجاد نکند، به هیچ 

عنوان آسیب رسان نیست.
در عیــن حــال رفتار شــما با 
همســرتان باید به گونه ای باشد که 
اعتماد میان شما طوری شکل بگیرد 
که محرم راز یکدیگر باشید و بتوانید 
حریم خصوصی دو نفره ای را شــکل 
بدهید. مشکلاتی که برای هر یک از 
زوجین پیش می آید، در عمل چالشی 
برای تمام اهالی خانواده است و افراط 
در شــکل دهی به حریــم خصوصی 
زوجین می توانــد موجب غفلت آنها 
از همراهی در مشــکلات یکدیگر یا 
پیشــگیری از بروز برخــی انحرافات 
در زوجین شــود. شــما در زندگی 
مشترک باید به گونه ای رفتار کنید که 
صمیمی ترین دوست همسرتان باشید. 

در این صورت شــما می توانید نقش 
یک مشاور دلســوز و همراه را برای 
همسرتان داشته باشید و در بزنگاه های 
زندگی او را راهنمایی کنید که مبادا 
دچار اشــتباه در تشــخیص شده و 
پایه های خانواده شما دچار تزلزل شود. 
اینجاست که باید درک مناسبی برای 
مرز میان حریم خصوصی و همراهی 
و همدلی در زندگی زناشویی قائل شد.

خاراندن جوش
با تمام اینها اگر شما هم گاهي 
وقت ها وسوســه مي شــوید به سراغ 
تلفن همراه همســرتان بروید و آن را 
چک کنید، باید بدانید با اولین چک 
کــردن این مســئله براي تان به یک 
عادت تبدیل خواهد شــد؛ عادتي که 
دیر یا زود برملا مي شــود و مي تواند 
موجب بروز اختلافــات جدي میان 
شــما و همسرتان بشود. روانشناسان 
این عادت را به خاراندن جوش تشبیه 
کرده اند. خاراندن جوش ها ممکن است 
در ابتدا حس خوبی به شما بدهد، اما 
هرچه بیشتر این کار را انجام می دهید، 
میل بیشتری به آن پیدا می کنید، تا 
اینکه ســرانجام از این عمل پشیمان 
می شوید. بهترین راهکار، اجتناب از 
روانشناسان  اســت.  خاراندن جوش 
معتقدند چک کردن گوشــی همسر 
پس از مدتی برای افراد عادی می شود. 
بنابرایــن، زمانی که به همســر خود 
مشکوک نیستید، بهتر است از چک 

کردن پنهانی گوشی او بپرهیزید.

همیشه راه هاي بهتري وجود دارد
اگر به همسرتان شک کرده اید و 
حس مي کنید دیگر همان فرد گذشته 
نیست و تغییر کرده یا نسبت به شما 
بي توجه شده یا هر عامل دیگري که 
فکر مي کنید موجب بروز بي اعتمادي 
شما به همسرتان شده است را بررسي 
کنید و صادقانه بیندیشید که چقدر 
از ایــن بي اعتمادي واقعي اســت و 
شما در شــکل گیري بي توجهي ها و 
تغییر همسرتان چه نقشي داشته اید. 
خیلي وقت ها موضوعات به راحتي با 
صحبت کردن حل مي شود و پلیس 

بازي نیاز نیست

رازها و مرزهای چک کردن گوشی همراه همسر

همیشه راه های بهتری وجود دارد

 دو  رذیله خانمان برانداز  اخلاقی
گفتاری از آیت الله سیدمحمدمهدی حسینی همدانی

سراج

راه نرفته

آیینه خواص

یار مهربان 

دریچه

 حجاب یعنی مادر...
ملیــکا دانائیان در صفحه شــخصی 

خود نوشت:
» بسم الله الرحمن الرحیم؛

راستش را بخواهید بارها به نبود حجاب 
اندیشیده ام

فکر می کنم دختری که حجاب ندارد، 
همچون دختری بی مادر است

مادری حضرت زهرا)س( بوی بهشت 
می دهد

نبود حجاب یعنی دختری یتیم در کنج ویرانه
نبود حجاب یعنی اشک حسین)ع(

نبود حجاب یعنی جای خالی که با هیچ چیز پر نمی شود
نبود حجاب یعنی؛ هیچ چیز نداری

این درست است که تمام دختران تاج سرند
بین مان باشند ولی خب چادری ها بهترند«



عکس:سید محمد موسوی منش
ابوالحسن ســلطانی زاده/    
ششمین نشست مسئولان سیاسی 
رده های نیروهای مســلح مستقر 
به  البرز  و  تهران  اســتان های  در 
هوافضای ســپاه،  نیروی  میزبانی 
فرصت  و بهانه خوبی  برای استماع 
و  دفاعی  توانمندی  های  از  شمه ای 
تسلیحاتی نیروی هوافضای سپاه از 
نیرو فراهم کرد.  این  زبان فرمانده 
به توضیح اســت که سردار  لازم 
امیرعلی حاجی زاده دو روز پیش از 
انتقام حمله تروریستی اهواز موسوم 
این نشست  به »ضربت محرم« در 
سخنرانی کرده بود و لذا اگر صحبتی 
این جلسه  در  عملیات  این  درباره 
مطرح نشد، به این دلیل است. در 
ادامه گزارش اختصاصی صبح صادق 

از این نشست را می خوانید.
***

سه رکن اساسی
 و ضعف عملکرد مسئولان

ســردار امیرعلی حاجــی زاده در 
ابتدای این نشست با اشاره به اینکه سه 
رکن اساسی اداره کشور؛  رهبری،  مردم 
و مســئولان هستند، اظهار داشت: »دو 
رکن اولیه، یعنی رهبری و مردم تغییر 
نکرده اند، در تمامی فراز و نشــیب ها و 
به وقتش فداکاری می کنند،  همه آحاد 
مردم مدافع حرم می شوند و شهیدانی 

تقدیم اسلام می کنند.«
وی تأکید کرد: »امروز بخشــی از 
مشــکلات مردم و معضلات کشــور به 
مســئولانی برمی گردد که ضعیف عمل 
می کنند و به صورت دقیق تدابیر رهبر 
معظم انقلاب را اجرا و به عمق مطالب 

ایشان توجه نمی کنند.«
ســردار حاجی زاده گفت: »عموم 
مردم مجموعه نظام را یکپارچه می بینند؛ 
لــذا در بخش هایــی از جامعــه مانند 
دانشگاه ها ایجاد سؤال و شبهه می کنند 
که حاکمیت دینی توانایی اداره جامعه را 
ندارد. یکی از وظایف مسئولان سیاسی،  
حضــور در بین اقشــار مختلف مردم و 
بصیرت افزایی و رفع شــبهات از موضع 
صحیح و پاســخ به پرسش های آنان به 

صورت هنرمندانه است.«
اولویت؛ دقت اصابت

وی در بخش دیگری از ســخنان 
خود با ذکر خاطره ای، اظهار داشت:  »من 
بعد از هفــت فرمانده، اولین فرماندهی 
بودم که از درون مجموعه نیرو در مهر 
ماه سال 1۳88 برای فرماندهی نیروی 
هوافضای سپاه انتخاب شدم، ۲5 سال 
سابقه فعالیت در بخش موشکی داشتم و 
دارای تجارب فراوانی در این زمینه بودم؛ 
لذا برای اولین ملاقات و دیدار کاری در 
مســئولیت فرمانده نیرو، 1۶ آذر همان 
سال خدمت رهبر معظم انقلاب رسیدم 

و پس از ارائه برنامه های نیرو که خیلی 
روی آن کار کرده بودیم،  ایشان فرمودند؛ 
 این مســائل که گفتی خوب است، ولی 

اولویت من دقت در موشک هاست.« 
ســردار حاجی زاده ادامه داد: »آن 
موقــع مــا روی بــرد کار می کردیم و 
موشــک های ما ضریب خطای اصابت 
داشــت. رهبر معظم انقــلاب که این 
موضوع را فرمودند، ما در مجموعه نیرو 
ســه ماه تلاش کردیم و  نتیجه مطلوب 
حاصل شــد و بعدها به کمترین ضریب 

خطای ممکن رسیدیم.«
وی تأکید کرد: »دنیا شاهد است 
که جمهوری اســلامی ایران در حوزه 
موشکی در منطقه اول و در دنیا هفتم 
یا هشتم است و کره  ای ها )کره شمالی( 
از ما عقب تر هستند. ما در بحث پهپادها 
در تراز 15 کشور اول جهان قرار داریم 
و از روســیه و چین جلوتریم. در حوزه 
پدافند هوایی توانمندی خوبی داریم و 
تجهیزاتی داریم که از روســیه، فرانسه، 

چین و انگلیس جلوتر است.«
 نقطه زن از 200 تا 2000 کیلومتر

سردار حاجی زاده در همین زمینه 
اشاره کرد: »رهبر معظم انقلاب در سال 
1۳8۶ بــه فرمانده وقــت نیرو فرموده 
بودند؛ »من نمی دانم با موشک بالستیک 
زمین به زمین می شود کشتی را زد یا نه؟ 
و اگر بتوانید این کار را بکنید،  کار بزرگی 
است.« ما برای تبعیت از ایشان، بچه ها 
را فعال کردیم و امروز موفق شــده ایم 
موشک ساحل به دریای بالستیک و نه 
کروز را که خود یــک فناوری پیچیده 
دارد، تولیــد کنیــم و از فاصلــه 700 
کیلومتری ناو و کشــتی را مورد هدف 

قرار دهیم.«
وی افــزود: »امروز موشــک های 
تولیدی مــا از ۲00 کیلومتر تا ۲000 
کیلومتــر همــه نقطه زن هســتند و 
موشک های تولیدی گذشته هم همه در 
حال تبدیل شدن به نقطه زن هستند.«

مسجد و روستا آسیبی ندید!
وی به چند نمونه از عملیات های 
موشــکی ایــن نیرو بــر روی مواضع 
دشــمن هم اشــاره کرد و گفت: »در 
جنوب شرق کشور عوامل ضد انقلاب 
1۴ نفر از نیروهای سپاه را به شهادت 
رســانده بودند و نیروی زمینی سپاه 
محل اختفای سرکرده این گروهک را 
رصد کرده بود که دو خانه در فاصله 70 
کیلومتری از مرز ایران در یک روستا و 
کنار مسجد واقع شده بود. موشک های 
ما برای بــرد ۲50 تا ۳00 کیلومتری 
ساخته شده بود؛ لذا بر اساس تعهدی 
که داده بودیم، برد موشک را تنظیم و 
فقط آن دو خانه را منهدم و نفرات آنجا 
را به درک واصل کردیم و هیچ خسارتی 

به روستا و مسجد آن وارد نشد.«

فقط داعشی ها را می زنیم!
فرمانده نیروی هوافضای سپاه در 
ادامه افزود: »پس از جنایت داعشی ها در 
تهران و حمله به حرم مطهر حضرت امام 
خمینی)ره( و مجلس شورای اسلامی در 
میدان بهارستان،  آمادگی خود را برای 
گرفتن انتقام خون شــهدا از مزدوران 
وهابی اعلام کردیم، شــرایط مهیا شد، 
سردار جعفری گفتند رهبر معظم انقلاب 
نگران صدمه به مردم دیرالزور ســوریه 
هستند،  ما به ایشان اطمینان دادیم که 
فقط محل تجمع داعشی ها را می زنیم.«
وی ادامه داد: »این عملیات دقیق 
اجرا شد و هواپیماهای بدون سرنشین 
ما از سمت حماء در سوریه رفتند بالای 
هدف در دیرالــزور و ما تصاویر اصابت 
موشک ها را به صورت آنلاین در کرمانشاه 
مشــاهده می کردیم که بخشی از این 
فیلم هــا را همه دیدند و هواپیماهای ما 
همه سالم،  چند صد کیلومتر آن طرف تر 

نشستند.«
منتظر دو سه نفر بودیم

داد:  ادامــه  ســردار حاجی زاده 
»نیروهای ضد انقلاب در شمال غرب 
کشــور تعدادی از برادران سپاه را به 
شهادت رسانده و موجب سلب امنیت 
آن منطقه شــده بودند. نیروی زمینی 
ســپاه مجوز حمله به جلســه سران 
کردهای معاند در خاک عراق را گرفته 
بود. در زمان اجرای عملیات یک فروند 

هواپیمای بدون سرنشــین از اهواز و 
یک فروند از کاشان بلند شد و ساعت 
یک صبح در منطقه پیرانشــهر بود و 
آنها را فرستادیم در اربیل عراق بالای 
سر هدف در عمق 70 کیلومتری، ما با 
پهپادها،  تردد آنها را زیر نظر داشتیم،  
هنوز دو سه نفر به جلسه نرسیده بودند 
و در زمان مقتضی، با چند فروند موشک 
زمین به زمیــن اجرای آتش کردیم و 
همه آنهایی کــه آنجا بودند من جمله 
رابط کشور عربستان،  همه از بین رفتند، 
یا بــه نحوی زخمی شــدند که دیگر 
سالم نیســتند و ساعت سه بعدازظهر 

هواپیماها به کرمانشاه برگشتند.«

داعش را در سوریه کوبیدیم
وی در ادامه گفــت: »در جریان 
جنگ سوریه یک روز به سردار حاج قاسم  
سلیمانی گفتم چرا از موشک علیه داعش 
اســتفاده نمی کنید و ایشان گفت،  برد 
موشک های شما زیاد است و به درد ما 
نمی خورد،  ما موشک با برد 10 کیلومتر 
لازم داریم،  پس از شش ماه کار و تلاش و 
با همکاری وزارت دفاع، موشک با برد ۲۳ 
کیلومتر ساختیم و در دو سال آخر نبرد 

در سوریه از اینها استفاده می کردیم.«
۷00 عملیات رزمی پهپادی 

علیه داعش
عملیات  درباره  حاجی زاده  سردار 
پهپادهای این نیرو در سوریه نیز گفت: 
»پهپادهای بمب افکن ما با اســتفاده از 
بمب های هوشمند، 700 عملیات رزمی 
علیه داعش در صحنه نبرد سوریه داشته 
و در انهدام تانک ها،  نفربرها،  ماشین های 
انتحاری و سنگرهای توپ ۲۳ میلی متری 
از آنهــا بهره برداری شــد؛ چرا که اینها 
اهدافی بود که داعشی ها حساب ویژه ای 
روی آنها باز کرده بودند و توانستیم توازن 
صحنه نبرد را واقعاً به نفع جبهه مقاومت 

تغییر دهیم.«
آمریکایی ها جرئت ندارند

ســردار حاجی زاده با اشــاره به 
چند نشست و ملاقات با سران نظامی 
کشورهای روســیه و عراق، هم اظهار 
داشــت: »چند ســال پیش فرمانده 
نیروی هوایی روســیه میهمان ما بود 
و فیلمــی از نــاو آمریکا به او نشــان 
دادیــم که بــا پهپاد ما گرفته شــده 
بود. او پرســید مگر شما چند فروند 
جنگنده دارید، نمی ترسید؟ آمریکایی ها 
می دانند بالای سرشــان هستید، این 
مدل از هواپیمای شما پناهکار نیست.  
گفتم بله ما عمد داشــتیم که بدانند 
بالای سرشــان هســتیم،  گفت پس 
چــرا نمی زنند. گفتــم جرئت ندارند؛ 
زیــرا آنها در منطقه ما هســتند و ما 
هم آنها را می زنیم. به او گفتم ژنرال،  
همین کار را شــما بــا جنگنده های 
خودتــان بکنید و بروید بالای ســر 
ناو آمریکایــی، گفت نمی زنند؟ گفتم 
تعهد می دهم کــه نمی زنند. یکی دو 
 بار این کار را انجام دادند که رسانه ای

 هم شد.«
ماجرای فرمانده پدافند عراق

سردار حاجی زاده در ادامه خاطره 
دیگــری را نیز تعریف کــرد: »فرمانده 
پدافنــد هوایی عراق که در زمان جنگ 
ایران و عراق هم در پدافند هوایی عراق 
بود و یک فروند جنگنــده ما را در آن 
دوران زده بود،  بنا بر دستور نخست وزیر 
عراق ابتدا سفری به اکراه به ایران داشت 
و در جریان بازدید از دستاوردهای دفاعی 
ما در حوزه پدافند، پرسید اینها کجایی 

هســتند؟ گفتم ایرانی، رفت دریچه را 
بــاز کرد و گفت:  اجــزای آن را از کجا 
خریده اید،  گفتم تولید ایران است. یک 
هفته طول کشــید تا بــاور کنند و بعد 
پیغام داد به شما تبریک می گویم؛ چرا 
که سیســتم شما از روس ها بهتر است. 
بعدش مشتاق سفرها و مذاکرات بیشتر 

با ما شد.«
روس ها تعجب کردند

 و اس300 را دادند
وی بــا بیان اینکــه همین اتفاق 
با فرمانده پدافند هوایی روســیه افتاد، 
افزود: »متعاقب آن دیدار بود که روس ها 
احساس کردند باید سامانه پدافندی اس 
۳00 را به ما بدهند،  اگرچه سامانه پدافند 

هوایی خودمان بهتر از آنهاست.«
سردار حاجی زاده ادامه داد: »این 
را با تأکید بسیار زیاد می گویم که بدانید 
فناوری و شیوه ساخت سامانه های پدافند 
هوایی صد درصد پیچیده تر از ســاخت 

موشک است.«
از گرجستان

 تا رژه 31 شهریور امسال
فرمانــده نیروی هوافضای ســپاه 
گفت: »رهبر معظــم انقلاب در 1۳8۶ 
به مقامات وقــت وزارت دفاع که قصد 
خرید ســامانه های پدافندی خارجی از 
را داشتند، فرمودند؛ بخرید  گرجستان 
ولی توقع من این است که داخلی باشد 
و اکنون در رژه نیروهای مســلح سال 
جاری دیدید که ســامانه های پدافندی 
ســوم خرداد و رعد بــه صورت بومی و 
صد درصد تولیــد داخلی به همت این 
نیرو ساخته شــده است که در معرض 

دید عموم قرار گرفت.«
پیروی از ولایت

وی یادآور شد: »نیروهای مسلح 
جمهوری اسلامی ایران امروز در بحث 
بومی سازی و تولید انبوه انواع موشک ها،  
انــواع رادارها و جنــگ الکترونیک، 
مداومت پروازی، ســامانه های دقیق 
و مجهــز پدافند هوایی، توانســته اند 
کارهای نشدنی را شدنی کنند و اینها 
در پرتو تبعیــت از ولایت و توجه به 
رهنمودهای ایشان و تلاش و مجاهدت 
 شبانه روزی و توکل به خداوند متعال

 میسر شد.«
سردار حاجی زاده در پایان تأکید 
کرد: »ما معتقدیم کشوری که توانایی 
ســاخت تجهیزات پیچیده  موشک را 
دارد و بــه مبانی علمی و فناوری آن 
دست یافته است، قطعاً در حوزه های 
غیر نظامی مانند نفت،  پتروشــیمی،  
خــودرو و غیره که ایــن پیچیدگی 
را نــدارد و مشــکل از نبود فناوری و 
متخصص نیســت، می تواند با تقویت 
ولایتمداری و حل مشکل تنبلی و نبود 
باور در این حوزه ها نیز پیشرفت کند.«

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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پدر و همسر شهید مدافع حرم »سیدرضا طاهر«

سیدرضا سنگ صبور مردم بود
 زینب محمودی / ســیدرضا طاهر اولین 
شهید مدافع حرم شهرستان بابل، 17 اردیبهشت 
1۳۹5 در کربلای خان طومان ســوریه به همراه 
1۲ همرزمش آسمانی شد؛ شهیدی که پیکرش 
مدتی در میدان جنــگ ماند و بعد از یک ماه به 
وطن بازگشت و اول خردادماه در زادگاهش بابل 

تشییع و به خاک سپرده شد.
سیدکاظم )پدر شهید( می گوید: ما از هفت 

نســل پیش ساکن روستای »هریکنده« بابل بودیم، از سادات و از نسل امام 
سجاد)ع( هستیم. عشق به خاندان پاک رسول اکرم)ص( با گوشت و خون مان 
آمیخته اســت. من چهار فرزند دارم. ســیدرضا اولین فرزندم بود که دی ماه 
1۳۶۴ متولد شــد. پسرعموی ما جزو شهدای جنگ تحمیلی است که اولین 
شهید بیت ما بود. 10 سال مفقودالاثر بود و عموی ما با سربلندی می گفت: 
خدایــا این قربانی را از خانواده طاهر ها قبول کن. ما هم می گوییم ای خدای 
بزرگ این قربانی را نیز از ما قبول کن؛ چرا که پســرم برای دفاع از عمه اش 
زینب کبری)س( به شهادت رســید. سیدرضا از کودکی نوحه می خواند و از 
شش سالگی به نماز و روزه اهمیت می داد. زمانی که هوا خیلی گرم بود، روزه 
می گرفت. می گفتم روزه کله گنجشکی بگیر، اما روزه کامل می گرفت. از ابتدا 
دنبال کارهای مذهبی بود. مســجدش ترک نمی شــد. سال 8۴ به عضویت 
 ســپاه درآمد و کارشناســی جغرافیای نظامی را از دانشگاه امام حسین)ع(

 گرفت.
من از کودکی به اســلام و ائمه اطهار)ع( خیلی علاقه دارم و همیشــه 
بــه فرزندانم توصیه کرده ام کارشــان اگرچه کوچک باشــد برای خدا انجام 
دهند. ســیدرضا وقتی دانشــگاه امام حســین)ع( قبول شــد خوشــحال 
بود، می گفت می خواهم به ســپاه بروم. گفتم پســرم برو و از اســلام دفاع 
 کن. چون می دانســتم پاســداران خالصند. گفتم هر نانی از ســپاه بیاوری 

حلال است.
هاجر رستم زاده )همسر شهید( هم می گوید: من و آقا رضا سال 1۳87 
عقد کردیم، زمانی که رضا به خواســتگاری ام آمد می دانستم آدمی معمولی 
نیســت. مذهبی  بود و فکر روشنی داشت. حاصل زندگی من و رضا یک پسر 
چهار ســاله است که مدام اسم پدرش را می برد. اخلاق همسرم عالی بود، با 
غریبه و آشنا درد دل می کرد، کمک شان می کرد و مشکلات شان را پیگیری 
می کرد، یا لااقل سنگ صبورشان می شد. می گفتم آقارضا تو اینقدر خوبی که 
اگر از ما دور باشی دل مان تنگ می شود. زیاد مأموریت می رفت. عضو لشکر 
۲5 ســپاه کربلا و خیلی شــجاعت بود. او و همرزمانش جلوی جبهه النصره 
ایستادند و با آنکه تعدادشان کم بود تا آخرین قطره خون شان مقاومت کردند 
و جان شــان را در راه دفاع از حرم اخت الحسین)ع( فدا کردند. هنگامی که 
رضا به ســوریه می رفت، ساعت یک شب بود. پسرم آینه و قرآن آورد و رفت 
بالای صندلی و قرآن بالای ســر پدرش گرفت. گفت باباجون دوباره برگرد و 
خودش پشت سرش آب ریخت. پسرم شهیدان گمنام را خیلی دوست دارد و 
 برایش موضوع غریبی نیست، چون پدرش شهید شده است. خیلی با بابایش

 رفیق بود. 

فرمانده بود*، می گفت؛ »برادرها 
عقب بایستیم، ترســو بار می آییم، 
استثنا هم نداریم. همه میریم تو خط، 
بعضی وقت ها که دولا دولا می آییم، 
چون  بهمون،  می خندن  بسیجی ها 
اونها نمی ترســن که! ما می ترسیم. 
برادرها به عنوان عبادت هم که شده، 
حتماً یه روز در میون باید برن خط 
و برن وضع خط رو ببینن.« بعدش 
تعریف کــرد که »تو پاســگاه زید 
پاتک شدید بود، بسیجی ها نشسته 
بودند توی این وضع دعای توســل 
می خونــدن. به بســیجی یقه ما رو 
گرفته بود آقا بیا برای ما دعای توسل 
بخون، خودشون نمی تونستند و ما 
براشون خوندیم، عراقی ها هم عقب 

نشستند.« 
*شهید حسن باقری

 فرمانده در وسط میدون

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضا جلالیان/عملیات 
»ضربت محرم« برای انتقام خون 
شــهدای حادثه تروریســتی ۳1 
شــهریور ماه اهــواز، ۹ روز پس 
از ایــن حادثه انجام شــد. پس از 
آن در زمینــه برخــی ابعــاد این 
عملیات صحبت هایی شد که بیشتر 
تحلیل هــا و اخبار حول شــلیک 
موشک های نقطه زن سپاه در این 
عملیات تهاجمی و ترکیبی بود. بر 
ابتکار عمل اطلاعاتی و توانایی بالای 
شناسایی مکان و زمان عملیات هم 
اشاره هایی شد؛ اما به نظر می رسد 
مهم ترین بعد این عملیات ترکیبی، 
اجرای اولیــن عملیات هجومی و 
گروهی پهپادهای رزمی و پنهانکار 
همزمان با اصابت موشــک ها بود 
که بر اســاس پژوهش های صورت 
ایــن عملیــات در حوزه  گرفته، 
پهپــادی در نوع خود در ســطح 
نیروهای مسلح جهان از نظر تعداد 
پرنده، حجم آتــش و به کارگیری 
مهمات، پنهانکاری و فاصله آشیانه 
تا محل عملیات بی نظیر بوده است. 
توانایــی عبور هفت پهپاد رزمی از 
آسمان چند کشور و انجام عملیات 
رزمــی با هدایت آنها از کیلومترها 
دورتــر، ایــن عملیــات را در نوع 
خود مهم و بی نظیر کرده اســت، 
اما به نظر می رســد این تنها یک 
یگان های  برای  آزمایشی  عملیات 
پهپادی نیروی هوافضای سپاه بود 
و پیام هایی برای دشــمنان کشور 
داشــت. عملیات انبوه و هماهنگ 
پهپادهای رزمی پنهانکار می تواند 
از به کارگیری  تجربــه جدیــدی 
پرنده های بدون سرنشــین رزمی 
باشد. حال شــاهد 1۲۹، سیمرغ، 
انــواع پهپادهای رزمی  یا  صاعقه 

جدید تفاوتی نمی کند. 
نوع مهمات به کارگیری شده 
در ایــن نــوع عملیات ها هم مهم 
است؛ زیرا پهپادهای پنهانکار حجم 
محدودی دارند، بنابراین سلاح های 
استفاده شده در این نوع پرنده ها نیز 
به مراتب از ســلاح ها و بمب های 
قابل استفاده در جنگنده های نسل 
چهارم و پنجم کوچک تر اســت؛ 
بر اســاس این نیاز اساسی در این 
مهمات دقــت در نقطــه اصابت 
است؛ اما در زمینه قدرت تخریب 
تنها می توان از حجم انبوه پرنده ها 
استفاده کرد و این امر به عملیات 
فریب و فرار از رادارها و سامانه های 
پدافندی که احتمال شناسایی این 
نوع پرنده ها را دارند، کمک خواهد 
کرد. به هر صورت شــاهد نوعی از 
عملیات های نظامی در این انتقام 
بودیم که همه تحلیلگران نظامی 
آن را مــدل جدیــدی از عملیات 
ترکیبی می دانند کــه همزمان با 
انبوه پهپادهای  شلیک موشک ها، 
رزمی پنهانکار منطقه هدف را مورد 
هجوم قرار داده و بیشترین ضربه 
را به قوا، تجهیزات و اســتحکامات 
دشمن به صورت دقیق وارد خواهند 
کرد. این تنها نمایش هفت پهپاد 
بود و با افزوده شدن این پهپادها و 
در نظر گرفتن پهپادهای شناسایی 
و تصویربردار می تــوان با ترکیب 
موشــک و پهپاد آسمان ناامنی را 
حتی برای ارتش های قدرتمند در 

حوزه هوایی رقم زد.
بر اساس این، بنا به اظهارات 
سرلشکر باقری که »ایران در رده 
هفتــم قدرت پهپــادی در جهان 
است«، با مشخص شدن ابعاد این 
عملیــات و عملیات های احتمالی 
بعدی باید منتظر جابه جا شــدن 
 رتبه نیروهای مسلح کشور در این 

حوزه باشیم.

 چرا ارشدیت ها اعمال نمی شود!
0۹110000۴85/ به مسائل و مشکلات نیروهای پایور گروه های مهندسی توجه 

بیشتری کنید./ از گروه »۴5 جوادالائمه گرگان«
0۹1۲0001۳0۴/ پیشکسوتان عزیز بازنشسته یا در شرف بازنشستگی در بحث 
محرومیت زدایــی و گروه های جهادی فعالیت کنند؛ زیرا علاوه بر اینکه جا برای 
جوان ترها باز می شود، آنها نیز از بدنه سپاه جدا نمی شوند./ »فؤاد جمیل پور« از کرج

0۹1۳0001۶۴۲/ با وجود مجوز تحصیلی ارشدیت ها اعمال نمی شود.
0۹1۴0008011/ پیشنهاد می کنم به جای استخدام نیروی جدید کدهای 8۹ 

را گزینش کنید.
0۹1۴0008011/ با توجه به بیانات فرمانده معظم کل قوا مبنی بر تحکیم خانواده، 

مناطق عملیاتی نیازمند توجه بیشتر هستند.
0۹110007۹0۶/ از »ســردار شهید قربانعلی شیخ خیریان« از نوشهر هم یادی 

کنید؛ شجاعتش مثال زدنی است.
صبح صادق: اگر خاطره یا مطلبی از ایشان دارید، برای ما بفرستید.

0۹1۴0007081/ از عملکرد سپاه قهرمان برای نابودی تروریست های تکفیری 
نهایت تشکر را دارم./ »علی محمد لو« از خوی

0۹150005۹50/ چرا در صداوســیما اینقدر به چهره های سلبریتی که اتفاقاً نه 
اخلاقی هستند و نه ارزشی بها می دهند؟! بودجه بیت المال صرف تبلیغ چهره های 

ضد ارزشی می شود!
0۹1۶00018۹8/ خواهشــمندیم یک صفحه از هفته نامه را به خبرهای ورزشی 

اختصاص بدهید؛ چون بیشتر ما جوانان ورزشکار هستیم. 
صبح صادق: در گذشته که هفته نامه 16 صفحه بود، گروه و صفحه ورزش 
داشتیم؛ اما با کم شدن تعداد صفحات این موضوع حذف شده است؛ اما 

در عین حال درخواست شما بررسی خواهد شد.
0۹170008۲0۴/ به نظر می رسد باید وام حکمت هم با تطبیق میزان تورم باشد.
0۹1700050۲۴/ چرا ارشدیت های تحصیلی در نیروی دریایی سپاه اجرایی نمی شود؟

0۹18000880۲/ بسیجیان ویژه را دریابید.
0۹18000۴۲۹1/ ما بسیجیان استان ایلام مشتاق دیدار امام خامنه ای هستیم؛ 

ان شاءالله فراهم شود.
0۹180008۶۳1/ از نیروهای امنیتی و انتظامی متشکریم که عاملان و دلالان دلار 
را که اوباش اقتصادی هستند، شناسایی و بازداشت می کنند. به امید پیروزی های 

بیشتر در این فتنه داخلی و جنگ بیرونی.
 0۹18000۹5۴۳/ مدرک جدید بنده  17 ماه اســت که اعمال نشــده و حقوق 

هم تغییر نکرده است. 
0۹1۹0005850/ درباره حق مأموریت بسیجیان ویژه باید بازنگری شود.

0۹۳۶0005۲07/ ماهشــهر به دلیل شــرایط ویژه ای که دارد، به یک شــهر پر 
هزینه تبدیل شــده اســت. تدبیری اتخاذ شــود تا نیروهای مستقر دراین شهر 

مزایایی داشته باشند.
0۹۹1000۴17۳/ بسیجیان در مناطق مرزی با روحیه جهادی و شجاعت و شهامت 

خدمت می کنند؛ لطفاً مسئولان توجه بیشتری به آنها داشته باشند.
0۹۳۳000۲80۹/ در مراسم شب خاطره اول ماه مهر در محضر آقا حاضر بودیم 
که اول فیلم یک جوان رزمنده را نشان دادند و بعد همان رزمنده با موی سپید 
آمد. تا چشــمم به وی افتاد با صدای رسا برای سلامتی رزمندگان اسلام با تمام 
وجود دعا کردم. آقا فرمودند ماشاءالله به این صدا، بعد فرمودند چرا قایم شدی؟ 
من هم گفتم ترسیدم ریا شود. آقا خندیدند و همه به تبع خندیدند./ سیدفضل الله 

محمدی)سیدسقا(

سردار احمد وحیدی رئیس دانشگاه عالی دفاع ملی گفت: در میان دستاوردهای عظیم انقلاب اسلامی اگر تنها قدرت دفاعی و به تبع آن تنها قدرت هوایی را مدنظر 
قرار دهیم، برای بالیدن به این نظام مقدس و انقلاب اسلامی کفایت می کند. قدرت هوایی مرکزیت قدرت علمی است و نمی توانیم بر قدرت علمی تکیه کنیم؛ اما بگوییم 
در عرصه هوا پیشرفت نکرده ایم. در واقع، قدرت هوایی ما نشان دهنده قدرت علمی ما است. در حوزه پهپادها ما توانمندی عملیات شناسایی و تهاجمی برون مرزی را داریم.

بالیدن
 به قدرت هوایی

 »سربلند« مثل محسن حججی
انتشارات شهید کاظمی زندگینامه شهید محسن حججی را با عنوان 
»سربلند« به قلم محمد علی جعفری منتشر کرد. این کتاب مستندی 
داستانی از کودکی تا شهادت محسن حججی است که در فهرست کتاب 
شش فصل به علاوه آلبوم تصاویر و اسناد از این شهید بزرگوار درج شده 
اســت. در این اثر ابعادی از زندگی شهید از زاویه دید خانواده، دوستان 
و همرزمان بیان شــده اســت.  در بخشی از متن این کتاب می خوانیم: 

»برگشــتم به حاج ســعید گفتم: »آخه من چطور این بدن ارباً اربا رو شناسایی کنم؟« رفتم سمت آن 
داعشی. یک متر رفت عقب و اسلحه اش را کشید طرفم. سرش داد زدم: »شما مگه مسلمون نیستید؟!« 
به کاور اشاره کردم که مگر او مسلمان نبود؟ پس سرش کو؟! چرا این بلا را سرش آوردید؟! حاج سعید 
تند تند حرف هایم را ترجمه می کرد. آن داعشی خودش را تبرئه کرد که این کار ما نبوده و باید از کسانی 
که او را برده اند »القائم« بپرســید. فهمیدم می خواهد خودش را از این مخمصه نجات دهد. دوباره فریاد 
زدم که کجای اسلام می گوید اسیرتان را این طور شکنجه کنید؟ نماینده داعش گفت: »تقصیر خودش 
بوده!« پرسیدم به چه جرمی؟! بریده بریده جواب می داد و حاج سعید ترجمه می کرد: »از بس حرص مون 
رو درآورد؛ نه اطلاعاتی به ما داد، نه اظهار پشیمونی کرد، نه التماس کرد! تقصیر خودش بود...!«... وارد 
قرارگاه حزب الله شدیم، فرمانده شان، مالک آمد به استقبال مان. با خوشحالی و اهلًا و سهلًا ما را چسباند 
تنگ سینه اش، معلوم بود که او هم چشمش آب نمی خورد که زنده برگردیم. نشستیم و سیر تا پیاز ماجرا 
را برایش تعریف کردیم؛ از وضعیت پیکری که دیدیم و قابل شناســایی نبود. سریع گوشی را برداشت و 
تماس گرفت. موبه موی حرف هایی را که از ما شنیده بود، منتقل کرد. با آن طرف خط به حالت نیروی 
تحت امر، به عربی صحبت کرد. لابه لای صحبت های شان زیاد از »سیدی علی عینی« استفاده می کرد.«

به هنگام انتخابات ریاست جمهوری حمید به بنی صدر رأی نداد؛ 
وقتی علت را پرســیدم، گفت: مســلمانان دو بار در طول تاریخ ضربه 
خوردند؛ یک بار در زمان بنی  امیه و بار دیگر در زمان بنی  عباس. ترسم از 
این است که بنی صدر نیز که پیشوند »بنی« دارد به مسلمانان ضربه بزنند.
به نقل از پدر شهید حمید احدی

»حمید احدی« در شهریور ماه 1۳۴1 شمسی در زنجان متولد 
شد. پدرش نقاش بود. نزد مادربزرگش قرآن و احکام اسلامی را فراگرفت. دوره ابتدایی را در دبستان 
فردوسی )شهید چمران فعلی( در سال های 1۳۴8 تا 1۳5۴ گذراند. پس از پایان دوره ابتدایی به 
مدرســه راهنمایی توفیق رفت و با پشت سر گذاشتن این دوره در دبیرستان ارفعی دیپلم گرفت. 
همزمان با تحصیل در پایگاه ۲1 شــهید مطهری فعالیت می کرد و به  کلاس های مذهبی می رفت 
و در درس حاج شیخ آقاخانی و آقای متقی حاضر می شد. با آغاز انقلاب اسلامی به همراه چند نفر 
از دوســتانش چوبدستی می ســاختند و در مقابله با گاردي ها از آنها استفاده می کردند. با پیروزی 
انقلاب و پس از دریافت دیپلم، مدت کوتاهی به عنوان حسابدار در شهرداری مشغول به کار شد. 
با شــروع جنگ تحمیلی از شــهرداری کناره  گیری کرد و به بسیج پیوست و پس از گذراندن دوره 
آموزش نظامی به عضویت رســمی ســپاه درآمد. پس از گذشت مدت کوتاهی از ورود به سپاه، به 
فرماندهی گردان منصوب شد. آغاز فعالیت حمید در سپاه با غائله کردستان همراه بود؛ لذا به این 
منطقه اعزام شد، مدتی را هم برای اعزام نیرو به اهواز رفت و پس از اتمام مأموریت بار دیگر عازم 
کردســتان شد. این شهید بزرگوار ســرانجام در تاریخ ۲۴ اسفند 1۳۶۳ در منطقه شرق دجله در 

عملیات بدر بر اثر اصابت ترکش به صورتش به شهادت رسید. 

 نگرانم از بنی صدر ضربه بخوریم

سردار حاجی زاده در تشریح توانمندی ها و دستاوردهای آفندی و پدافندی نیروی هوا فضای سپاه

موشک های ما تا 2۰۰۰ کیلومتر نقطه زن هستند

یادداشت

نقطه سرخط

قبیله عشق گلی از باغ

پاسداران خورشید

روی خط

رهبر معظم انقلاب در 1386 
به مقامات وقت وزارت دفاع که 
قصد خرید سامانه های پدافندی 
خارجی از گرجستان را داشتند، 
فرمودند؛ بخرید ولی توقع من این 
است که داخلی باشد و اکنون در 
رژه نیروهای مسلح سال جاری 
پدافندی  سامانه های  که  دیدید 
سوم خرداد و رعد به صورت بومی 
و صد درصد تولید داخلی به همت 
این نیرو ساخته شده است که در 

معرض دید عموم قرار گرفت
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 زندگی مهدوی
این همه حرص برای چیست؟!

مگر تو چند صبــاح دیگر روزهای 
خوبِ خدا را نفس خواهی کشید

مگر نشــنیده ای که دنیا محل گذر 
است

رها کن صد من یه غاز دنیا را
دنیای آب و رنگ ها تمامی ندارد

زیاده خواهِ کوچک!
پاهایت را به اندازه گلیمت دراز کن

افکارت را بتکان
دلت را جارو کن از هر چه غیر خدا

مراقب گام هایت هم باش
حریص جیفه دنیا که شوی

دیگر دل نمی دهی جز به آن
بیا و بنده ی خدا باش

نه دلت!
نه دنیایت!

دل بسپار به بندگی
و چشــم بدوز به راه خورشیدی که 

صبورانه در انتظار طلوع است
بیــا و راضی شــو به یــک زندگی 

بی دغدغه و آبرومند
نگذار حواست پرتِ دنیا شود

بیا و سبک زندگی ات را مهدوی کن

بر  آذین/افــزون  جبار   
سینمای بیمار، اوضاع دیگر هنرها از 
جمله موسیقی، هنرهای تجسمی و 
به ویژه تئاتر هم ناامیدکننده است. 
در حالی که تئاتر ملی و ایرانی رو 
به فراموشــی اســت و هنرمندان 
حرفه ای و جوانان اندیشمند تئاتر، 
بیکار هســتند و پایمــردان برای 
بــه روی صحنه بــردن نمایش، 
کفش هــای آهنین به پا کرده و از 
شخصیت، احترام، جایگاه، توانایی 
و زندگی خود، برای دریافت بودجه 
و گرفتن سالن به منظور تمرین و 
اجرا هزینه می کنند، جماعتی کار 

دیگر انجام می دهند. 
این عده که به برخی مدیران 
وصل هســتند، تئاتر را از فرهنگ 
ایرانی و مردم دور کرده و بر ســر 
سفره های اشراف و پولداران سرو 
می کننــد. ایــن هنرمندنماها که 
در واقع کاســبان تئاتر هستند، با 
یــاری حامیان مالی خاص و ابداع 
تئاتر اشرافی و اجراهای لوکس و 
بهره بری از چهره ها و عروسک های 
سینمایی، تئاتر تجارتی و اشرافی 
را در ایران زینت داده و از این راه 
به مال و منال رسیده اند. این افراد، 
با بلیت های گرانبهای نمایش های 
لاله زاری خود و میزبانی از مرفهان 
بی درد، عزت و حرمت هنر تئاتر و 
هنرمندان تئاتر را لکه دار کرده اند. 
مدیــران غافل تئاتر کشــور هم 
کــه وظایــف اصلی آنهــا دفاع و 
ارتقای تئاتر ملی و ایرانی اســت، 
بــا همــکاری و میــدان دادن به 
دلالان و کاسبکاران تئاتر اشرافی 
به میلیاردر شــدن آنها و نابودی 
تئاتر ایرانی کمک می کنند، جالب 
آنکــه تاجــران و »بانوایان« تئاتر 
اشــرافی، از راه ســرگرم کردن و 
به غلیان درآوردن احســاس آقا و 
خانم زاده های اشراف که برای تفریح 
و ســرگرمی و پز روشنفکرنمایی، 
زوج زوج بــه تماشــای تئاترهای 
اشرافی می نشینند، زندگی »پسر 
بچه های یتیــم« و »بینوایان« را 
دستمایه کاســبی قرار می دهند. 
حال خود ارتبــاط بینوایان روی 
صحنــه و بانوایــان جامعه را پیدا 
کنیــد! چنانچه یتیم ها و بینوایان 
می دانستند داستان غم انگیز زندگی 
آنها، اسباب کاســبی و بانواشدن 
جماعتی می شود که تئاتر کشور را 
به مسلخ تجارت و اشرافیت برده اند، 
خود زودتر دست به کار می شدند یا 
کاسه به دست در مقابل سالن ها و 
هتل های اشرافی محل اجرای این 
قبیل نمایش ها صف می بســتند. 
اگر روزگاری، هنرمندان و جوانان 
دغدغه منــد و فرزانــه، از راه هنر 
فاخــر تئاتر با مردم و فرهیختگان 
جامعه سخن می گفتند؛ امروزه در 
غیبت هنرمندان متعهد و اجراهای 
شاخص و بامحتوا، دلالان و تاجران 
و کاسب ها از راه تئاتر با مخاطبان 
مال دار خود حــرف می زنند و به 
کیسه های شــان،  پرکردن  قیمت 
بــا بــزک و دوزک و ادا و اطوار و 
دلقک بازی، آنها را سرگرم کرده و 
اسباب عیش شان را فراهم می کنند.

بینوایان و تئاتر اشرافی!

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir
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آغاز هرکاری با نام خدا
امیرمؤمنان امام علی)علیه السلام( 
می فرمایند: هنگام آغاز هر کار کوچک 
بســم الله الرحمن الرحیم  بزرگــی  و 
بگوییــد؛ یعنی برای ایــن کار، از خدا 
مدد می جویم. خدایی که جز او کسی 
سزاوار پرستش نیست. پناه گاه پناه جو 
و فریادرس فریادخواه اســت. خداوند 
بخشنده ای که با گسترش روزی بر ما 
رحم می کند، مهربان است به ما در آیین 
و دنیا و آخرت مان. دین را بر ما آسان و 
سبک و سهل گرفت و به ما رحم می کند 

با جدا کردن ما از دشمنانش.
»التوحید، شیخ صدوق 
صفحه 232«

 نم نم باران
گاهی مثل باران باید بارید گاهی 

نرم و گاهی تند
بایــد کرد  و گاهــی خیــس 

گلبرگ های زیبای برون را
و گاهی باید شکست شاخه های 

زاید خشکیده را
تا سبز شوند جوانه ها

و بخوانند ترانه ها زیر نم نم باران
گاهی مثل باران

باید بخشید ترانه زندگی را
تا عاشقی کنند پروانه ها

 تأملي روان شناختي در خریدها
حرف تو حرف

خاطرات رزمندگان افغانی 
منتشر شد

کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« 
به قلم محمدسرور رجایی، نویسنده و شاعر 
افغانی منتشــر شــد.دفتر مطالعات جبهه 
فرهنگی انقلاب اســلامی این کتاب را که 
حاصل 10 ســال تحقیق و پژوهش است، 
منتشر کرده است. »از دشت لیلی تا جزیره 
مجنون« در 5۲8 صفحه و با ارائه مستندات 
تصویــری، خاطرات رزمندگان افغانی دفاع 
مقدس را روایت می کند. محمدسرور رجایی، 
پیــش از این، کتاب »در آغوش قلب ها« را 
با موضوع  اشعار و خاطرات مردم افغانستان 
درباره امام خمینی)ره( منتشــر کرده بود، 
اما کتاب »از دشت لیلی تا جزیره مجنون« 
را می توان اولین اثر پژوهشی جدی درباره 
حضور رزمندگان افغانی دفاع مقدس دانست 
که براســاس آمار منتشر شده، بیش از دو 
هزار شهید تقدیم انقلاب اسلامی کرد ه اند.

کارگردان »قلاده های طلا«
 به نمایش خانگی رفت

ابوالقاسم طالبی نویسنده و کارگردان، 
نگارش فیلمنامه »طلاق« را به پایان رساند 
و قصــد دارد آن را برای شــبکه نمایش 
خانگی بسازد. کارگردان »قلاده های طلا« و 
»یتیم خانه ایران« در گفت وگو با خبرگزاری 
مهــر گفت: »از خرداد ســال ۹5 تا امروز 
مشــغول تحقیق و نگارش فیلمنامه یک 
ســریال با نام موقت »طلاق« بودم که کار 
نگارش آن به تازگی به پایان رسیده است.«
وی افزود: »داستان این سریال کاملًا 
به روز است و یک قصه اجتماعی را دنبال 
می کند. این مجموعه برای تلویزیون ساخته 
نمی شــود و در تلاش هســتم آن را برای 
شبکه نمایش خانگی آماده کنم. هنوز زمان 
دقیق آغاز تولید این پروژه مشخص نیست، 
ولی در نظر دارم هرچه سریع تر تولید این 

پروژه را آغاز کنم.«

فصل دوم »آوای باران« 
تولید می شود

قرار اســت فصل دوم سریال »آوای 
باران« در شــبکه یک سیما ساخته شود. 
الهام چرخنده در این فیلم نقش متفاوتی 

را ایفا می کند.
ســریال »آوای باران« به کارگردانی 
حسین سهیلی زاده و تهیه کنندگی محمد 
هاشــمی اصل سال ۹۲ از شبکه سه سیما 

پخش شد.
قرار اســت فصــل دوم این مجموعه 
نیز در 80 قســمت و در قالب دو فاز ۴0 
قســمتی ساخته شــود که به شبکه یک 

کوچ خواهد کرد.
در این فصل بازیگرانی اضافه خواهند 
شــد و از جملــه بازیگــران فصل پیش 
که در ایــن فصل هم حضــور دارد الهام 
 چرخنده اســت که نقش متفاوتی را ایفا 

خواهد کرد.

پولاد کیمیایی
 درباره سوریه فیلم می سازد

پــولاد کیمیایــی در دومین تجربه 
کارگردانی خود، درباره ســوریه و داعش 
فیلم می سازد. این بازیگر و کارگردان سینما 
درباره جدید ترین پروژه سینمایی خود به 
خبرگزاری فارس گفت: »این روزهای در 
حال تکمیل یک فیلمنامه جدید هستم که 
درباره جنگ زده ها و  آوارگان سوریه  است و 
به نوعی، فیلمی فراملیّ محسوب می شود. 
داســتان این فیلمنامه بــه هیچ عنوان به 
ایران مربوط نمی شود؛ اما من تأکید دارم 
که بخش های ســوریه این فیلم در کشور 
خودمان ضبط شــود. البتــه اگر موقعیت 
فراهم شود و بتوانیم در سوریه فیلمبرداری 
کنیم، خیلی خوب می شــود.« وی اظهار 
داشــت: »این فیلم سعی دارد چهره سیاه 
داعش را به تصویر بکشد و راوی مظلومیت 

مردم سوریه باشد.«

استقبال مردم سوریه از یک نمایش ایرانی
»خورشــید از حلب طلوع می کند« عنوان نمایشی است که این روزها »کوروش زارعی« در 

حلب سوریه روی صحنه می برد.
این نمایش با اســتقبال فراوان مخاطبان ســوری مواجه شده اســت و مورد توجه گروه ها و 

طیف های مختلف در حلب قرار گرفته است.
در این نمایش که تازه ترین اثر »مهنا« مرکز هنرهای نمایشی انقلاب اسلامی است، بازیگران 

مطرح سوری نقش ایفا می کنند.
»خورشــید از حلب طلــوع می کند«، به ماجرای مواجهه راهب نصرانی با ســر مبارک امام 
حسین )ع(  اشاره می کند. سمیر الطویل، مروان غربوان، یاسین عدس، حسان الفیصل و محمد سقا 
از جمله بازیگران این نمایش هســتند. علمای اهل سنت، مسیحی و شخصیت هایی از طیف های 
مختلف با حضور در این نمایش از عوامل  آن قدردانی کردند. گفتنی است، این نمایش در روزهای 

آینده در دمشق نیز روی صحنه خواهد رفت.

 افشاگری مدیر جوان شبکه سه
مدیر جوان شبکه سه سیما پس از پنج ماه حضور در این سمت، از تخریب های سازمان یافته 

علیه این شبکه خبر داد.
علی فروغی، مدیر شــبکه ســوم سیما تصریح کرد: »در شبکه سه در مسائل مرتبط با دولت 
صریح حرف زده می شــود، کســانی که منافع شــان به خطر می افتد، اقداماتی می کنند. ما خبر 
داریم که یک عده پول می دهند که شــبکه ســه را بزنند و تخریب کنند. خبر داریم که در برخی 
اتاق های فکر علیه شبکه سه طراحی و عملیات می کنند. البته شکر خدا یک جایی زمین خوردند 
 و آن در آخرین نظرســنجی ای بود که مخاطب شــبکه نســبت به فصل قبل چهار درصد بیشتر

 شده است.«
وی همچنین درباره استفاده پررنگ شبکه سه از چهره های مشهور گفت: »من اصلًا به دنبال 
این نیستم که آنتن شبکه را با چهره های شاخص پر کنم، ولی اگر چهره شاخصی داریم که حاضر 

است برای این کشور و نظام قدمی بردارد چرا استفاده نکنم.«

اخبار فرهنگی

کتیبه سبز

این روزها بســیاری از هموطنان عزیز که نگــران آینده اقتصادی مملکت 
هســتند، به خرید بیش از نیاز اقلام مورد نیاز زندگی دســت می زنند که خدای 

ناکرده پس فردا گران تر نشود.
خب این عزیزان را می شــود درک کرد؛ ولی یک عده هم اقلامی می خرند 
که هیچ نیازی به آنها ندارند، برای شناخت این دسته کمی تحلیل روان شناختی 

لازم است که در ادامه ارائه می دهیم:
خریداران پوشــک در حالی که هنوز مجردند: این عزیزان بسیار وسواسی 
هستند و حتی از فکر کردن به اینکه روزی ممکن است نوزادی داشته باشند و 
این نوزاد پوشکی برای قضای حاجت نداشته باشد، چندش شان می شود. در علم 

روان شناسی به این اختلال پیف پیف فوبیا می گویند.
خریداران لاستیک کامیون در حالی که موتور گازی هم ندارند: این افراد در 
کودکی علاقه زیادی به ماشین سنگین داشته اند؛ اما در بزرگی پول خرید فرغون 
هم ندارند، در نتیجه دچار اختلال دوقطبی شده و وسط لاستیک ها نشسته و ژست 

کامیون سواری می گیرند. به این اختلال لاستیکوفرنی می گویند.
خریداران غذای مخصوص حیوانات خانگی در حالی که شعار می دهند پول 
هیئت ها را خرج فقرا کنید: نام این اختلال ســندروم شکم سیری است و هنوز 
راه درمان مشخصی هم برای آن کشف نشده است. روان شناسان توصیه می کنند 

این افراد را تا می خورند، بزنید!
محمدرضا رضایی

 مهــدی امیدی/ ســریال 
»دلدادگان« که هر شب از شبکه سوم 
سیما پخش می شــود، طی سه فصل 
تعامــل و تقابل دو خانــواده را روایت 
کرده اســت. این مجموعه تلویزیونی، 
ضمن توجــه به برخی آســیب های 
اجتماعی از جمله اعتیــاد، به ازدواج 
و بخشــی از تاریخ معاصر کشــورمان 
در انقــلاب و دفاع مقدس توجه کرده 
اســت. برخلاف انتخــاب موضوعات 
مهم، داستان، شخصیت پردازی و نحوه 
شــکل گیری درام در این ســریال به 
گونه ای اتفاق افتاده است که مضمون 
نهایی با وضعیت مطلوب فاصله دارد. 

»دلدادگان« روایت زندگی مالک 
و افسانه است؛ آنها با عشق آغاز کردند 
و در نهایــت به نفــرت و انتقام گیری 
رسیدند. داستان با برخورد دو جوان ـ 
کــه فرزند این دو هســتند ـ شــروع 
می شــود. ارغوان، دختر جوانی است 
که به دلیل شکست عشقی تصمیم به 
خودکشی دارد؛ اما امیر او را به زندگی 
برمی گرداند و به همین دلیل افسانه از 
وی برای کار در شرکت دعوت می کند. 
رفتــه رفته ارغوان به امیر وابســتگی 
عاطفی پیدا می کند و این موضوع سبب 
می شود به وی پیشنهاد ازدواج دهد و...؛ 
اما معلوم می شــود همه این اتفاقات 
نقشه فرزانه برای از هم پاشاندن خانواده 
مالک است. در فصل دوم که همزمان 
با دوران انقلاب و دفاع مقدس اســت، 
مشخص می شــود چرا فرزانه زندگی 
خود را بر انتقام گیری بنا می کند. وی 
قــرار بود با مالــک ازدواج کند؛ اما به 
علت فعالیت های انقلابی و دستگیری 
و تبعید مالک، این امر میسر نمی شود 
و او و خانــواده اش در دوران نبــودن 
مالک رنج بســیاری می برند. سرانجام 
وی بــا نادر ازدواج می کند. نادر که در 

زمینه مواد مخدر فعالیت می کرد، پس 
از انقلاب تحت تعقیب قرار می گیرد و 
طی یک درگیری با مالک و دوستانش، 
خانه آنها آتش می گیرد و زندگی فرزانه 
به سوی نابودی می رود. فرزانه که همه 
بدبختی های زندگی اش، از جمله مرگ 
همسر و فرزند و خواهرش را از چشم 
مالک می بیند، در پی انتقام اســت. او 
امیر را که فرزند واقعی مالک نیست، به 
سمت ارغوان می کشد تا از این طریق به 
وی آسیب بزند و همزمان تلاش می کند 
ازدواج دختر مالک را به هم بزند و پسر 

وی را نیز به دام اعتیاد بکشاند. 
اولین مسئله ای که در »دلدادگان« 
به چشــم می خورد، نمایش تصویری 
آسیب پذیر و سســت از یک خانواده 
انقلابــی و مذهبی اســت. کژتابی در 
نمایش چنین خانواده هایی از اواســط 
دهه 70 در ســینما و تئاتر کشورمان 
رواج یافت؛ اما مدتی است که این نوع 
تصویرسازی به سریال های تلویزیونی 
نیز راه یافته است. سریال »دلدادگان« 
حداقل تا اواسط فصل سوم، در متزلزل 
نشــان دادن یک خانــواده انقلابی و 
مذهبی افراط کرده اســت. تنها دختر 

خانواده که از قضا محجبه هم هست، 
از طریق روشــی نامتعارف و در قالب 
دوســتی، با همسرش آشنا می شود و 
ســپس عقد می کنند و پس از آن هم 
پیش از برگزاری مراسم ازدواج باردار 
می شود! تنها دختر محجبه و مذهبی 
در این سریال که از قضا پدر و مادرش 
هم انقلابی بوده و هستند، به این شکل 

به تصویر درآمده  است. 
بــه طور کلی، زنان و دختران در 
این سریال به شــدت تحقیر شده اند. 
»مــرد ذلیلی« زنان یکی از مؤلفه های 
محتوایی این سریال است. این وضعیت 
در بخش هایی که ارغوان از خانواده امیر 
التماس می کند تا اجازه دهند سریع تر 
آنها با هم عقد کنند، پررنگ تر می شود. 
حتی دوســت مالک که از قضا وی نیز 
یک شــخصیت انقلابی بوده، فرزندی 
ناخلــف دارد و در زمینه خانواده دچار 

بحران است.
فصل دوم این ســریال که از نظر 
ساختاری، سر و شکل بهتری دارد، به 
دو مقطع مهــم از تاریخ معاصر ایران، 
یعنی انقلاب اسلامی و جنگ تحمیلی 
اختصاص یافته اســت. باز هم تصویر 

مبارزات انقلابی در ســریال ها به چند 
صحنه دربــاره فعالیت هــای چریکی 
محدود شــده است. در این سریال نیز 
هیچ تصویــری از نقش باورهای دینی 
و فعالیت هــای مردمــی در پیــروزی 
انقلاب دیده نمی شود؛ برای نمونه، در 
بخشی که افراد انقلابی تحت محاصره 
ســاواکی ها قرار می گیرند و تعدادی از 
آنها در خیابان به شــهادت می رسند، 
مردم فقط ایستاده اند و تماشا می کنند 
و برای کمک به انقلابی ها نمی کوشند. 
هر چند در ایــن بخش ظلم و پلیدی 
رژیم طاغوت را می بینیم؛ اما از سویی 
یک عامل ســاواک، همچون نادر هم 
چهره ای بســیار مثبت و مردمی دارد! 
یکی از بدسلیقگی های سازندگان سریال 
این بود که دقیقاً در همان قسمتی که 
شاه از ایران فرار می کند، هر دو خانواده 
محوری داستان، پدر و مادر خود را از 
دست می دهند؛ یعنی در قسمتی که با 
پیروزی انقلاب همزمان شده، فضای غم 
و اندوه بر سریال غالب می شود. هر چند 
این موضوع، تعمدی نبوده و سازندگان 
این مجموعه قصد ضد تبلیغ نداشته اند؛ 
اما به هر حال، طرح داستان به این شیوه 

اشتباه است و تصویر خوبی از انقلاب و 
سرنگونی رژیم پهلوی را در ناخودآگاه 

مخاطب به جا نمی گذارد.
یکی دیگر از مشکلات »دلدادگان« 
نمایش بیش از حــد روابط نامتعارف 
است. کم  و بیش در این سریال، همه 
ازدواج ها خارج از مدار سنتی و بیشتر 
در قالب دوســت دخترـ دوست پسر 
اتفــاق می افتد. حتی شــخصیت های 
انقلابی ســریال،  مانند مالک و مرضیه 
نیــز در فصل دوم ســریال، با چنین 
شــیوه ای با هم تعامل می کنند. روند 
عادی نمایی روابط دختر و پسر پیش از 
ازدواج در سریال های صداوسیما رو به 
افزایش است. متأسفانه، طی سال های 
اخیر، بیشتر ســریال های ما به جای 
الگوســازی در این زمینه و راهنمایی 
جوانان و خانواده ها به روش های اخلاقی 
ارتباط و تعامل دو جنس و همچنین 
همسریابی، برای ایجاد جذابیت بیشتر، 
به نمایش هر چه افراطی تر صمیمیت 

افراد نامحرم گرایش یافته اند!
»دلدادگان« سریال جذابی است 
که با داستان چند لایه و پرداختن به 
کشــمکش های خانوادگی و عاطفی، 
توانسته اســت مخاطب گسترده ای را 
پای تماشــای خود بنشاند؛ اما در این 
ســریال نیز همچون بسیاری دیگر از 
مجموعه های نمایشی سیما از ظرفیت 
به وجود آمده، استفاده مناسبی نشده 
و مهندسی غلط فیلم نامه سبب شده 
است تأثیرگذاری فرهنگی آن کاهش 
یابــد. با توجه به حضور مدیران جوان 
و متعهد در رأس امور شــبکه ســوم 
سیما، از این مدیران انتظار می رود در 
ســریال های آینده شبکه سه، در کنار 
جذب مخاطب، بر محتــوا و تأثیرات 
فرهنگی و اجتماعــی این محصولات 

نیز مدیریت شود.  

نگاهی به مجموعه تلویزیونی »دلدادگان«

تصویر آسیب دیده یک خانواده انقلابی!

درد دل با دیو گرانی
ای دیو گرانی و تورم

ای عامل این فشار بی حد
بردار ز روی نای ما پای

بابا پدر همه درآمد
ً بابا که به یک طرف، جدیدا

درآمده از همه پدر جد
رحمی بنما اقل کم بر

اقشار ضعیف کم درآمد
از بار غم تو میل کرده

هر جمعیتی به صفر و مفرد
آن حجم عظیم آب و صابون

اینک همه اش حباب زاید
این خیل حباب سکه و ارز

کرده سر راه خلق را سد
ملت به امید تیر تدبیر
ماندند معطل و مجرد

این بین یکی سلبریتی
کمپین نمی خریم هم زد

فرموده به کل خرید ممنوع
داده ست دوباره بی گمان رد

از بس که گران شده همه چیز
این پول به هیچ هم نیارزد

بر روح هر آنکه بی شعور است
دائم بفرست بووووووق ممتد

یارب تو خودت نجات مان بخش
از شرّ هزار و... چار درصد

زهرا فرقانی

علی سلیمانی
شاعر

 آخرین سفر
تقدیم به سردار شهید حاج حسین همدانی
خوشم که دیدن تو شوق آخرین سفرم بود

فقط هوای تو در کوله بار مختصرم بود
به اشتیاق به سوی تو آمدم که بهشتی

تمام پیشکشم ـ گرچه اندک است ـ سرم بود
کنار مرقد تو آفتاب خانه نشین بود

همیشه پرچم گنبد ستاره سحرم بود
چه افتخار به از اینکه در کنار تو بودم

اگر چه کوچه به کوچه گلوله دور و برم بود
»مشق امن و امان است« اولین خبرم بود

»دمشق امن و امان است« آخرین خبرم بود
کنار گنبد تو پر زدم، به اوج رسیدم

اگر چه نیزه مداوای زخم بال و پرم بود
قرار داشتم این بار خانه امن بماند

اگر بقیع کماکان دلیل چشم ترم بود
گذشتم از وطنم، از تنم، گذشتم از اینها

منی که غربت شیعه همیشه در نظرم بود
تمام فخر من این است روی سنگ مزارم

نوشته اند یکی از مدافعان حرم بود
ای کاش رو به خیمه بیایی تو 

آتش کشید چشم تو صحرا را، روزی که شانه های زمین لرزید
باران دلش برای خودش می سوخت، وقتی که چشم های تو را می دید

 می دید عاشقانه پریدن را، رگبار و تیرها و دویدن را
گفتی که سنگ ها همه تاریکند، باید به عشق آینه ها جنگید

 »یکتا جوان معرکه هایی تو، آرامش سپاه خدایی تو
ای کاش رو به خیمه بیایی تو«... اما به سوی حادثه ها چرخید
 وقتی که فصل غربت لیلا شد، چشم فرشته ها همه دریا شد
جشن شهادت تو مهیا شد، صد نیزه در طواف سرت رقصید

حالا که روز روشن دیدار است، تفسیر چشم های تو دشوار است
نام تو چیست؟ یوسف لیلا یا آیینۀ تمام قد خورشید


